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Upadek
rządu p. Daladier
Dymisja rządu p. Daladier nie przy

chodzi w sposób niespodziewany. Po
wszechnie było wiadomem, że rząd spo
tka się -z dużemi trudnościami z chwilą 
rozpoczęcia sesji parlamentarnej. Po
łożenie finansowe i gospodarcze Fran
cji pogorszyło się w ostatnich czasach 
poważnie. W budżecie jest, duży defi
cyt, w kraju istnieje nadal drożyzna, 
podatki są znaczne. Rząd zmuszony jest 
zatem przedsięwziąć kroki bardizo ener
giczne.

Paryski „Temps“ sprowadza już całe 
zagadnienie finansowe do alternatywy: 
inflacja albo deflacja. A sam p. Dala
dier oświadczył niedawno, że nigdy nie 
będzie premjerern rządu inflacyjnego. 
Polityka deflacyjna jednak wymaga 
ofiar, które wyrażają się w oszczędno
ściach. Rząd p. Daladier przedłoży! 
program finansowy, który coprawda nie 
obniża poborów urzędniczych, ale obcią
ża je nowemi świadczeniami. Pozatem 
niektóre podatki mają być podwyższone.

Za postulatami deflacyjnemi stoi na- 
ogól cata partja radykalna. Ale przeciw
ko defiacji, a zwłaszcza przeciwko obni
żeniu poborów urzędniczych w takiej, 
czy innej postaci wypowiadają się so
cjaliści. Cała trudność położenia poli
tycznego we Francji polega na tern, że 
rząd chce prowadzić politykę deflacyj- 
oą i oszczędnościową w oparciu o so
cjalistów, co jest kwadraturą koła. Kar
tel lewicowy, skupiający radykałów i so
cjalistów, jest, jak się okazuje, niezdol
ny do przeprowadzenia planu deflacyj- 
nego. Socjaliści są niemal otwarcie za 
inflacją.

Program deflacyjny możnaby stoso
wać we Francji tak, jak i w innych kra
jach, jedynie przy pomocy prawicy, lecz 
ta jest we Francji przeciwna projekto
wanemu przez rząd podwyższeniu nie
których podatków, uważając, że społe
czeństwo jest już zbyt przeciążone 
świadczeniami publicznemu

iW każdym razie dymisja rządu p. 
Daladier wprowadza Francję w okres 
dużych kłopotów politycznych, przypo
minających rok 1926. kiedy po licznych 
kryzysach, a nawet zajściach ulicznych 
doszło do powstania rządu jedności na
rodowej pod kierownictwem Poinca- 
rćgo. Tylko, że dziś nie widać nowego 
Poincarógo na horyzoncie politycznym 
Francji.

Gzy trudności finansowo - politycz
ne nie odbiją się na strukturze ustrojo
wej Francji, czy nie podważą istnieją
cego tam systemu parlamentarnego, 
przeciwko któremu podnoszą się coraz 
liczniejsze zastrzeżenia w prasie nawet 
bulwarowej (mp. w „Matinie"), czy nie 
zachyyieją pozycji franka, tego ¡nie chce- 
my przesądzać w tej chwili.

Kryzys polityczny Francji przypada 
w każdym razie na okres bardzo za
ostrzonego położenia międzynarodowe
go i kiedy system polityczny Brian da. 
oparty na t. zw. współpracy między
narodowej, załamał się ostatecznie, cze- 

wyrazem było wystąpienie Niemiec

Dymisja gabinetu Daladiera
Rząd otrzymał Votum nieufności przy glosowaniu nad sprawą uposażeń urzędniczych 

Nazwiska poszczeyólnycłt kandydatów na premjera
Paryż (PAT). Dziś o godz. 2 rano 

Izba deputowanych obaliła rząd Dala
diera większością około 30 głosów. 
Rząd Daladiera podał się do dymisji.

DECYDUJĄCE GŁOSOWANIE
Paryż. (PAT.) Na nocnem posie

dzeniu izby deputowanych po głosowa, 
nin nad art. 21 przystąpiono do dysku
sji nad art. 37 projektu finansowego, 
dotyczącym uposażeń urzędniczych.

Przy tym artykule, który uległ nie
znacznej zmianie i po uwzględnieniu 
poprawki Lassala miał charakter kom
promisowy, rząd postawi! kwestję za
ufania. Po głosowaniu, które obaliło 
gabinet, Dalad'er i jego koledzy zreda 
gowali pismo dymisyjne, które przed
stawili prezydentowi Lebrun o godzi
nie 3,30 w nocy.

KTO WYPOWIEDZIAŁ SIĘ 
ZA RZĄDEM

Paryż. (PAT.) Według szczegóło
wych obliczeń za rządem padiy nastę
pujące glosy: 1 jedności robotniczej, 23 
socjalistów, 19 socjalistów francu
skich i republikanów socjalnych, 12 
niezależnej lewicy. 155 radykałów i ra
dykałów socjalnych, 4 niezależnych, 
12 lewicy radykalnej, 9 nienależacych 
do żadnej grupy. Pozostałe ugrupowa
nia głosowały przeciwko rządowi.

PRZYPUSZCZALNI NASTĘPCY
Paryż. (PAT.) Rozmowy roltycz- 

ne przywódców poszczególnych grup 
rozpoczęły się od rana. W rozmowach 
tych poważnie liczą się z utworzeniem 
gabinetu koncentracji z przegrupowa
niem ku centrum.

Jako kandydatów na premjera wy
mieniają w dalszym ciągu SarranPa, 
Chantemps'a. Bonneta i De Monzie. 
Wszyscy będą wezwani do prezydenta 
republiki dla przeprowadzenia specjal
nych rozmów.

ROZŁAM WŚRÓD SOCJALISTÓW
Drugim faktem bardzo znamiennym 

i o historycznem znaczeniu w dziejach 
parlamentu francuskiego jest rozłam 
wśród socjalistów, który po wczoraj
szej dyskusji i glosowaniu już jest de
finitywny. Grupa burmistrza Bordeaux 
Marqueta, która glosowała za rządem 
wberw hasłu egzekutywy frakcji, za
powiedziała ostateczne odłączenie się 
od socjalistów i utworzenie nowej par- 
tji umiarkowanej. Rozmowy w tym 
kierunku pomiędzy czołowymi kierow
nikami wspomnianej grupy już rozpo
częły się.

RZĄD JEDNOŚCI NARODOWEJ?
Paryż. (Tsl. wl.) Jeszcze w nocy 

prezydent Lebrun przyjął dymisję rzą
du. W godzinach przedpołudniowych 
rozpoczęły się konferencje w sprawie 
wyjaśnienia wytworzonej sytuacji,

z Ligi Narodów. Francja znalazła się 
więc na rozdrożu zarówno w polityce 
wewnętrznej, jak i zewnętrznej. Naj
bliższe wypadki wykażą, czy rozwiąza-

W kolach parlamentarnych i poli
tycznych panuje przekonanie, że po a- 
padku tego gabinetu kartel lewicowy 
nie ma już racji bytu na przyszłość. 
Ogólnie podkreśla się. że obecnie nale
ży utworzyć rząd koncentracji narado, 
wej lub t. zw. rząd jedności narodowej,

Demonstracje przeciwrządowe w Paryż«
Paryż (PAT). W związku z dy

skusją nad rządowym projektem refor
my finansowej szereg organizacyj, a 
przedewszystkiem federacja podatni
ków i związek zawodowy szoferów 
taksówek, postanowili demonstrować 
przed izbą deputowanych. Do akcji tej 
przyłączyli się właściciele taksówek i 
samochodów ciężarowych Przed izbą 
deputowanych utworzył się olbrzymi 
zator samochodów.

Zalew Gdyni przez Żydów
G dyni a. Od pierwszej chwili wy

siedlania Żydów z Niemiec i z teryto- 
> rjum w. m. Gdańska, główny ich nurt 

skierował się na Polskę. Nurt ten omijał 
jakoś szczęśliwie Gdynię, lecz radość jej 
mieszkańców była przedwczesna nie
stety.

Doniedawna w miesiącach letnich na
pływ żvdostwa ograniczał się wyłącz
nie do letników i z chwilą ukończenia 
sezonu ustawał. Obecnie niestety, od 
szeregu tygodni, zjechało z Niemiec i 
Gdańska jako „szpica" kilku kapitali
stów, którzy, zakupiwszy place, budują 
domy mieszkalne. W ostatnim znów ty
godniu zaroiło się na ulicach miasta, w 
porcie i we wszystkich prawie lokalach 
od garbatych nosów i zewsząd dochodzi

Pożar w fabryce papy w Chełmży
Chełmża. (Tel. wł.) Dziś w nocy 

o godz. 2,30 w fabryce Braci Pichert 
powstał w oddziale papy dachowej po
żar.

Z powodu przegrzania się masy im
pregnacyjnej kotły z zawartością palną 
stanęły w ogniu, który następnie prze
rzucił się na dach hali fabrycznej. 
Dach ten spłonął na przestrzeni około 
120 m. kw. Ogień uszkodził maszyny,

Wzrost światowych cen złota?
Waszyngton (PAT). Prez. Roo

sevelt spodziewa się, że pierwsze 
transakcje zakupów złota zgodnie z 
nowym planem monetarnym nastąpią 
w najbliższej przyszłości. Cena złota 
będzie prawdopodobnie wyższa od ryn
kowej w Londynie i w Paryżu.

Zdaniem kól urzędowych akcja ta 
przyczyni się do uwolnienia dolara od 
kontroli banków londyńskich i pary
skich oraz spekulantów europejskich

Wynikiem tego będzie przede
wszystkiem zniżka dolara w stosunku 
do funta szterlinga i franka, a następ
nie wzrost ceny światowej złota, ponie
waż nowo wyprodukowane złoto pozo-

nie kryzysu rządowego będzie wyrazem 
przemian jakie są dziś konieczne w po
lityce francuskiej.

któryby mógł oprzeć się na przyszłość 
wszelkim nowym próbom wywalania
kryzysu gabinetowego. Potwierdza się 
to też w rozmowach prowadzonych po- 
między czołowymi deputowanymi i^fcy 
i senatorami.

Policja nie dopuściła manifestan
tów przed pałac, demonstranci jednali 
zdołali utworzyć zatory samochodowe 
na sąsiednich ulicach, tamując rucb; 
O godz. 15 przewodniczący federacji 
podatników w towarzystwie innych 
delegatów i kilkudziesięciu przyjaciół 
zjawił się na moście ..Concorde1', gdzie 
został aresztowany. W ciągu popołu
dnia aresztowano około 200 manife
stantów.

gardlany szwargot żargonu lub niemiec
ki język. .

Zrazu ci przybysze rozmawiali ci
cho, oglądając się na wszystkie strony 
niepewnym wzrokiem, unikali przytem 
publicznego prezentowania swych twa
rzy. Obecnie, zapuściwszy widać głę
biej korzenie, zaatakowali najbardziej 
uczęszczaną kawiarnię Fangrata przy 
Skwerze Kościuszki, obsiadając stoliki 
o każdej porze dnia i zachowując się 
krzykliwie, z przyrodzonym tupetem.

Jedno z nielicznych w naszym kra~ 
ju czysto polskich środowisk, Gdynia, 
zostało zachwaszczone tym niepożąda
nym napływem. Żywić wszakże trzeba 
nadzieję, że zdoła mu się skutecznie 
przeciwstawić.

służące do wyrabiania papy.
Straty wynoszą około 20 tys. zł. i by

łyby znacznie większe, gdyby nie na
tychmiastowa akcja chełmżyńskiej 
straży ogniowej, która umiejętnie za
pobiegła rozszerzeniu się pożaru na 
magazyny fabryczne z materjałami 
łatwopałnemi. Pożar zlikwidowano o 
godz. 6,30 rano. (wd)

stanie w Stanach Zjedn i nie będzie 
wysyłane zagranicę. Dotychczas wy
wieziono tego złota około 25 do 30 ty
sięcy uncyj, głównie do Londynu.

Bezczelny Niemiec skazany
Katowice. (PAT.) Dziś w sądzi© 

okręgowym rozpatrywanych było 20 
spraw odpowiedzialnego redaktora 
„Kattowizer Zeitung“ Heinza Webe- 
ra, oskarżonego o wyszydzanie w pi
śmie zarządzeń państwowych, przed
stawianie wypadków w fałszywem 
świetle i t. d.

W wyniku rozprawy sąd skazał We
bera na łączną karę 7 miesięcy więzie
nia i 2 000 zł grzywny. Zaraz po roz
prawie Weber został osadzony w wię
zieniu.



Przełom w niemieckiej polityce zagranicznej
(Od własnego korespondenta
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B e r 1 i n, 23 października. 
Niemiecka polityka zagraniczna

znalazła się dzisiaj w pełnym wirze 
przesilenia. Wystąpienie z Ligi Naro
dów stało się najbardziej widomą ozna
ką tego stanu, który zarysowywał się 
już od dłuższego czasu. Przed Niem
cami powstał w całej pełni problem 
polityki zagranicznej. U jednych wy
wołuje on wyraźne przerażenie, u dru
gich bezwzględną decyzję kroczenia da
lej po raz obranej drodze.

Wyłonienia się tego przesilenia na
leżało oczekiwać. Jest rzeczą niemożli
wą, ażeby przewrót tej miary, jaki do
konał się w Niemczech, pozostał bez 
wpływu na politykę zagraniczną. Sta
nęła ona wobec nowej zupełnie sytua
cji. Polityka zagraniczna zależna jest 
bowiem zawsze od warstw narodu, na 
których się opiera. Te warstwy zmie
niły się zupełnie. Zmieniła się również 
podstawa światopoglądu, który na nią 
bądź co bądź wpłynął i z którym mu- 
siała się liczyć. Przykładem tego licze
nia się z nim była era Stresemanna. 
Dzisiaj politykę zagraniczną Niemiec 
zaczął podminowywać nowy prąd, w 
wielu punktach różny, a nawet diame
tralnie przeciwny od dotychczasowego 
nastawienia.

Prawdą jest, że właśnie niemiecki 
„Auswärtiges Amt" był i jest najbar
dziej, również co do ludzi, konserwa
tywną instytucją w Niemczech. Ostał 
on się w gruncie rzeczy nienaruszony 
poprzez okresy lat powojennych. Nie 
zmieniły w nim zbyt wiele rządy par- 
lamentarno-liberalne. Nie zmieniały 
zresztą te rządy wogóie zbyt wiele w 
metodach i duchu niemieckiej polityki 
zagranicznej. Wniosły one do niej tyl
ko bardzo wiele pacyfistycznego fraze
su, pozostawiając jednak właśnie w 
tym charakterze niemieckiemu urzę
dowi zagranicznemu to, co zawsze sta
nowi charakterystyczną istotę działa
nia zawodowych dyplomatów. Ludzie, 
któfzy wyszli, mówiąc gwarą wtajem
niczonych, „z karjery", odznaczają się 
bowiem naogół niezwykłą cierpliwo
ścią w układach i zamiłowaniem do 
nich, wielką niechęcią do jaskrawego 
stawiania kwestyj, lubią rokować, uni
kają za wszelką cenę hałasu i wstrzą- 
śnień, odracżają, czego nie mogą roz
wiązać, słowem, są „dyplomatami" w 
dosłownem tego słowa znaczeniu.

Nowy prąd polityczny w Niemczech 
jest zgoła odmienny w swojej psycho
logii od wszystkich, które dotychczas 
w Niemczech rządziły. Przyszły z nim 
do władzy zupełnie świeże warstwy, 
znacznie gwałtowniejsze, surowsze i 
mniej zawiłe psychicznie. Stawianie 
przez nie problemów jest wobec tego 
znacznie jaskrawsze i brutalniejsze. 
Musiało się to odbić prędzej lub później 
w niemieckiej polityce zagranicznej.

Wystąpienie z Ligi Narodów sym
bolizuje dokonaną przemianę. Doko
nało się ono mimo to, że w gruncie 
rzeczy właśnie niemiecki „Auswärti
ges Amt" jest jedyną instytucją w 
Niemczech, która nie jest jeszcze 
„gleichgeschaltet". Na czele stoi von 
Neurath, dyplomata ancien regime'u, u 
jego boku sekretarz stanu von Bülow, 
człowiek może najbardziej typowy dla 
specyficznego ducha „Auswärtiges 
Amt“, a także poszczególne resorty 
obsadzone są przez ludzi, którzy są 
wychowankami tego urzędu.

Bodaj, że się nie pomylimy, że u 
niejednego z tych ludzi dzisiejsza sy
tuacja zagraniczna Niemiec jest źród
łem wielkiego przerażenia. Jest ona 
bowiem w gruncie rzeczy naprawdę 
bardzo zła. Izolacja Niemiec jest kom
pletna, nieufność do nich wszędzie za
granicą jaknajbardziej wzmożona. Na 
w’soodzie dokonywa się proces dla Nie
miec niepożądany i niebezpieczny, za
wiodły rachuby zbyt prostolinijnie po
myślane na poparcie narodów „rasy 
germańskiej", to znaczy anglosaskich, 
Francja nie wierzy w szczerość skła
danych jej ofert pokoju i porozumie- 
mienia, Belgja odpowiedziała kredyta
mi na fortyfikacje.

Pisaliśmy już że krok Niemiec w 
opinji publicznej i wśród szerokich 
mas znajduje aprobatę. Są one wycho
wane już w pewnym kierunku i przy
stępne zawsze prostemu stawianiu 
kwestji. Rzeczą inną jest, że w pew
nych sferach intelektualnych i ściśle 
fachowych nastrój nie jest zbyt różo
wy. Są ludzie w Niemczech, którzy 
mają uczucie, iż wypłynęli na wzbu
rzone morze, boją się, czy sternik nie 
jest zbyt śmiały i wogóie nie wiedzą, 
dokąd zajadą. Są tacy, którzy patrzą^ 
®a to, co się dzieje, z rozpaczą, jako na
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rozbicie ich długoletnich usiłowań zdo
bycia dla Niemiec pozycji wpływowej 
na terenie polityki i opinji międzyna
rodowej i jak na wtargnięcie słoni do 
składu porcelany. Oczywiście nie wy
dobywa się to nigdzie na wierzch. Nie 
piega jednak wątpliwości, że gdyby np. 
istniała wolność prasy, przerażenie to 
znalazłoby jednak swój wyraz.

Dzisiaj jest ono — trzeba to wyraź
nie stwierdzić dla uniknięcia nieporo
zumień — bezsilne i odosobnione. Nikt 
też głośno swoich wątpliwości nie zdra
dza, poczęści z szczerego patrjotyzmu, 
żeby, gdy rzeczy już tak daleko zaszły, 
nie szkodzić, poczęści również z obawy, 
ażeby nie ponieść dotkliwych konsek- 
wencyj. Partja hitlerowska, decydując 
się na przeprowadzanie obecnej poli
tyki przygotowała sobie grunt dosta
tecznie. ażeby polityka ta nie napot
kała wewnętrznych przeszkód.

Informując o powyższych nastro
jach i rozumowaniach,, podkreślamy 
jednak raz jeszcze dla ścisłości, że nur
tują one raczej wśród sfer, z natury 
rzeczy nielicznych, które reprezentują 
raczej konserwatywny i „przedhitle- 
rowski" kierunek, zarówno co do zapa
trywań ogólnych jak charakteru rów
nież i metod. Do szerokich mas te rze
czy nie dochodzą wcale, albo słabo.

Rozumowanie zaś przedstawicieli 
obecnych rządów jest zgoła odmienne. 
Przedewszystkiem przyznają oni naj
zupełniej, że położenie Niemiec na te
renie zagranicznym jest bardzo złe — 
chociaż oczywiście nie głoszą tego na 
zewnątrz. Jednak są oni zdania, że ina
czej być nie mogło. Świat — mówią —

niezrozumienie młodego pokolenia narodowego
W głównym organie „sanacji", „Ga

zecie Polskiej", ukazały się ostatnio w 
krótkim odstępie czasu aż dwa arty
kuły, poświęcone stosunkowi obozu 
„sanacyjnego" do młodego pokolenia 
narodowego'. Pierwszy z nich podpisa
ny jest przez p. Aleksandra Kawałkow
skiego, drugi nosi sygnaturę Al. K. 
Ponieważ treść obu artykułów jest 
bardzo podobna, należy przypuszczać, 
że i drugi z nich wyszedł z pod pióra p 
Kawałkowskiego. który zresztą piastu
je w „Gazecie Polskiej" funkcje refe
renta spraw akademickich i wogóie 
spraw młodego pokolenia.

P. Kawałkowski dość niespodziewa
nie zapewnia, że jego obóz „nie żywi 
nienawiści" ani nawet „niechęci" do 
młodzieży, skupiającej się w szeregacn 
obozu narodowego. Zarzuty „prasy en
deckiej", idące w tym kierunku, mają 
rzekomo źródło w „wyjątkowem nie
zrozumieniu ducha przemian, dokony- 
wujących się coraz widoczniej w pol
skiej psychice".

Obóz „sanacyjny" — oświadcza au
tor — nie chce „uciekać się do mecha
nicznych nacisków na młodzież", gdyż 
liczy na to, że samorzutnie dokona 
się w niej przemiana nastrojów i po
glądów. W jakimże kierunku ma iść 
ta przemiana? P. Kawałkowski nie po- 
zostaje nam dłużny odpowiedzi na to 
pytanie — wypowiada ją aż nadto ja
skrawo. Jego błogie nadzieje idą w 
tym kierunku, że młode pokolenie 
zerwie swą dotychczasową łączność z 
obozem narodowym i rzuci się prosto 
— w otwarte ramiona „sanacji".

I tu właśnie p. Kawałkowski składa 
dowód tego, co sam zarzuca prasie 
narodowej, a mianowicie „wyjątkowe
go niezrozumienia" przemian, zacho
dzących w duszy polskiej, w szczegól
ności w duszy nowego pokolenia, wy
rosłego już w państwie niepodlegiem

Publicysta „Gazety Polskiej" odże- 
gnywa się — w imieniu reprezentowa
nego przezeń obozu — od stosowania 
„mechanicznych nacisków na mło
dzież", ale równocześnie bagatelizuje 
niewątpliwe fakty, zaszłe ostatnio w 
tej dziedzinie, w szczególności rozwią
zanie centralnych związków akademic
kich ze Związkiem Narodowym Pol
skiej Młodzieży Akademickiej na cze
le. Dia p. Kawałkowskiego jest to może 
bagatela, ale ogół młodego pokolenia 
narodowego zapatruje się na tę spra
wę zupełnie inaczej.

Kiedy w listopadzie 1918 r. front 
mocarstw centralnych uległ ostateczne
mu załamaniu i kiedy nad Polską zaja
śniała jutrzenka niepodległości i zjed
noczenia, w kresowym Lwowie zjecha
li się delegaci młodzieży ze wszystkich 
środowisk, by położyć zręby pod 
gmach polskiej Rzeczypospolitej Aka
demickiej. Losy jednak tak zrządziły, 
że ów pierwszy zjazd ogólno-akademic-

musi się na nas oburzać, bo jesteśmy 
za nowi i za odrębni w stosunku do 
wszystkiego, co było. Występujemy też 
zupełnie inaczej, niż dotychczasowi 
przedstawiciele Niemiec. Zrywamy z 
metodą kompromisów, bo nie daje ona 
i dać też nie może tego, czego Niemcy 
chcą. Jednak przypatrzmy się Rosji. 
Tam panuje bolszewizm, a jednak 
świat po początkowem oburzeniu na
wiązał stosunki z Rosją i rosyjska po
lityka zagraniczna odnosi sukcesy. A 
jak to było z faszyzmem? Przecież i 
faszyzm przyjęty był z wielką niechę
cią przez świat. I z nami więc — rozu
mują oni — świat się pogodzi. Chodzi 
tylko o to, żebyśmy wytrwali i prze
trwali. W gruncie rzeczy nikt nam nic 
nie zrobi pozytywnego, a odłożenie roz
maitych problemów na kilka lat nie 
jest wielką tragedją. Jesteśmy zresztą 
narazie i tak zajęci na wewnątrz — i 
możemy czekać, tembardziej, że jeste
śmy młodzi. O tem, żebyśmy się mieli 
cofać, niema mowy. Nie możemy zaś 
brać względu na to, że się tam ktoś — 
którego sposób myślenia i charakter 
nadomiar urobiony został przez giną
cy świat — przeraża. Są to niedobitki, 
ludzie, nie rozumiejący nowych cza
sów, niezdolni do walki, pozbawieni 
kośćca. Odwołujemy się do narodu. 
Porwiemy jeszcze silniej, niż dotych
czas. cały naród za sobą. I zwyciężyć 
— tak mówią — musimy.

Rozumowanie to pomija wprawdzie 
istotne źródło nieufności do polityki 
niemieckiej, istniejące również w sto
sunku do dawnej polityki. Ale tak się 
przedstawia pokrótce problem niemiec
kiej polityki zagranicznej w umysłach 
u góry — dawnej i nowej.

JERZY DROBNIK.

ki musiał przerwać swe obrady bez
pośrednio po ich rozpoczęciu. Wybu
chła rebelja ukraińska; wszyscy u- 
czestnicy zjazdu pośpieszyli w szeregi 
obrońców bohaterskiego grodu Orląt 
i całej wogóie Ziemi Czerwieńskiej. Za
raz potem przyszła walka z nawałą 
bolszewicką, tak, że dopiero na jesieni 
r. 1920 młodzież polska, mocno prze
trzebiona na polach bitew, powrócić 
mogła w mury wyższych uczelni.

Równocześnie z podjęciem studjów 
wznowiono również przerwaną pracę 
nad wytworzeniem organizacyj ogólno- 
akademickich. Już w roku 1920 
odbywa się znów zjazd ogólno- 
akademicki, tym razem w Warszawie, 
który wyłania pierwszą naczelną re
prezentację młodzieży. Komitet wyko
nawczy zjazdu nawiązuje stosunki z 
młodzieżą zagraniczną na terenie Mię
dzynarodowej Konfederacji Studentów 
(C. I. E.), w której Polska zdobywa 
jedno z naczelnych stanowisk. W r. 
1923 III zjazd ogólno-akademicki, ob
radujący we Lwowie, uchwala osta
tecznie konstytucję Rzeczypospolitej 
Akademickiej, jaką jest statut Związ
ku Narodowego Polskiej Młodzieży A- 
kademickiej. W ramach Związku orga
nizują się centralne związki zrzeszeń i- 
deowych, samopomocowych, nauko
wych. sportowych, prowincjonalnych 
— a także związek korporacyj akade
mickich.

Na wszystkich odcinkach wre ra
dosna, pełna rozmachu praca. Mło
dzież rozbudowuje swe życie organi
zacyjne z głębokiem poczuciem, że 
spełnia w swym zakresie niezbędną 
pracę państwowotwórczą. Praca ta 
ma swe błędy i usterki, ale rezultaty 
jej są imponujące. Świadczą o tem 
głosy zagranicznych działaczy akade
mickich, którzy patrzą na Polskę jako 
na wzór do naśladowania.

Przedstawiciele obozu p. Kawał
kowskiego początkowo współpracowa
li z młodzieżą narodową nad rozbudo
wą centralnych organizacyj akade
mickich. Wycofali się z niej dopiero 
wtedy, gdy obóz narodowy osiągnął 
w tych organizacjach stanowczą prze
wagę, przyczem dużą rolę odegrały tu 
różnice poglądów w — kwestji żydow
skiej.

Młodzież narodowa była gorąco 
przywiązana do swych organizacyj, 
które z takim wysiłkiem i z takim za
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sobem entuzjazmu powołała do życia. 
To, że na ich czele stali starsi 
działacze akademicy, było rzeczą 0 
le zrozumiałą, że stanowiska kierowi 
nicze powierza się zwykle ludziom' 
posiadającym pewne doświadczenie i 
rutynę organizacyjną. Dzieje się tale 
wszędzie: i w Anglji i we Francji i w 
Niemczech na czele centralnych związ
ków akademickich stają ludzie ze 
starszych roczników, często z tytuia. 
mi naukowemi. To zaś, że organizal 
cje ogólno-akademickie w Polsce mia
ły charakter narodowy, było wyni. 
kiem faktu, iż takie właśnie było i jeS| 
oblicze ideowe przeważającej więk
szości polskiej młodzieży akademic
kiej.

W tych warunkach można sobie 
wyobrazić, jakie wrażenie wśród mło
dzieży musiał wywołać fakt stopnio. 
wego rozwiązywania tych organizacyj. 
Czyż mogło to być odczute inaczej, niż 
właśnie jako stosowanie „mechanicz
nych nacisków“?

Ale tego autor artykułu w „Gaze
cie Polskiej" nie rozumie, a raczej nie 
chce zrozumieć. Gorzej — bo nie ro
zumie on także istoty stosunku mio, 
dego pokolenia do obozu narodowego.

Pokolenie to ma zdrową zupełnie 
ambicję wniesienia w życie obozu na
rodowego nowych twórczych pier
wiastków, usunięcia z niego istnieją
cych braków i usterek, dostosowania 
go do wymagań współczesnego życia 
państwowego. Wierzy ono, że przez 
taki właśnie wysiłek doprowadzi nie 
do „katastrofy" obozu narodowego, 
której życzyłaby sobie gorąco „Gaze
ta Polska",, i autor jej artykułu, ale 
wprost przeciwnie do jego skrzepienia 
i usprawnienia.

To też wnioski, jakie pod tym 
względem p. Kawałkowski wysnuwa 
z tych czy owych enuncjacyj i artykur 
łów, ukazujących się na łamach prasy 
ruchu Młodych, są zupełnem złudze
niem i dowodzą nieorjentowania się w 
dążeniach młodego pokolenia.

Wierzymy w wielką przyszłość obo
zu narodowego i w jego ostateczne 
zwycięstwo. Wierzymy także w to, 
że jego zwycięstwo będzie zarazem 
zwycięstwem narodu polskiego nad 
czynnikami rozstroju i i słabości we
wnętrznej.

STEFAN WYRZYKOWSKI, 
redaktor „Awangardy".

Uposażenia urzędnicze
Warszawa (Tel. wł.). Dekret o 

uposażeniach urzędniczych ma być o- 
głoszony w czwartek. (w)

Akademja Literatury
Warszawa (Tel wł.). Lista człon

ków akademji literatury została już 
ostatecznie ustalona i przedstawia się 
następująco: Wacław Berent, Piotr 
Chojnowski, Karol Irzykowski, Juljusz 
Kaden-Bandrowski. Bolesław Leśmian, 
Zofja Nałkowska. Zenon Miriam Prze
smycki, Karol Rostworowski. Wincen
ty Rzymowski, Wacław Sieroszewski, 
Leopold Staff, Jerzy Szaniawski, Ta
deusz Zieliński i Tadeusz Boy-Żeleń
ski. (w)

Z wojewody — generałem
Warszawa (Tel. wł.) Wojewo

da pułkownik Belina Prażmowski ma 
powrócić do czynnej służby wojskowej. 
Podobno ma zostać mianowany gene
rałem i otrzymać stanowisko w gene
ralnym inspektoracie armji.

Decyzja powrotu woj. Prażmow- 
skiego do armji zapadła podobno je
szcze w Zaleszczykach, podczas wizy
ty, którą złożył on Marsz. Piłsudskie
mu.

Czynna współpraca z rządem
Warszawa (Tel. wł.). W Warsza

wie obraduje egzekutywa stronnictwa 
sjonistycznego. W czasie obrad kandy
dat na następcę po ustępującym pośle 
Gruenbaumie, Hartglass, wygłosił zna
mienne przemówiehie. w którem pod
kreślił konieczność przejścia stronnic
twa z opozycji do Czynnej współpracy 
z rządem, gdyż „żaden rząd nie gwa
rantował w taki sposób naszych ele
mentarnych praw i każdy inny będzie 
dla nas o wiele gorszy“.
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MacDonald jeszcze wierzy Niemcom!
Londyn (PAT). MacDonald, prze

mawiając wczoraj w Crawley w hrab
stwie Sussex, oświadczy! m. in., że 
Wielka, Brytanja może śmiało patrzeć 
Niemcom w oczy, nie rumieniąc się i 
nie przepraszając.

Narody Europy powinny rozwijać 
w sobie ducha dobrego sąsiedztwa, 
jednak uregulowanie stosunków nie 
nastąpi, dopóki wszystkie narody eu
ropejskie nie będą mogły zasiąść przy 
jednym stole na stopie równości. Trze
ba. aby Niemcy umożliwiły innym na
rodom rozwijanie się obok nich, nie 
wywołując obaw i nieufności,

,.Rząd brytyjski nie zaniecha wysił
ków w celu doprowadzenia do takiego 
planu rozbrojenia, na którym oprze 
się porozumienie świata. Podejmiemy 
kroki, które uznamy za najbardziej 
właściwe, aby osiągnąć dobre wyniki. 
Niewątpliwie jedną z tych metod jest, 
abyśmy sami nie uciekli z tei drogi. 
Trzeba doprowadzić do układu mię-

Jugosłowiański kolejarz przemytnikiem
Gdynia. (Tel. wł.) Podczas wizy

ty lekarzy jugosłowiańskich, którzy w 
drodze powrotnej z kongresu w Po
znaniu, goszczeni byli w naszym por
cie, zaszedł przykry wypadek, a epilog 
rozegrał się w sądzie okręgowym.

Przed sędzią dr. Pikorem stanął 
młody kolejarz jugosłowiański Luka 
Kowaczewicz, oskarżony o td, że we 
wrześniu rb. przewiózł z Jugosławji na 
obszar Polski bez uiszczenia opłaty cel
nej kilkadziesiąt litrów czerwonego 
wina i kilka litrów śliwowicy. Trunki 
te sprzedawał najpierw w Poznaniu, 
a następnie usiłował uczynić to w 
Gdyni, został jednak w nocy przytrzy
many w chwili, kiedy przeszedłszy to
ry kolejową, kierował się do „baru 
dworcowego“, mieszczącego się przy 
ul. Śląskiej. Wówczas tłumaczył się 
niezręcznie, że wino niesie do restaura

Echa rozruchów chłopskich w Małopolsce
Dwa dalsze wyroki w masowych procesach

Kraków (PAT.) W procesie prze- pozostałych oskarżonych
ciwko 16 uczestnikom zajść w Łapano 
wie. oskarżonym o zbrodnię z § 81 i 82, 
względnie § 5, 81 i 82 austrjackiej usta
wy karnej, ogłoszony został wyrok, 
mocą którego główny oskarżony Fran
ciszek Stochel skazany został na 13 
miesięcy bezwzględnego aresztu O- 
skarżeni Feliks Smoter, Franciszek 
Ryba i Antoni Dziubek po jednym ro
ku więzienia, przyczem kara powyższa 
na podstawie amnestji została obni
żona do 6 miesięcy więzienia. Oskarżo
nej Annie -labrai karę 10 miesięcy 
węzienia złagodzono dzięki amnestji 
do 5 miesięcy. Oskarżeni Franciszek 
Zacharjasz i Andrzej Kubowicz po 7 
miesięcy więzienia ze złagodzeniem do 
3 i pół mieś każdemu Wreszcie o- 
skarżonym Marji Hejmo i Stefanjj So- 
kołównie karę 6 mieś więzienia daro
wano na podstawę amnestji w całości 
Poza tem wszyscy skazani zostali na 
pozbawienie praw obywatelskich i ho
norowych na 5 lat. tudzież solidarne 
ponoszenie kosztów sądowych. 6-cin

Co się dzieje z więźniami 
brzeskimi?

Warszawa (Tel. wł.). W związku 
z pogłoskami, jakoby wszyscy b. więź
niowie brzescy, należący do Stronnic
twa Ludowego, przebywali zagranicą, 
dowiadujemy się, że b. pos. Putek nie 
wyjechał.

Wiadomo też, że pozostają w kraju 
b. posłowie P. P. S.: pp. Barlicki, Cioł- 
kosz, Dubois i Mastek.

Wyjechali zatem za legalnemi pa
szportami tylko posłowie: Witos, Kier- 
nik i Libermann.

Pogłoski o pos. Witosie
Warszawa (Tel. wł.). Z powodu 

Pogłosek o rzekomym pobycie posła 
Witosa ma terytorium czechoslowackiem 
i zamiarze wydawania przezeń pisma 
w Pradze dla emigracji polskiej, urzę
dową „Praskie Nowiny“ stwierdzają, 
z® wiadomość ta nie znalazła do tej 
chwili potwierdzenia. Dziennik zauwa
ża, że Czechosłowacja jest zdecydowa
na nadal podtrzymać jak najlepsze 
stosunki sąsiedzkie z Polską, co Pol
ska winna bezwzględnie również re
spektować.

dzynarodowego i wprowadzić go w ży
cie przy współpracy wszystkich. Obra
dować będziemy i wymieniać poglądy, 
nie zwracając się przeciwko Niemcom, 
lecz z myślą o rozbrojeniu międzyna- 
rodowem.

„Czy Niemcy powiedziały już ostat
nie swe słowo? Godzę się na wywody 
kanclerza o pokoju, lecz czy postępo
wanie Rzeszy, które pozostawiają 
resztę świata w obliczu trudności, pro
wadzi do pokoju i budzi zaufanie w 
Europie?“

Na to pytanie premjer odpowiada 
przecząco i ma nadzieję, że Niemcy 
skorzystają z pierwszej sposobności, 
aby czynami wykazać, że prowadzą po
litykę pokojową i pragną powrócić do 
współpracy z innemi narodami, a 
przynajmniej do takiej współpracy, 
która nie będzie wymagała od nich 
wyrzeczenia się honoru i szacunku dla 
siebie samych.

cji celem „zamrożenia“, obawiając się, 
aby z powodu upału w doskonale 
ogrzewanym wagonie, nie zepsuło się...

Sąd, biorąc pod uwagę poprzednią 
niekaralność oskarżonego, oraz to, że 
po raz pierwszy w życiu wyjechał za
granicę i mógł nie wiedzieć o zakazie 
wwożenia wina jugosłowiańskiego do 
Polski, skazał go na grzywnę w wyso
kości dwukrotnej wartości skonfisko
wanego zapasu, t. j. na zapłacenie kwo
ty zł. 920.60, ponieważ jednak oskar
żony nie miał pieniędzy na uiszczenie 
grzywny, zamienił ją na areszt, po 
25 zł za jeden dzień, zaliczając równo
cześnie areszt śledczy.

Oskarżony odzyskał zaraz wolność, 
siedział bowiem do rozprawy 37 dni. 
Po ogłoszeniu wyroku Kowaczewicz 
płakał jak małe dziecko.

uwolniono
od winy i kary.

Przeciw wyrokowi skazującemu o- 
brona zapowiedziała apelację.

Rzeszów. (PAT.) Wczoraj o go
dzinie 17 ogłoszono wyrok w rozprawie 
o zajścia w Grodzisku Z pośród 49 o- 
skarżonych 37 skazanych zostało na 
różne kary więzienia od 4 lat do 6 
miesięcy. Najwyższy wymiar kary o- 
trzymali Antoni Urban i Ludwik Maj- 
kut po 4 lata. Wojciech Bechta 3 lata. 
Jan Kula 2 i pół roku, Jan Róg 2 lata 
Część skazanych ponosi winę za czyn
ny napad na posterunkowych P. P. 
Srokę i Ścisłowskiego, inni za udzia! 
w pobiciu tych posterunkowych i spo
wodowanie ich śmierci kilkunastu o- 
skarżonych z Janem Kulą i Burdą na 
czele za organizowanie i udział w zgro
madzeniu, mającem na Celu przestęp
stwo, a mianowicie zawładnięcie bu
dynkiem posterunku policyjnego i roz
brojenie oddziału policji: wszyscy zaś 
oskarżeni za udział w zgromadzeniu 
mającem na celu przestępstwo.

Spotkanie dwóch królów
Bukareszt. (PAT.) Dzienniki 

donoszą, że spotkanie między królem 
Karolem rumuńskim i królem Bory
sem bułgarskim nastąpi w dniu 29 hm. 
na jachcie królewskim na Dunaju.

W spotkaniu tem towarzyszyć bę
dzie królowi Karolowi min. Titulescu, 
a królowi Borysowi premjer Musza- 
now. Opinja rumuńska przywiązuje do 
spotkania tego dużą wagę, sądząc, że 
będzie ono nowym etapem w porozu
mieniu państw bałkańskich.

Katastrofy samochodowe
Warszawa (Tel. wł.). Wczoraj 

wieczorem wracali z Wilna samocho
dem prywatnym do Warszawy człon
kowie centralnej komisji przywozowej 
przy ministerjum przemysłu i handlu.
Pod Wyszkowem samochód wpadł na 
drzewo i rozbił się. Ciężko rannego 
szofera odstawiono do szpitala w 
Wyszkowie Uczestnicy komisji m. in. 
po«eł Wiślicki (Żyd z B. B.) doznali 
lekkiego potłuczenia, (w)

Warszawa (Tel. wł.). Wczoraj 
po południu 61-letni Sczeszek. właści
ciel taksówki, nie wyłączając silnika
zapalił go korbą. Taksówka ruszyła I 5% poż. konwersyjna 49—49%;

sama, potłukła właściciela, zjechała 
na chodnik i wjechała w wystawę 
składu papieru naprzeciwko Banku 
Polskiego. Następnie auto odbiło się i 
wpadło na przejeżdżający tramwaj nr. 
17, aż wreszcie zderzyło się z taksów
ką. W tym momencie wskoczył do roz
pędzonej taksówki kierowca innego 
auta, Woźniak, i samochód zahamo
wał. (w)

Utrudnianie studjów 
zagranicą

Warszawa (Tel. wł.) Z różnych 
państw nadchodzą wiadomości o za
stosowaniu ograniczeń przy dopu
szczaniu obcych studentów do wyż
szych uczelni.

Wyższe szkoły akademickie w Cze
chosłowacji przyjmują nowowstępują- 
cych studentów tylko na podstawie 
zezwoleń właściwych konsulatów cze 
chosłowackich. Uniwersytety szwaj
carskie ustanowiły dla cudzoziem
skich studentów cenzus wieku.

Nasze władze administracyjne dla 
uniemożliwienia wyjazdu zagranicą 
za paszportami ulgowemi pod pozo
rem studjów wprowadziły obowiązek 
legalizowania świadectw przyjęcia na 
uczelnie zagraniczne przez konsulaty 
polskie w państwach obcych, (w)

Rozpruli dwie kasy
Lublin (PAT). Ubiegłej nocy do 

lokalu Kasy Kredytowej w Puławach 
dostali się złodzieje, którzy rozpruli 
2 kasy pancerne i zrabowali większą 
ilość gotówki oraz biżuterji. Kasiarze 
po obrabowaniu kasy, idąc przez uli
ce miasta, wpadli w ręce patrolu poli
cyjnego, który ich aresztował. Są to: 
Pawelec Jan i Majewski Antoni z Ra
domia. Kasiarzy osadzono w więzie
niu.

Zaległości opłat 
na Fundusz Pracy

Warszawa (PAT). Doświadcze
nie pierwszych 5 miesięcy (kwiecień— 
sierpień) wykonania budżetu Fundu
szu Pracy za b. r. wykazało, że opłaty 
od uposażeń, inkasowane przez Kasy 
Chorych, «’pływają z opóźnieniem.

Zostało stwierdzone, że wpływ wy
niósł tylko 58,5 procent przewidziane
go za ten okres, czyli, że zaległości 
wynoszą 41,5 proc. W liczbach abso
lutnych po dzień 1 września br. wpły
nęło 10.2 milj. zł. w czem opłat ściąga
nych przez obwodowy zarząd Fundu
szu Bezrobocia na Śląsku było 1,3 milj. 
złotych,

W związku z powyższem zostały 
zarządzone pewne prace, mające na 
celu usprawnienie ściągania opłat, w 
szczególności zlecenie egzekucji przez 
urzędy skarbowe.

Nąhum Sokołow w Polsce
Warszawa (Teł. wł.). Wczoraj 

wieczorem przybył do Warszawy pre
zydent egzekutywy wszechświatowej 
organizacji sjonistycznej i zarazem 
prezes agencji żydowskiej p. Nahum 
Sokołow.

Pobyt prezydenta Sokołowa w Pol
sce potrwa około 2 tygodni. Sokołow 
bawi w Polsce w sprawach sjonistycz- 
nych i ogólnożydowskich.

Przepowiednia pogody na środę:
Zrana mglisto, w ciągu dnia pochmur
no i chłodno, słabe wiatry zmienne.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 6.17 — 6.18 zł, w Gdańsku na War
szawę 612 zł.

Kurs marki niem. 1 guld. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za ICO 
mk. niem, w dewizach 212.10 zł, gotówką 
209.50 zł. za 100 guld. gd w dewizach 173.06 
do 173.62 zł, gotówką 172.72 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 24. 10. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż konwers. 49—49.50% oraz za 3% 
poż. bud. 38%; pozatem poszukiwano 4% 
premj. doi. po 48% — bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z K obra
cano 4% % dolarowemi listami zast po 
36%% natomiast płacono za 4% listy zast. 
konwert. 39.— % Cjaz za 4%% zlotowe li
sty zast. po 36%%.

Z akcyj bankowych ofiarowano Bank 
Polski po 79— bez obrotu

Ceduła Urzędowa Giełdy PoznaAsklel. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)

4%% dolarowe listy zastaw, s. K. z r. 1933 
a 6,22 36%% + _ _

4% listy zastaw, konw. ostempl. P. Z. K. 
39% P.

(Kurs w złotych)
4%% Złotowe listy zastaw, s. K, z r 1933 

36% P.
3% poży, budowl., serja I 38% P.

Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań. 24. 10 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po* 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 727 g/1. 2. pszenica 

756 g/1. 3, owies 500 gd.
Ceny transakcyjne

Żyto 405 tonn par Poznań . . . 14,75 
Żyto 75 tonn par Poznań . . > 14,681/2 

Ceny orientacyjne 
Żyto ......................................

Usposobienie spokojne.
Pszenica .............................

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . .

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 695—705 g/1. . . •
Jęczmień 675—685 g/1 • .

Usposobienie spokojne.
Owies............................ ..... •

Usposobienie słabe 
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne 
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie ...................  »
Otręby pszenne . . , .
Otręby pszenne (grube) ä .
Rzepak zimowy....................
Gorczyca . .
Wyka latowa ..«•».
Peluszka . ._ . . t t » »
Groch Viktoria • , ■ > ■
Groch Folgera
Koniczyna czerwona . . .
Koniczyna biała . ... .
Koniczyna żółta odłuszczona 
Ziemniaki jadalne . . .
Ziemniaki fahr za kilo %
Makuch lniany ....
Makuch rzepakowy ....
Makuch słonecznikowy . .
Śrut Soja .....
Mak niebieski ......

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcie na odmiennvcb warunkach: 

żyta 1035 tonn pszenicy 30 tonn. jęczmie
nia 140 tonn, owsa 15 tonn, otrąb żytnich 
60 tonn, otrąb pszennych 30 tonn maku 
niebieskiego 16 5 tonn, ziemniaków sadzo
nek 10 tonn, ziemniaków fabrycznych 75 
tonn, płatków ziemniaczanych 10 tonn.

14.50- 14,75

19.25- 19,75

15.75— 16,50

13.50— 14,00
13.25- 13,50

13,25- 13,50

20.75- 21,00

31,50 - 33,50

9,25- 9,75 
9 00- 9,50 

10,00- 10,50 
39,00- *<’,00 
37,00- 39,00 
14,00— 15,00 
13,00— 14,00 
21,00- 25,00 
22.00— 25,00 

130,00-151,00 
90,00-120,00 
90,00—110,00 
2,45- 2,70 

131/2 
17,00— 18,00
14,50— 15.'0 
18.C0— 19,00 
22,00— 22,50 
58,00— 62,00

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań 24. 10 1933 r. 

Spędzono: wołów 42. buhajów 120, krów
288, świń 1880, cieląt 477, owiec 162, razem 
2969 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztam: handlowemi)

Płacono za 100 kg żywej wagi za:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

oprzęgane ........................
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3......................................
Mięsiste tuczone starsze .
Miernte odżywione ....

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste .
Tuczone mięsiste . . ..
Niet uczone dobrze odżywione 

starsze .......
Miernie odżywione ....

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste . .
Tuczone mięsiste . . .
Nietuczone dobrze odżywione 
Miernie odżywione ....

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste , .
Tuczone mięsiste . .
Nietuczone dobrze odżywione 
Mienie odżywione , . .

Młodzież:

70— 74

60- 64 
50— 56 
42- 48

62— 63 
54— 58

46- 50 
40- 44

66— 70 
56— 60 
42- 44 
28— 32

70- 74 
60— 64 
50— 56 
42- 48

Dobrze od ywione . . • i . 
Miernie odżywione , • . »

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu- 

C2źOnQ • « • • • • •
Tuczone cielęta .....
L obrze odżywione . , » » ■ 
Miernie odżywione ....

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i ml nisze sk ipy . .
Tuczone starsze skopy i ma- 
ciórki.................................. ....

Dobrze odżywione . . » .
ŚWINIE (TUCZNIKI):

Pełnomięsiste od 120 do 150 
kg żywej wagi...................

Pełnomięsiste od 100 do 120 
kg. żywej wagi.................

Pełnomięsiste ck. 80 do 100 
kg. żywei wagi ....

Mięsiste świnie ponad 80 kg. 
żywej wagi ....

Maciory t nóźm kastraty

44— 50 
40— 44

Przebieg targu bardzo spokojny.

72- 80 
64- 70 
56- 62 
46— 54

70- 76

60- 66 
00— 00

102-106

94— 98

88— 92

73- 84 
84— 92
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Pomóżmy ofiarnie pracy przedwyborczej!
Kampanja przedwyborcza rozpoczę

ta. Działacze Obozu Narodowego Sa
modzielności Obywatelskiej i Pracy 
Gospodarczej rozpoczęli już roboty or
ganizacyjne z zapałem i poświęceniem, 
właściwem zarówno starszemu, jak 
młodszemu pokoleniu narodowemu.

Każdy obywatel uświadomiony każ
da światła obywatelka wie jednak do
brze, że mimo idealizmu i poświęcenia 
działaczów narodowych — wybory wy
magają, przecież środków materjalnych, 
i to poważnych, niezbędnych dla opę
dzenia kosztów, związanych z prowa
dzeniem akcji przedwyborczej. To też 
apelujemy do ofiarności patrjotycznej 
i do samowiedzy obywatelskiej wszyst
kich zwolenników i zwolenniczek rze
czywistej obywatelskiej samodzielności 
i rozsądnej polityki gospodarczej w sa
morządzie m. Poznania, by ochoczo ło
żyli datki na cele wyborcze.

Tajne głosowanie a regulamin wyborczy
Regulamin wyborczy dla miast Wiel

kopolski i Pomorza zawiera przepis 
(§ 17). który mówi, że „każda lista kan
dydatów winna być podpisana przez co- 
najmniej 1/50 część wszystkich wybor
ców, wpisanych do spisu wyborców da
nego miasta albo okręgu". Regulamin 
ten przewiduje, że w pewnych'wypad
kach owa 1/50 może stanowić powyżej 
300 podpisów i w tych wypadkach uzna- 
je liczbę 300 za wystarczającą.

Jeśli przyjmiemy, że ogólna ilość wy
borców będzie wynosiła w Poznaniu 
100.000, a w Bydgoszczy 50.000, to z te
go wynika, że każdą grupa wyborcza, 
która zechce postawić swoich kandyda
tów we wszystkich okręgach tych miast, 
będzie musiata na swoich listach zebrać 
w Poznaniu 2.000, a w Bydgoszczy 1.000 
podpisów.

Tutaj należy przypomnieć, że we
dług sejmowej ordynacji wyborczej dla 
wystawienia listy kandydatów w okrę
gu, liczącym przeciętnie pół mil jonu 
mieszkańców j pkolo 300.000 wyborców, 
wystarczy 50 podpisów. Według regu
laminu wyborczego dla naszych miast 
mniej więcej tyleż podpisów będzie po
trzebnych w miasteczku, liczącem 5.000 
mieszkańców.

Ministerstwo spraw wewnętrznych 
nie ogłosiło żadnego objaśnienia czy u- 
zasadnienia do wydanego przez siebie 
regulaminu. Motywów zatem wymaga
nia tak wielkiej liczby podpisów może
my się tylko domyślać. Że warunek ten 
nie ułatwia akcji wyborczej, to nie ule
ga wątpliwości, jak rówpież jasnem jest, 
że trudności, stąd wynikające, będą 
większe po stronie ugrupowań niezależr 
aaych, aniżeli dla obozu „sanacyjnego".

. Trudności te obóz narodowy oczywi
ście pokona. Nie o nie jednak nam cho
dzi. ale o porównanie tego przepisu re
gulaminu z nową ustawą samorządo
wą, której ten regulamin ma być roz
winięciem i uzupełnieniem.

Art. 39 ustawy mówi:- ..Wybory do 
rad miejskich są powszechne, równe, 
tajne, bezpośrednie i stosunkowe“.

Rzecz oczywista, że regulamin wy
borczy nie może być sprzeczny z usta
wą. nie może naruszać żadnego z wy
mienionych 5 przymiotników prawa 
wyborczego, wśród których tajność jest 
bodaj najważniejszą.

Tymczasem regulamin wymaga, aby

Wełkie zebranie informacyjne W. S. H.
Staraniem Bratniej Pomocy i Kola 

Naukowego Wyższej Szkoły Handlo
wej w Poznaniu, zwołano w dniu wczo
rajszym wielkie zebranie informacyjne 
celem zapoznania nowo wstępujących 
z życiem i organizacjami sludenckie- 
mi przy tej uczelni.

Zebranie zagaił kurator Koła Nau
kowego. p. prof. Skalski, który w gorą
cych słowach zachęcał do licznego 
wstępowania do wyżej wymienionych 
dwóch organizacyj. gdyż są to jedyne 
autonomiczne jednostki na terenie W. 
S. H w Poznaniu.

Na przewodniczącego zebrania po
wołano p. Sieciechowicza Pierwszy 
referat n. t. „Rola studenta w życiu 
spofecznem i akademickiem" wygłosił 
p. Bugajski Prelegent poruszył m. in.

Radzimy przytem bacznie uważać, 
by przez omyłkę nie dawać na komitet 
„sanacyjny4 , który dla względów tak
tycznych przybrał nazwę „Narodowy" 
Blok Gospodarczy. Przypominamy 
przeto w związku z tym apelem do 
ofiarności, że Stronnictwo Narodowe, 
Związek Młodych Narodowców i Naro
dowa Organizacja Kobiet oraz wszyst
kie żywioły istotnie narodowe, a będą
ce za rozumną, oszczędną gospodarką 
samorządową, złączyły się w organiza
cji wyborczej pod mianem:

Obóz Narodowy 
Samodzielności Obywatelskiej 

i Pracy Gospodarczej.
Na Obóz Narodowy prosimy łożyć 

dobrowolne datki ofiarne! Można je 
składać w głównem biurze wyborczem 
przy św. Marcinie 65, piętro I na lewo 
oraz w administracji pisma naszego.

1/50 czyli 2 proc, wyborców każdej listy 
podpisała się pod nią. co, jeśli nie for
malnie, to faktycznie, równa się głoso
waniu jawnemu. Na podstawie istnie
jących u nas stosunków politycznych 
można śmiało powiedzieć, że w większo
ści miast i okręgów wystąpi do walki 
conajmniej 5 list: obóz narodowy, „sa
nacja44, N. P. R.. P. P. S., Ch. D. 
Prócz tego będą jeszcze Niemcy, może 
komuniści i rozmaite listy lokalne lub 
zawodowe, z czego wynika, że w pew
nych miastach liczba list może dojść do 
10. Ponieważ każda z list musi odpo
wiadać warunkom regulaminu, zatem 
10—20 proc, wyborców faktycznie bę
dzie głosowało jawnie.

Na tem jednak nie koniec. Każdy 
wyborca reprezentuje nietylko swój 
glos. Doświadczenie wyborów sejmo
wych wykazuje, że członkowie rodzin — 
z maiemi tylko wyjątkami — głosują so
lidarnie. co jest zresztą zupełnie nor
malne i zrozumiale. Jeśli przyjmiemy. 
że każdy podpisany pod listą kandyda
tów reprezentuje tylko jednego domow
nika, to okaże się, że conajmniej 20 pro
cent a nierzadko nawet 40 proc, głosów 
będzie ujawnionych jeszcze przed aktem 
„tajnego“ g'osowania.

Będziemy mieli zatem głosowanie 
ćwierć, — a nawet pól-jawne. Wcale 
nas to nie przeraża, ani oburza. . Nie ro
zumiemy tylko poco autorzy ustawy u- 
mieścili w niej przepis o tajności wy
borów. Zapewne nie chcieli być posą
dzeni o zamach na demokrację, której 
jednym z kardynalnych punktów jest 
wolność sumienia, wyrażająca się przy 
wyborach tajnością głosowania. Ale w 
takim razie, skoro już ta tajność znala
zła się w ustawie, to powinna być w ca
łej rozciągłości zachowana i w regula
minie.

Formalista mógłby tu powiedzieć, że 
co innego podpis, a co innego głosowa
nie: że ktoś może podpisać tak, a głoso
wać inaczej. Zapewne, że może tak być. 
ale nie przypuszczamy, aby zdarzały się 
podobne rozdwojenia jaźni w moralnie 
zdrowem społeczeństwie.

Choć — co prawda — był podobny 
wypadek. Przy wyborach sejmowych 
w Warszawie jedna z partyj otrzymała 
znacznie mniej głosów, aniżeli miała za
rejestrowanych członków. Partją tą by
ła — „sanacyjna“ B. B. S. 8. M.

stosunek studenta do żydostwa. wno
szącego w życie społeczne gangrenę i 
rozkład. W dalszym ciągu przemawiał 
p. Dąbrowski n. t. organizacyj uniwer
syteckich, przedstawiając genezę i roz
wój poszczególnych organizacyj akade
mickich. tak samopomocowych, jak i 
ideowych, z szczególncm uwzględnię 
niem Bratniej Pomocy i Kół Naukt>- 
wych Prelegent zachęca! również do 
wstępowania w szeregi Młodzieży 
Wszechpolskiej, która obecnie skupia 
na terenach uniwersyteckich około 80 
procent młodzieży.

O godz. 21,30 przewodniczący, p 
Sieciechowicz, solwowal zebranie, a- 
pelując jeszcze raz do zebranych, aże
by tłumnie wstępowali do Bratniej Po
mocy i Kół Nauko, w ch W. S. II.

Z Stronnictwa Narodowego
Zebranie Stronnictwa Narodowego 

w Ostrowie
Dnia 12 października wieczorem po 

dłuższej przerwie wakacyjnej odbyło 
się na górnej sali Strzelnicy miejskiej 
zebranie koła ostrowskiego Stronnic
twa Narodowego. Przybyli na zebranie 
posłowie dr. Winiarski i Lasota Po
witał posłów wśród okrzyków zgroma
dzonych p. prezes Mamak i wyraził 
pewność, że idea narodowa zwycięży, 
choć tu i ówdzie jednostki słabsze du
chem załamują się.

Sekretarz koła p. Janusz Neumana 
zreferował następnie uchwały zarzą
du, Postanowiono odbywać zebrania 
regularnie co 2 miesiące i poprosić po
słów narodowych o referaty. Miasto 
podzielono na obwody i ustanowiono 
dla sprężystej pracy mężów zaufania.

Do zarządu kdoptowano jeszcze pa
nie Topołanową i Magdańską oraz pp 
Leona Banaszkiewicza i Żórawskiego 
z Krępy.

Po tych komunikatach przystąpił 
p. poseł Winiarski do wygłoszenia re
feratu. W nader interesującem ujęciu 
omówił p. poseł wszystkie najważniej
sze zagadnienia ostatnich czasów z te-; 
renu naszej polityki wewnętrznej i za
granicznej Wywody mówcy spotkały 
się z ogólnym aplauzem. W dyskusji 
przemawiali pp. Piekarek. Stawicki i 
Wrobiński. poczem prezes p dr. Ma
mak po blisko dwugodzinnych obra- 
dach zamknął zebranie. (n.)

Zebranie S„ N. w Inowrocławiu.
Dnia 13. bm. odbyło się w hotelu 

„Basta' pierwsze po dłuższej przerwie 
zebranie Stron. Narodowego w Ino- 
wroc'awiu przy licznym udziale pu
bliczności.

Po zagajeniu przez prezesa p. Fr. 
Dźwikowskiego i uczczeniu przez po
wstanie pamięci śp Chudzika, tragicz
nie zmarłego działacza narodowego, 
zabrał głos p. poseł Zb. Dembiński, 
który przedstawił obecną sytuację po
lityczną ze specjalnem podkreśleniem 
zmian, jakie zaszły w ostatnim czasie. 
Za referat ten podziękowano gorącemi 
oklaskami.

Następnie przemawiał red. Pawlic
ki, który w mocnych słowach uzupeł
nił wywody przedmówcy, zyskując 
również powszechny aplauz.

Zebrani, rozchodząc się, wyrażali 
życzenie, by takie zebrania odbywały 
się częściej.

Duży wiec narodowy w Witkowie.
W ub. niedzielę, dnia 15 paździer

nika odbył się na sali p. Kaźmierczaka 
w Witkowie wielki wiec narodowy, 
gromadząc przeszło 500 osób tak z 
miasta jak i z okolicznych wiosek.

Imponujące to zebranie zagaił o 
godz. 12,30 prezes Str. Naród, w Wit
kowie p. Jędrowski, witając p. posła 
Lewandowskiego, delegatów zarządu 
powiatowego i wojewódzkiego Związ
ku Mł. Narodowców i zebrane licznie 
obywatelstwo, oraz odczytując porzą
dek obrad.

P. poseł Lewandowski w blisko 
dwugodzinnem przemówieniu, przery
wanemu kilkakrotnie rzęsistemi okla
skami, zobrazował nasze położenie po
lityczne i gospodarcze na terenie we
wnętrznym jak i zagranicznym. Dłuż
szy ustęp swego przemówienia po
święcił p. poseł stosunkom panują
cym w Niemczech, a przechodząc do 
naszych spraw wewnętrznych wyraził 
zadowolenie z powodu skazania przez 
sąd komisarza policji Drewińskiego, 
moralnego sprawcy mordu na osobie 
śp. Chudzika.

W tem miejscu obecny na sali p. 
wójt Wawrzyniak usiłował rozwiązać 
zebranie, motywując swoją decyzję 
tem, że p. poseł podburza jedną war
stwę ludności przeciwko drugiej.

Jednakże po wytłumaczeniu, że sło
wa p. posła są tylko stwierdzeniem 
faktu, a nie żadną obrazą władz, czy 
podburzaniem ludności, odstąpił p. 
wójt od pierwotnego zamiaru i zebra
nie odbywało się w dalszym ciągu.

Jeszcze raz w ciągu przemówienia 
posła Lewandowskiego p. Wawrzy
niak chciał rozwiązać zebranie, ale i 
tym razem uzna! ostatecznie, że nie
mą do tego powodu.

O zadaniach młodego pokolenia 
nąrodowcgo przemawia! jeszcze krót
ko delegat zarządu wojew. Związku 
Mł. Narodowców p. Koronowski oraz 
przewodniczący p. Jędrowski. poczcm 
z wielkim entuzjazmem odśpiewano 
stojąc hymn Młodych i okrzykami na 
cześć Wielkiej Polski zakończono ze
branie.

Zebranie Stron. Nar. we Lwówku
Po dłuższej przerwie odbyło się we 

Lwówku prźy licznym udziale człon
ków zebranie S Lennie Iw,4 Narodowego

pod przewodnictwem prezesa koła p. 
dr. Szamborskiego, który w przeszło 
godzinnym referacie zobrazował zebra, 
nym część nowej ustawy samorządo
wej.

Nad referatem rozwinęła się oży. 
wioną dyskusja Zebrani jednogłośnie 
wyrazili życzenie częstszego urządza
nia zebrań, co zarząd z wielką radością 
przyjął do wiadomości Po wyczerpa. 
niu się porządku obrad, prezes sołwo- 
wał zebranie.

Bądźmy miłosierni
List pasterski J. Em. ks. arcybiskupa 

Nowowiejskiego
W związku z Tygodniem Miłosier

dzia, urządzanym w diecezji płockiej w 
dniach 5—12 listopada rb„ pasterz die
cezji J. Em. ks. arcybiskup Nowowiej
ski ogtosił list pasterski o miłosierdziu 
chrześcijańskiem, który ma być z am
bon odczytany w pierwszą niedzielę 
„Tygodnia". W liście tym czytamy m. 
in.:

Zbliża się zima, a duża liczba głod
nych i nagich nietylko się nie zmniej
szy, ale jeszcze powiększy zwłaszcza, 
po miastach. Niechrześcijańska agita
cja długiego szeregu lat, aby wprowa
dzić walkę klas zamiast miłości, miło
sierdzia i sprawiedliwości, dokonała 
swego w rozmaitych dziedzinach ży
cia; wieloraki kryzys sprowadziła do 
społeczeństwa i może najważniejsza, 
— co dziś ludzie mało sobie uświada
miają — zawarła serca na niedolę 
bliźnich. Gdy się z serca miłość zacz- 
nie wyrzucać, serce twardym ka
mieniem się staje. Miłość prawdziwa 
wylewa się przez czynne praktykowa
nie miłosierdzia. „Bądźcie miłosierni, 
jako Ojciec wasz niebieski miłosier
nym jest", są to słowa Chrystusa Pa
na, które nas chrześcijan obowiązują.

Pomoc wzajemną w rodzinie regu
luje czwarte przykazanie Boskie. Ro
dzice winni roztaczać z całą troskliwo
ścią opiekę swoją nad dziećmi, dzieci 
nawzajem pod grzechem ciężkim obo
wiązane są dać opiekę i pomoc swoim 
rodzicom na starość. Rodziców, którzy- 
by opuścili dzieci, albo dzieci któreby 
opuściły rodziców w potrzebie, nazy
wamy wyrodnemi, grzeszą bowiem 
przeciwko przykazaniu boskiemu i 
prawu natury.

Rodziną jest równie każda parafja. 
Wszyscy parafianie winni się wzajem
nie miłować i w potrzebie spieszyć 
jedni drugim z pomocą. Nikt w parafji 
nie powinien być opuszczony. Niechaj 
w tym roku jałmużna będzie nietylko 
obfitszą, bo wielkie są potrzeby, ale i 
zorganizowana. Niechaj nikt się nie u- 
chyii w „Tygodniu Miłosierdzia", któ
ry właśnie na miesiąc jałmużny za 
dusze zmarłych wyznaczamy, od dania 
jakiegoś datku w miarę swej możności 
na rzecz dotkniętych nędzą współbra
ci. Jałmużna dana nie pojedyńczym o- 
sobom, lecz organizacji daje pewność, 
że datek nie pójdzie na marne. Jeśli 
będzie zużyty w parafji, otrzyma go 
naprawdę biedny, koniecznie potrze
bujący wsparcia; jeżeli będzie przesła
ny tam, gdzie jest więcej nędzy, otrzy
mują go sieroty lub naprawdę głodni i 
nadzy, których jest dzisiaj tak wielu. 
(KAP).

KRESY WSCHODNIE CZEKAJĄ 
NA KUPCA I RZEMIEŚLNIKA 

Z WIELKOPOLSKI I POMORZA!

Podróż min. Titulescu
Ateny (PAT). Pobyt rumuńskie

go min. spraw zagr. Titulescu w Ate
nach był nacechowany atmosferą wy
jątkowej serdeczności. Podczas licz
nych oficjalnych przyjęć, w których 
brał również udział poseł polski Jur- 
jcwicz, min. Titulescu odbył szereg 
rozmów z greckimi mężami stanu, 
stwierdzając przyjaźń oraz zupełną 
zgodność pokojowych dążeń obu kra
jów. W poniedziałek wieczór min. 
Titulescu odjechał do Białogrodu że
gnany przez ministrów greckich i po
słów Francji, Malej Ententy, Turcji i 
Polski.

Stronnictwo Narodowe
KOLO GŁÓWNA

Zebranie plenarne z referatem P- 
red. Jerzego Herniczka odbęfzio 
się w czwartek o godz. 19,30 w sali P* 
Księżyka, ul. Główna 38.

Wszystkich członków e punktualne 
jprzj bj cle prosi Zarząd.
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Po strzale w konsulacie sowieckim
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Lwów, 20 października 
Niespodziewany strzał bojowca O.

U N. w lwowskim konsulacie U. Z. S. 
r wywołał silne wrażenie nielylko we 
Lwowie, ale i w całej Polsce. Od dłuż
szego czasu opinja publiczna była u- 
spakajana, że O U N„ jak wogóle te-
rorystyczne organizacje ukraińskie, są 
definitywnie zlikwidowane, a rozkład 
wewnętrzny wśród młodzieży ukraiń
skiej uniemożliwia wznowienie akcji 
czynnej. Tymczasem zamach lwowski 
faktom tym niestety zaprzecza.

Krwawe zajście we Lwowie jest 
tym razem rozgrywką pomiędzy na- 
cjonalistycznemi kołami ukraińskie- 
mi, a Sowietami. Rozgrywka ta. która 
przybrała we Lwowe tak pożałowania 
godny obrót, toczy się już od dłuższe
go czasu. Przyczyna jej ieży w syste
mie. jaki zastosowali bolszewicy na 
Ukrainie radzieckiej z powodu wzra 
stających tam prądów anlysowieckich 
Niewiadomo dokładnie, czy wynikły 
one ze wzrastającego na Ukrainie ->o- 
wieckiei narodowego uświadomienia 
ukraińskiego, w co naogól naieży wąt
pić, czy też stanowią one poprostu od
ruch ludności przeciwko nadmierne
mu uciskowi gospodarczemu.

Ukraina stanowi bowiem dla Rosji 
w dalszym ciągu śpichlerz. z którego 
czerpie się pełną ręką szczególnie wobec 
znacznych trudności wyżywienia resz
ty Rosji Chłop na Ukrainie sowieckiej 
przeciwstawia się gwałtownie systemo
wi kolektywnemu i na tem podłożu 
wynikł zatarg. Zwiększały je sabotaże, 
podjęte przez kierowników władz so
wieckich na Ukrainie, rekrutującyh 
się z Ukraińców. Do tych momentów 
natury ekonomicznej przyłączyły się 
i inne wypadki na Ukrainie. Central
ne władze sowieckie, nie oglądając s'ę 
na autonomiczny ustrój Ukrainy, roz
poczęły prowadzić tam mocny kurs 
rusyfikacyjny, do czego zachęcała ie 
sytuacja na odcinku gosnodarczym 
System ten znalazł szczególnie silny 
wyraz w szkolnictwie.

W lecie b. r doszło do tragicznych 
powikłań na tem tle, gdyż kilku wy
bitnych ukraińsko-sowieckich przy
wódców. nie widząc inego wyjścia, po
pełniło samobójstwo Jednem z naj
głośniejszych było samobójstwo komi
sarza sowieckiego. Ukraińca Skrypni- 
ka. Prasa ukraińska w Polsce rozpo
częła gwałtowną kampanję antyąo- 
wiecką, Pod tym względem zaznaczy
ła się nawet jej silna solidarność. Za

go, prosperująca na podstawie nie pi
sanych form, ale istniejącej rzeczywi
stości Tę rzeczywistość możnaby po
równać do stawu, z którego spuszczają 
wodę. W płytszych miejscach widać 
już dno, a na niem martwe ryby roz
maitych gatunków Tytko w nielicz
nych dołkach zebrały się grubsze sztu
ki _ „elita". Woda w tych dołkach 
jest bardzo gęsta i mętna, ale dla „eli
ty" jeszcze wystarczy „Elita" czeka 
na ponowne napełnienie stawu, przy- 
czem obojętną jest dla niej narazie rze
czą z jakiego strumienia przyjdzie no
wa woda

Bo ta radosna „elita" jest praktycz
na i .elastyczna": eksploatuje obecną 
konjunkturę i asekuruje się na przy
szłość.

równo sfery polityczne. jak i przede- 
wszystkiem kościelne z metropolitą 
Szeptyckim na czele, wszczęły akcję 
ratunkową, organizując specjalne ko
mitety, które na celu mają niesienie 
pomocy głodującej i teroryzowanej 
ludności na Ukrainie. Równocześnie 
bowiem ze wspomnianemi wypadka
mi bolszewicy rozpoczęli na Ukrainie 
stosować silny teror wobec całej lud
ności.

Znalazł on swój wyraz przede
wszystkiem w wymianie Ukraińców 
na rdzennych Rosjan na wszystkich 
placówkach życia państwowego, go
spodarczego i politycznego na Ukrai
nie Echem tych zarządzeń była rów
nież zmiana jaka zaszła w lwowskim 
konsulacie sowieckim. Dotychczasowy 
konsul sowiecki we Lwowie. Ukrainiec 
Aleksandrów został w sierpniu br od
wołany ze swojego stanowiska, a w 
miejsce jego przybył do Lwowa Rosja
nin p Sergjusz Pawłowicz Zmieniony 
został również w tym samym duchu 
cały personel konsularny Prasa ukra
ińska fakt ten podkreślała niejedno
krotnie. podnosząc, że w konsulacie 
Ukraińskiej Republiki Sowieckiej nie
ma ani jednego Ukraińca.

Władze we Lwowie otoczyły konsu
lat sowiecki specjalną opieką, nie 
chcąc dopuścić do jakichkolwiek wy
kroczeń przeciwko niemu ze strony 
Ukraińców Niestety Organizacja U- 
kraińskich Nacjonalistów zdołała zmy
lić czujność posterunków, pilnu ąrych 
zagranicznego przedstawicielstwa So
wietów we Lwowie i właśnie w ubie
głą sobotę z ręki jedneso z jej bojow
ców w gmachu konsulatu padł funk- I 
cjonarjusz przedstawicielstwa sowiec
kiego. Aleksander Majiow.

Oburzenie przeciwko zamachowi ze 
strony społeczeństwa polskiego znala
zło swój wyraz nazajutrz w prasie pol
skiej. Jest rzeczą niedopuszczalną, aby 
organizacja, która znajduje się, j k 
powszechnie wiadomo, pod komendą 
obcych czynników, mających swą sie
dzibę zagranicą a przedewszystkiem 
w Berlinie dokonywała porachunków 
i zamachów na terytorium Polski w 
stosunku do reprezentantów obcego 
państwa, z którem Polska pozostaje w 
poprawnych stosunkach.

Ostatni zamach powinien wreszcie 
skłonić władze do zlikwidowania tero- 
ru ukraińskiego Do dzieła tego powin
no się powołać właściwych ludzi.

KLAUDIUSZ HRABYK
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Ale mamy nadzieję, że się przeliczy. 
Koniec radosnej „elity" będzie bardzo

U progu nowego roku pracy
w Młodz eży Wszechpolskiej

łFrtiite zebranie kola poznańskiego

W środę, dn. 18 b. m odbyło się 
walne zebranie Młodzieży Wszechpol
skiej w obecności kuratora Kola p. 
prof. Taylora. Zebranie zagaił p. Wol- 
niewicz. proponując na przewodniczą
cego p. J Wyganowskiego, którego 
wybrano jednogłośnie.

Po odczytaniu protokółu z ostatnie
go walnego zebrania i sprawozdaniu 
ustępującego zarządu które złożył kol. 
Wolniewicz. wywiązała się ożywiona 
dyskusja, w której zabierali głos pp.: 
Kucner. Sieciechowicz. Czapiewski, 
Macie.iewski. Makowski i inni. Spra
wozdanie i dyskusja wykazały ożywio
ną działalność organizacji w roku 
sprawozdawczym, oraz dowiodły, że 
na terenie akademickim Młodzież 
Wszechpolska jest najpoważniejszą or
ganizacją. która dzięki swej ideologji 
narodowej jasności zasad bezkompro- 
misowości i konsekwencji w postępo
waniu wywiera decydujący wpływ na 
kształtowanie się duszy młodego po
kolenia.

Praca wewnętrzna odbywała się w 
sekcji kandydatów i sekcji członków. 
Sprawnie przeprowadzony kurs kan- 
dytów. na który złożył się szereg re
feratów oraz kotka dyskusyjne za
kończył się przyjęciem do organizacji 
150 nowych członków. Członkowie 
pracowali w referatach, które oma
wiały poszczególne zagadnienia z za
kresu polityki narodowej, oraz sekcji 
prelegentów pzrez wygłaszanie refera
tów w szeregu organizacyj narodo
wych i społecznych. Poza tem odbyło 
się szereg zebrań ogólnych (kandyda

tów i członków) i informacyjnych.
Po dyskusji udzielono absołutorjum

ustępującemu zarządowi oraz podzię
kowanie wszystkim członkom zarządu 
z ustępującym prezesem p. Szy- 
szczyńskim na czele.

Prezesem Kota poznańskiego Mło
dzieży Wszechpolskiej na rok akade
micki 1933/34 wybrano przez aklama
cję p. Witolda Grotta, który zapropo
nował skład zarządu przyjęty jedno
głośnie.

Do komisji kontrolującej powołano 
przez aklamację pp.: Jana Wyganow
skiego jako przewodniczącego Anielę 
Neymanównę i Jana Szyszczyńskiego 
— jako członków. Ponadto wybrano 
sąd koleżeński z p. Wiktorem Mędlew- 
skim, jako przewodniczącym.

Po przemówieniu nowowybranego 
prezesa p. Grotta, który w kilku sło
wach scharakteryzował pracę w no
wym roku akademickim, zabrał głos 
prof Taylor, żegnając organizację, któ
rej był wieloletnim kuratorem, całym 
szeregiem wskazówek, które winny 
przeświecać w dalsze’ pracy Młodzie
ży Wszechpolskiej. Wniosek p. Wy
ganowskiego wyrażający podziękowa
nie kuratorowi za pracę i poniesione 
trudy dla organizacji oraz mianowa
nie członkiem honorowym przyjęto 
przez aklamację.

Zebranie, które było jeszcze jed
nym dowodem żywotności i wiary w 
przyszłość młodego pokolenia narodo
wego. zakończono odśpiewaniem 
hymnu Młodych.

Radosna „elita”
Pod tym nagłówkiem zamieszcza 

„Gazeta Warszawska" następujące wy
wody:

Pomysły ustrojowe obozu rządowe
go podobno dotąd jeszcze nie skrysta
lizowały się ostatecznie. Projekt pp. 
Stawka i Cara ma ulec pod wpływem 
rządu dość daleko idącym zmianom 
W każdym jednak razie, jak zapewnia
ją, zasada przywilejów „elity" ma w 
nim być utrzymana.

Jest stare łacińskie przysłowie, któ
re mówi, że gdy dwóch robi to samo, 
to to nie jest —to samo. Maksyma ta ma 
zastosowanie także w sferze słów i po
jęć Na zasadę rządów „elity", wysu
niętą jeszcze przez Platona i mającą 
zastosowanie de facto od najdawniej
szych czasów, godzą się dziś różni lu
dzie i różne obozy W demokratyczno- 
socjalistycznych związkach robotni
czych rządzi także „elita", złożona z 
sekretarzy i prezesów. Nie będziemy 
dalecy od prawdy, jeśli wyrazimy po
gląd, że ta właśnie „elita" swoją opor- 
tunistyczną polityką więcej przyczyni
ła się do pogromu niemieckiej socjal
nej demokracji, aniżeli sam Hitler i 
jego szturmowcy.

W każdej ideologji tkwi — mniej 
lub więcej skrystalizowane — pojęcie 
„elity". Ale też w każdej ta „elita“ ma 
mne pochodzenie, a także inne prawa 
i obowiązki. W demokracji „elita“ — 
Przynajmniej formalnie — pochodzi z 
■wyborów, w dyktaturze z woli dykta
tora, w ideologji narodowej jest ona 
szczytową formą zorganizowanego na
rodu.

P. Sławek chce swoją „elitę“ two
rzyć na zasadzie honoru oraz więk
szych zasług i obowiązków wobec pań- 
SVva. fasada piękna, choć — naszem 
zdaniem — niewystarczająca. Ale 
wprowadzenie w życie nawet tak uję
te) Podstawy „elity" jest bardzo trud- 
ne P. Sławek oddaje prawo mianowa

nia „elity“ kapitułom orderowym, któ
rym nawet się nie śniło, że mogą być 
matkami przyszłego ustroju państwa 
Faktycznie jest to złożenie tworzenia 
„elity“ w ręce rządu, któremu, według 
obecnie obowiązującej konstytucji, ta
kie uprawnienia nie przysługują.

Gdy obóz rządowy łamie sobie gło
wę nad tem. jakby przy pomocy „eli
ty“ utrzymać władzę w swem ręku, i 
gdy pozostawieni poza obrębem tej „e- 
lity" wyłamują kołki w jej płocie, aby 
się dostać do środka, — rzeczywista 
rzeczywistość tworzy inną „elitę", nie 
orderowo-honorową. nie klasową, ani 
nawet kryzysowo-gospodarczą, ale bę
dącą specyficznym tworem obecnych 
stosunków politycznych.

Do „elity“ tej należą ludzie uprzy
wilejowani z różnych sfer, nie zawsze 
wyróżniający się wyjątkowemi zasłu
gami wobec państwa. Są to rozmaici 
panowie, zasiadający w radach nad
zorczych i administracyjnych przedsię
biorstw państwowych i zależnych od 
rządu przedsiębiorstw prywatnych, 
niektórzy posłowie i senatorowie, ko
misarze samorządów terytorjalnych, 
gospodarczych i zawodowych, prezes:, 
dyrektorowie i członkowie karteli, 
pewna kategorja społeczników i wy
chowawców, niektórzy pisarze i wy
dawcy. więksi i mniejsi koncesjonariu
sze, zarządcy mas upadłościowych i 
ambasadorowie cudzych interesów, 
słowem — pewna, dość liczna grupa 
ludzi, którzy na własnym przykładzie 
mogą twierdzić, że nie jest tak źle. 
jak kraczą opozycyjne kruki, że „prze
trwanie“ kryzysu nie jest wcale trud
ne. że „zaciskanie pasa" jest zabie
giem higienicznym, który wszystkim
nam wyjdzie na zdrowie.

Ta „elita" już jest. Nie będzie ona 
prawdopodobnie zabiegać o formalne 
honorowe przywileje polityczne. To nie 
jest bowiem „elita" ustrojowa, „elita" 
przyszłości, ale „elita“ dnia dzisiejsze-

Dnia 25 b. m odbyła się inaugura
cja nowego roku pracy Młodzieży 
Wszechpolskiej. O godz. 12-tej w po
łudnie goście i członkowie w liczbie 
około 500 wypełnili balkon i salę 17 
Goli. Minus.

Zebranie zagaił prezes p. Witold 
Grott, witając starszych przyjaciół or
ganizacji, gości i członków. Następ
nie przemawiali pn. Warmiński. Cza
piewski i Tarnowski. Zebrani nagra
dzali mówców gorącemi oklaskami.

Na zakończenie przemówił w ser
decznych słowach wielki przyjaciel 
młodzieży akademickiej, duszpasterz 
uniwersytecki ks. prałat Prądzyński. 
zachęcając organizację do dalszej wy

Piękna uroczystość we Tneowie
W sobotę odbyła się piękna uroczy

stość poświęcenia sztandaru Młodzie
ży Wszechpolskiej wyższych uczelni 
we Lwowie. Uroczyste nabożeństwo w 
obecności tłumów młodzieży akade
mickiej odprawione zostało w kate
drze, poczem, po uroczystem poświęce
niu sztandaru nastąpiła ceremonja 
wbijania gwoździ .

Poseł Putek
Prasa doniosła świeżo, jakoby prócz 

postów Witosa i Bagińskiego także poseł 
Putek ze Stronnictwa Ludowego prze
bywał zagranicą.

„Gazeta Warszawska" donosi teraz, 
że wbrew tym pogłoskom p. Putek za
granicę nie wyjechał.

Nalepki i ulotki 
na Dzień Katolicki

Nakładem Naczelnego Instytutu 
Akcji Katolickiej ukazały się dobrze 
pomyślane i wykonane nalepki, które- 
mi można przyozdobić okna w Dniu 
Katolickim Rozsprzedaży dokonuje 
Diecezjalny Instytut Akcji Katolickiej 
i to wyłącznie za pośrednictwem pa

tężonej pracy w realizowaniu Wiel 
ki ej Polski.

Zebranie zakończono odśpiewaniem 
hymnti Młodych.

Zebranie poprzedziła msza św., od
prawiona na intencję organizacji 
przez ks. prałata J. Prądzyńskiego w 
kaplicy N D. A.

Popołudniu odbyła się herbatka to
warzyska w Domu Studenckim, która 
przyczyniła się do zbliżenia towarzy
skiego członków i nowowstępuiących 
kandydatów. Herbatkę zaszczycił swą 
obecnością prezes Klubu Narodowego 
prof. R. Rybarski, prezydentowa Żych- 
lińska. prof. Jaxa-Bykowski, prof. 
Gantkowski i inni.

O godzinie 1 po południu w wiel
kiej sali „Sokoła - Macierzy“ odbyła 
się uroczysta akademja Młodzieży 
Wszechpolskiej. Na akademji, w której 
wzięło udział przeszło 2 000 osób, prze
mawiali pp. Jan Mosdorf z Warszawy, 
oraz prezes Młodzieży Wszechpolskiej 
we Lwowie, Matlachowski.

rafialnych zarządów Akcji Katolickiej 
lub komitetów Dnia Katolickiego. Ce
na nalepki wynosi 10 gr. — W czasie 
zbiórki ulicznej kwestarze będą rozda
wać bezpłatnie barwne ulotki z treści- 
wem i trafnem ujęciem hasła tegorocz
nego Dnia Katolickiego Starostwo 
Grodzkie udzieliło dla m. Poznania ze
zwolenie na rozdawanie ulotek po uli
cach; jednakże unikać należy zaśmie
cania ulic. — Upraśza się zatem o za
branie ulotki do domu, o jej pilno 
przeczytanie i przemyślenie głębokich 
myśli tamże podanych.

Powrót z Bukaresztu
War s z a w a (Teł. wł.). Dzisiaj w 

południe oczekują przylotu ze Lwowa 
eskadry polskiej, która była w Buka
reszcie. (w)
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KALENDARZYK
Wtorek, 24 października 1933.

Słońce: wschód 6 33 — zachód 16.40 — 
długość dnia 10 godzin 7 min.

Księżyc: wschód 13.19 - zachód 20,17 — 
przed pierwszą kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu 
tu Meteor diisicznePf’ Untwers Pozii 
Wtorek, godz. 7 rano Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 3 st. C 
Wiatr wschodni. Ciśnienie atmo
sferyczne umiarkowane 758 mm. — 
W ub. dobie temperatura najwyższa

. plus 11 st. C., najniższa plus 3 st C.
Poziom wody w Warcie według notowań 

Państwowego Zarządu Wodnego 
dziś — 0,27 na.

Kai. rzk.: Rafał Archanioł — jutro Kry
spin.

Kai. slow.: Liemisław — jutro Sanaomysl,

Z POZNANIA
— * Kradzieże i włamania. Przy ulicy

Chełmońskiego 4 włamali się nieznani 
złoczyńcy j skradli walizkę z bielizną 
męską i chusteczkami oraz ręcznikami, 
wartości 800 zł. — Przy uł. Słowackiego 8 
nieznani złodzieje weszli otwarłem ok
nem do mieszkania p. Stanisława Szu
mowskiego i skradli 7 par spodni, 12 ko
szul męskich i budzik, ogólnej wartości 
500 złotych, (kl)

— * Aresztowani zą kradzieże. Za kra
dzież mieszkaniową aresztowano 19-let- 
niego robotnika Jana Sobkowiaka bez 
st&iego mieszkania. — Jako podejrzanego 
o kradzież kieszonkową osadzono w are 
szcie policyjnym 21-letniego Alojzego 
Jankowskiego z Poznania (ul. Kościelna 
nr. 12). (kl)

— ’ Najechany w°zcm. Na ul. Libelta, 
przy Walach Kościuszki, woźnica Toma
szewski z Poznania (uł. Kościelna 20) 
najechał 21-!elniego Edmunda Płócien- 
niaka (ul. Cieszkowskiego 7). Płócien- 
niak doznał ogólnych pokaleczeń (kl)

— * Pociąg najechał wóz rzeźnicki. Na 
szlaku kolejowym pomiędzy Strykowem 
a Stęszewem najechał pociąg na przejeż
dżający przez tor wóz rzeźnicki p. Fran
ciszka Piotrowskiego ze Stęszewa. Wsku
tek najechania uszkodzony został wóz i 
zabita zostało świnią. Na szczęście oby
ło się bez wypadku w ludziach. Wypa 
dek zawinił woźnica, (kl)

— * Oszust pożyczkowy. W ciągu ro
ku donosiliśmy kilkakrotnie o różnych 
oszustwach, popełnianych na tle tak zwa
nej kontroli pożyczek państwowych. — 
Obecnie nowy wypadek podobnego oszu
stwa wydarzył się w Niegoiewie. Do 
mieszkającego tam kowala, p. Andrzeja 
Grześkowiaka, przybył nieznany osob
nik i przedstawi! mu się za urzędnika 
izby skarbowej w Poznaniu Zażądał o- 
kazania 5-proc. obligacji pożyczki kon- 
wersyjnej i nadmienił, że przepisuje on 
wspomniane obligacje na krótkotermino
we. P. Grześkowiak wręczył oszustowi 
obligacje wartości 540 zł celem rzekome
go przesłania ich do ministerstwa skarbu 
w Warszawie. Nieznajomy zapakował 
papiery wartościowe do koperty, zaadre
sowanej do ministerstwa skarbu, mani
pulował przytem jednak tak zręcznie, że 
zamiast papierów wartościowych wypeł
ni! kopertę bezwartościowemi wycinkami 
papieru, a zabrał papiery pożyczki Do
piero po kilku dniach przy odsyłaniu ko
perty. YAfedziony ciekawością, p. Grześ
kowiak otworzył przesyłkę i przekonał 
się o oszustwie. Sprawa jest przedmio
tem śledztwa, które na doniesienie p. 
Grześkowiaka wszczęła policja, (k!)

Z POZNAŃSKIEGO
— * BEDLEWO, pow. Fozn. (Kra

dzież.) W noc yz piątku na sobotę wła
mali się złodzieje do pracowni obuwia p. 
Laseckiego przez wybicie szyby w oknie 
i skradli: 1 rower marki ,.Miks“ nr 
160973. 4 pary obuwia nowego i 3 pary 
oddanego do reparacji, maszynkę do kol 
ków i haków, zegarek, pewną ilość skóry 
na ogólną szkodę 700 zł.

_ * BUK. (Słuszne pretensje robotni
ków.) Przy przyjmowaniu robotników 
na tegoroczną kampnnję cukrowniczą 
oświadczono zgłaszającym się z naszego 
miasta robotnikom, że zatrudnia się je
dynie ludzi z Opalenicy, gdy natomiast w 
latach ubiegłych pracowali tam robotnicy 
z całego powiatu. Tak samo przy budo
wie nowej szosy Nowy Tomyśl — Zbą
szyń w roku ub. zatrudniano robotników 
wyłącznie z tamtejszych okolic. Nato

miast przy obecnych pracach planowania 
nowej szo-sy Buk — Poznań zatrudnia 
się z naszego miasta tylko 75 robotników, 
większa zaś liczba bezrobotnych naszego 
miasta chodzi obdarta i głodna i pracy 
znaleźć nie może Wobec zatrudniania 
przy planowaniu szosy około 403 robotni
ków i to nawet z najodleglejszych miej
scowości powiatu nowotomyskiego, słu
szne jest domaganie się robotników z Bu 
ku, ażeby przy tych pracach zatrudniano 
ich więcej z tutejszego rejonu

•— (Żyd Golant jeszcze w Buku.) Ucie
kinier z obozu koncentracyjnego, b wy
dawca „Die Nachłpost" z Wrocławia 
przebywa jeszcze dotąd w naszem mie 
ście na podstawie chwilowego prawa po 
bytu, wydanego przez starostwo nowo-: 
tomyskie. Żyd ten stara się usilnie o 
prawo azylu w Polsce i w |ym celu czyni

Ujęcie niebezpiecznego włamywacza
Z Obornik donosi (kko): Przychwy

conym przez policję obornicką na go
rącym uczynku włamania bandytą, po
dającym się za Szewczyka, okazał się 
znany i poszukiwany przez urząd 
śledczy w Poznaniu, notoryczny prze
stępca. Jan Kubzdela.

Kubzdela ma poza sobą bogaty re
jestr karny i przesiedział już w wię

starania w ministerstwie. Wtajemnicze
ni twierdzą, iż chce on wylądować w jed- 
nem z większych miast w Polsce, by tam 
na plugawych piśmidlach w rodzaju „Die 
Nachtpost" robić kokosy.

— (Z sali sądowej.) Na sobotnich roz
prawach sądu grodzkiego w Grodzisku 
na sesji wyjazdowej w Szubinie rozpa
trywano szereg rozpraw karnych, m tu. 
skazano małoletniego Józefa Welniaka za 
kradzież fartucha na 3 miesiące więzie
nia, Stanisława Niemyta z Dąbrowy za 
pobicie na 3 miesiące więzienia oraz no
torycznego przestępcę i zbiega więzienne
go Aleksandra Blajewskiego z Buku od 
siadującego karę więzienną w Grodzi 
sku za kradzież roweru na jeden rok wię
zienia.

— " CZARNKÓW. (Pod zarzutem kłu
sownictwa.) W tych dniach stanął przed 
wydziałem karno - administracyjnym 
20-letni Edward Siwula z Gabiczynn. Si 
wula ubił na obcym tęrenie w czasie 
ochronnym jelenia Podczas rewizji zna
leziono u oskarżonego poćwiartowanego 
jelenia którego pochodzenia nie umiat 
wytłumaczyć Sąd skazał Siwulę na 5 ty
godni aresztu.

— * GNIEZNO. (Z kroniki policyjnej.) 
W poniedziałek ujęto i osadzono w are
szcie policyjnym Henryka W z ul. Wit
kowskiej, który w pijanym stanie cho
dził rozebrany d-o koszuli po ul. Chrobre
go i wywoływał z przechodniami awan
tury.

— (Wypadek.) Samochód ciężarowy, 
własność niemieckiej spółki mleczarskiej 
w Łubowie. wioząc dnia 22 bm. mleko, 
wywrócił się na szosiie w Piekarach. Ofiar 
w ludziach nie było

— (Jubileusz 490-Iecia Cechu Szew 
skiego w Gnieźnie ) W ub niedzielę Cech 
Szewski w Gnieźnie obchodzi! bardzo u- 
roczyścje 490-lecie swego istnienia Na 
intencję cechu w kościele św. Trójcy od
prawione zostało nabożeństwo O godzi
nie 16 na sali Hotelu Europejskiego od
było się zebranie uroczystościowe, które 
zagaił starszy cechu, p. Hordyk. Mar
szalkiem zebrania obrano p. Elińskiego z 
Poznania. Obszerne sprawozdanie z dzia
łalności Cechu Szewskiego zdał p Pełka. 
Dalei nastąpiły przemówienia ks. dzieka
na Zabłockiego, radcy Górskiego, prezy
denta Kasprowicza i p Hordyka. oraz ży
czenia przedstawicieli poszczególnych ce
chów.

— * LESZNO. (Osobiste.) Diamentowe 
gody małżeńskie obchodzili Walenty i 
Zofja z domu Stępowska — Krawczyńscy

— * OSTRÓW. (Kradzieże) W ub nie
dzielę skradli cyganie w Czekanowie 
2 konie Na alarm przybyła policja i w 
pościgu za cyganami postrzeliła dwóch a 
następnie ich ujęła — Na filwarku Ja
my ■ Górzno skradziono z kurnika boro
wego dominialnego 25 kur i 2 kaczki — 
W Górznie pod Bninem zakradli się zło
dzieje wieczorem do miezkania ogrodo
wego Mądrego w czasie, gdy był na nabo
żeństwie różańcowern i skradli wartościo
wą fuzję, 56 zł gotówki i kilka sukien 
żony.

— (Akademja misyjna.) Staraniem 
Papieskiego Dzieła Bozkrzewiania Wiary 
odbyła się w niedzielę po poi. na sali Do
mu Katolickiego akademja z okazji dnia 
misyjnego. Na program złożył się refe 
rat ks. Leciejewskiego. śpiew chóru ko
ścielnego. deklamacja i przedstawienie.

— * POBIEDZISKA. (Zmiana targu) 
Odbywające się swego czasu targi ponie
działkowe zostały w ub. tygodniu w na- 
szem mieście zniesione, przyczem obecnie 
mamy dwa. targi w tygodniu a mianowi
cie duże targi w środy oraz małe na wa
rzywo i nabiał w soboty. Zmiana ta ma 
dać mieszkańcom naszego miasta moż
ność częstszego zaopatrywania się w 
świeże produkty rolne.

— (Chybiony cel) W nowozałożonym 
przez komisarycznego burmistrza, p. Ln- 
toura. parku, na którego założenie wy
dano dużo pieniędzy, pasie się od kilku 
dni samotna krowa miejska, wydeptując 
piękne zielone trawniki.

— * POWIDZ. (Z jarmarku.) Odbvł 
się jarmark kramny. na który zjechało 
dużo kupców Polaków. Ruch jarmarczny 
był slaby z powodu braku kupujących 
Handlarzy semickich zjechało tylko czte
rech Przy żydowskich straganach gro
madziły się najwięcej wiejskie dziewczę
ta. które zawstydził pewien 10-letni chło 
piec, wskazując im stragany polskie 
gdzie otrzymuje się towar również za 
przystępną cenę a w dodatku dobry 
6we nieuświadomione dziewczyny prze
konały się dopiero w domu, że zostały 
oszukane.

zieniu ogółem przeszło 10 lat.
Obecnie odpowiadać on będzie za

włamanie do składu jubilerskiego p. 
Władysława Schwemina w Szamotu
łach. gdzie dokonał włamania i kra
dzieży Łiżuterji wartości około 3.500 
złotych następnie za włamania do 
składu narzędzi ślusarskich w Pozna
niu i w Obornikach.

— * SWARZĘDZ. (Akademja.) W ub 
niedzielę Tow. Robotników Katol. zorga
nizowało uroczystą akademię ku czci 
Król. Jadwigi na sali p. Schleicherta. — 
Uroczystość zagaił p prezes Pęczyński. a 
następnie zabrał glos ks. wicepatron Wal- 
kowiak, który w pięknych słowach przed
stawi! życie i działalność Królowej Ja
dwigi. Deklamacje i wspólny śpiew (My 
chcemy Boga i Boże coś Polskę) uzupeł
niły uroczystość Po akademii odbyio 
się plenarne zebranie, na którem oma
wiano sprawy organizacyjne.

— (Z życia .Sokoła".) W ub. sobotę 
pod przewodnictwem p. prezesa Paczkow
skiego odbyło się zebranie Tow Gimn. 
„Sokół" ku uczczeniu wodza kosynie
rów, Tadeusza Kościuszki.

— (Szpital ortopedyczny.) Przed ro
kiem kasa chorych w Poznaniu wybudo
wała w Swarzędzu szpital ortopedyczny 
dla członków tutejszej kasy Obecnie za
kład jest wyposażony we wszystkie nowo
czesne urządzenia i aparaty i może po
mieścić ponad 40 chorych.

— * WĄGROWIEC. (Z życia kultural
nego) W naszem mieście istnieje od kil 
ku lat Kolo Muzyczne im. Chopina roz
wijające ożywioną działalność koncerto 
wą pod prezesura prof Nożyńskiego. o

' batutą prof. Br Zielińskiego Obecnie 
rozpoczęło kolo cykl poranków muzycz 
r.ych dla młodzieży szkolne' i szerszych 
kół miłośników muzyki. Pierwszy kon
cert z tego cyulti odbył się w niedzielę 
15 bm w auli Państw. Seminarium Na
uczycielskiego. Koncert udał się bardzo 
dobrze i wywołał wielkie uznanie i za
interesowanie.

— ’ ZDUNY. (Misja jubileuszowa.) — 
Przy olbrzymim udziale ludności odbyła 
się w kościele tutejszym, od 14—22 bm.
misja wszechstanowa, pod kierownic

twem OO Franciszkanów. Uroczystości 
te. stanowiące z swemi iicznemi nauka
mi i nabożeństwami jedną wielką mani
festację odnowienia religijnego, przy
padły wszystkim tern więcej do serca, po
nieważ parafja w Zdunach obchodzi w 
bieżącym roku 200-lecie swego kościoła. 
Wystawił go przeważnie własnym sump
tem ówczesny proboszcz i dziekan, ks. 
Andrzej Baczewski.

Z POMORZA
— * GDYNIA.. (Skazanie komunisty.) 

21 bm. toczyia się dwukrotnie odroczona 
rozprawa karna przeciwko bezrobotnemu 
marynarzowi Janowi Szałatyńskiemu o- 
skarżonemu o to. że będąc czynnym 
członkiem oddziału morskiego Polskiej 
Partjj Komunistycznej w Gdyni, wszedł 
w porozumienie z innemi osobami celem 
obalenia przemocą istniejącego w Polsce 
ustroju społecznego oraz, te w lutym rb. 
rozrzucał no mieście i okolicy ulotki ko
munistyczne. wydane przez Centralną 
Partję Komunistyczną w Warszawie Sąd 
skazał Szalatyńskiego na 1 rok więzie
nia za przynależność i działalność partii 
komunistycznej oraz na 8 miesięcy za 
kolportaż antypaństwowych ulotek. Ka
ry te połączono na półtora roku więzienia 
z zaliczeniem tymczasowego aresztu.

— * STAROGARD, (Osobiste) Srebrne 
gody małżeńskie obchodził ogólnie tu po 
waźany kupiec, p. Adolf Behrendt, z swą 
małżonką Elżbietą z Pillarów. Na inten 
cję jubilatów odprawił ks. prał. Szuman 
uroczystą mszę św.

—• (Znów sołtys popełnił malwersację.) 
21 bm przed tutejszym sądem okręgo
wym odpowiada! za Dopełnienie sprzenie
wierzenia pieniędzy podatkowych sołtys 
Bobowa, Józef Kowalski, Sąd wymierzył 
defraudantowi karę 9 miesięcy więzienia 
oraz skazał go na utratę praw honoro
wych i obywatelskich na przeciąg lat 5. 
Kowalski sprzeniewierzył ogółem 5 690 81 

sumy tej nie pokrył jeszcze
1 vo3,97 zł Jest to dziesiąty z rzędu wy
padek popełnienia defraudacji przez soł
tysa w tutejszym powiecie.

KUATKI SĄDOWE

Za fałszerstwo weksli
W dniu 23 b. m. stawał przed sądem 

okręgowym w Poznaniu pomocnik ku
piecki Zygmunt Przybyłowicz, oskar
żony o oszustwa i fałszerstwa doku
mentów. za co skazany został w dwóch 
wypadkach na łączną karę H) miesięcy 
więzienia.

Równocześnie rozpatrywał ten sam 
sąd sprawę Adama Zsiwieji, za wodo-

—- (Z rady miejskiej.) Na ostatniem 
posiedzeniu rady miejskiej, burmistrz, p. 
Czwojdziiiski, zareferowal sprawę sprze
daży fabryki po Horst Manie, nabytej w 
celu ratowania swych pretensyj przez 
M. K. K. O. którą zakupić zamierza fir
ma ..Biscand" z Gdańska Jakkolwiek 
miasto nie uzyska wydanej sumy, jed
nakże sprzedaż nieruchomości należy u- 
ważać za trafne posunięcie, gdyż w gutą. 
chu tym uruchomiona zostanie fabryka 
wyrobów farmaceutycznych przyczem 
większa ilość bezrobotnych znajdzie sa 
trudnienie. Jednomyślnie uchwalono 
sprzedaż budynków fabrycznych za 125 
tysięcy złotych Rada miejska nadała 
ponadto tytuł senjora miasta długolet
nim członkom magistratu, pp wicebur
mistrzowi Jacobsonowi, radcy Pillarowi 
i radcy Mazurowskiemu.

— * TCZEW. (Profanacja cmentarza.) 
W ub. niedzielę, w chwili, gdy wierni 
śpieszyli do kościoła św Krzyża na nie
szpory, służba kościelna wyprowadziła 
z cmentarza przy kościele św. Krzyża 
pewnego pdjanego do nieprzytomności 
osobnika w mundurze urzędnika kolejo
wego, którego znaleziono pogrążonego 
we śnie na cmentarzu.

— (Za zniewagę wojska polskiego) 
Tutejszy sąd grodzki skazał Michała 
Elsnera, rolnika z Godziszewa, na 200 zł 
grzywny oraz ponoszenie kosztów sądo
wych za zniewagę wojska polskiego, w 
czasie nocnych manewrów 2 bat. strzel
ców w Godziszewie

— (Kradzieże.) Marji Pieszkowskiej z 
Tczewa skradziono z mieszkania płaszcz 
wartości 45 zł. — Żonie posterunkowego 
P. P„ Pietrzykowskiej, skradziono na 
rynku z koszttka torebkę z waratością 15 
złotych. — Antoniemu Kruszczykowi z 
Chełmna skradziono na tutejszym dwor
cu walizkę z garoderobą, wartości 85 zi.

I ŁÓDZKIEGO
— ’ KALISZ. (Z życia harcerstwa.) W 

dniach 28 i 29 bm odbędzie się w Kaliszu 
zjazd drużynowych i instruktorów kali
skiego hufca żeńskiego i męsk. Z. II. P.

— (Model balonu) W tych dniach 
dział wyszkoleniowy L. O. P. P w Kali
szu został uzupełniony przez nowy model 
balonu obserwacyjnego, umieszczony 
tymczasowo w oknie wystawowem Se
kretariatu Powiatowego Komitetu L O. 
P P.. przy ul. Mariańskiej. Model dłu
gości 120 cm został wykonany z nadzwy
czajną starannością przez p. inż.. Iwano
wa bezinteresownie.

— (Tragiczny wypadek.) We wsi 
Śmietnia. gminy Szymanowice. powiatu 
konińskiego, zdarzył się nieszczęśliwy 
wypndek. którego ofiarą parila 2-letnia 
córka gospodarza, Irena Zawal Dziecko, 
pozostawione bez opieki, zabawiało się 
w pobliżu wiatraka będącego w ruchu. 
W pewnym momencie zbliżyło się ono 
do obracającej się śmigi i uderzone z 
wielką silą, doznało pęknięcia czaszki 
Nim pospieszono z pomocą, dziecko 
zmarlo.

— (Ostatni z kolporterów fałszywych 
pieniędzy.) Dnia 23 bm został przychwy
cony podczas snu w jednym ze stogów 
zboża na polach okolicznych pod Kali
szem. poszukiwany przez policię Stefan 
Wypych ostatni z bandy, która kolporto
wała w Kaliszu i okolicy fałszywe mone
ty srebrne 5-i 10 zlotowe

— (Podpalacz aresztowany.) W dniu 
23 b m. został aresztowany i przekazany 
władzom sądowym Józef Woźniak, go
spodarz wsi Korzenice gminy Staw za 
podpalenie własnej stodoły j obory w celu 
uzyskania asekuracji Winę tego prze
stępstwa Woźniakowi udowodniono.

— (Cyganie kradną.) Banda cyganów, 
osiadła ostatnio w Choczu, dopuszcza się 
stałych kradzieży w osadzie i okolicy — 
Grasują oni przeważnie nocami nacho
dząc mieszkańców w czasie snu i za po
mocą wyjęcia szyb okradają mieszknira 
i sklepy Jako podejrzanych o kradzieże 
aresztowano cyganów braci Henryka 1 
Jana Brzezińskich (mk)

— * KONIN. (P'knz rolniczy.) 22 bm. 
odbyła się wystawa kół młodzieży rolni
czej stowarzyszeń młodzieży polskiej, 
młodzieży ludowej oraz kola gospodyń 
wiejskich Oprócz warzyw wyjątkową 
frekwencją cieszyła się wśród młodzieży 
uprawa kukurydzy, którą w okolicach 
Konina bardzo mało się uprawia to jed
nak na wystawie zajmowała ona pierw
sze miejsce. Zainteresowanie wystawą 
było dość duże

i pobicie urzędnika
wego recydywisty, który w dniu -9 
kwietnia rb podczas bójki z urzędn

ikami miejskiego komitetu do watki z 
'żebrakami zrani) jednego z nich. 6 
mianowicie Franciszka Woroch > noży
cami. /Sąd skazał go za to na 2 m e- 
siąco więzienia. Oskarżony odsiaduje 
obecnie karę z poprzednich wyroków, 
mocą których skazany został na 12 
miesięcy więzienia.
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Jak grzyby po deszczu 
rosną szeregi narodowców w łódzkiem

Poświęcenie nowego lokalu - Wspaniałe zebranie
Łódź, 23 października

Staraniem Stronnictwa Narodowe
go Koła Łódź - Chojny - Gmina odbyło 
się w ub niedzielę uroczyste poświę
cenie nowego lokalu.

Uroczystości rozpoczęły się solen
nem nabożeństwem, na które przybyły 
liczne delegacje i poczty sztandarowe 
Stronnictwa Narodowego.

Po nabożeństwie udano się do no
wego lokalu, gdzie ks. prefekt O.kow- 
ski dokonał uroczystego poświęcenia 
oraz wygłosił okolicznościowe przemó
wienie. Referat polityczny wygłosił p. 
poseł Dzierżawski, poczem delegacje 
towarzystw wygłaszały okolicznościo
we przemówienia.

Zaznaczyć należy, że mimo szykany 
z strony władz administracyjnych, jak 
zamykanie lokali, rozwiązywanie ze
brań, aresztowania i t d., Stronnictwo 
Narodowe rozwija się w dalszym ciągu 
żywiołowo. Na miejsce zamknięych 
lokali wynajmuje się nowe, a praca i- 
dzie dalej bez większych przeszkód. 
Na miejsce zamkniętych działaczy na
rodowych znajdują się nowi ludzie 
zdolni do wszelkich trudów i poświę
ceń. Przez rozwiązywanie zebrań zdo
bywa sobie ruch narodowy szeregi no
wych ludzi, członków i sympatyków 
a przez ciągłe konfiskaty pism narodo
wych — coraz więcej czytelników. Dla 
ruchu narodowego niema już dziś ta
my. Pomimo wielkich szykan kroczy
my do zwycięstwa idei narodowej.

Z Zduńskiej Woli donosi (rs.): W 
ub niedzielę odbyło się w lokalu wła
snym zebranie Z. M N. Przy wypełnio
nej sali przemawiał p. poseł Dzierżaw
ski n t. stosunku Młodych Narodow
ców do Stronnictwa Narodowego. 
Mówca w swem przemówieniu podkre
ślił. iż przyszłość Polski zależy tylko 
od młodego pokolenia. Na zakończenie 
wniósł okrzyk na cześć Rzeczypospoli
tej Polskiej narodowej.

Następnie przemawiał kpt. rez p 
Grzegorzak na temat organizacji i kar
ności w stowarzyszeniach. Mówcy zo
stali nagrodzeni hucznemi oklaskami. 
Zebranie zakończono odśpiewaniem 
Hymnu Młodych.

Wieczorem odbyło się walne zebra
nie Stronnictwa Narodowego w sali 
rzemieślniczej, gdyż lokal własny nie 
mógł pomieścić licznie zebranych 
członków. Na zebraniu tem wygłosił 
obszerny referat p. poseł Dzierżawski, 
który zobrazował stan gospodarczy 
Polski oraz znaczenie karteli, stosunek 
Żydów do „sanacji“ i wreszcie podkre
ślił ważność wyborów do samorządów

Następny referat wygłosił kpt. rez. 
Grzegorzak n. t. „Żydzi w polityce

— * RADOMSKO. (Kradzież.) Frymus 
Edward, pomocnik sekr. gminy Wielgo
młyny, zamieszkały w Wielgomłynach, 
zameldował policji, że wczasie jazdy wo
zem przy ul. Strzałkowskiej w Radomsku 
nieznani sprawcy skradli mu teczkę, w 
której znajdowała się korespondencja ze' 
starostwem w Radomsku i talon do agen
cji wystawowej przy starostwie w Ra
domsku na imię wójta gm. Wielgomłyny, 
Klimczyka Stefana, na sumę 65 zl.

—(Żydzi napadJi na sprzedawcę gaze
ty narodowej.) W sobotę 21 bm„ gdy p. 
Kukliński z Radomska sprzedawał gazetę 
narodową, Żydzi napadli go i dotkliwie 
Pobili, p Kukliński, zbroczony krwią, z 
trudem tylko wydostał się z rąk tłuszczy 
żydowskiej i udał się do komisariatu P. 
P. Zanim policja przyszła na miejsce 
wypadku. Żydzi zdołali już zbiec.

— * UNIEJÓW. (Uroczystość strażac
ka.) W tych dniach odbyła się u nas 
uroczystość poświęcenia auto - pogotowia 
ochotniczej straży pożarnej uniejowskiej. 
Przy wpisywaniu się do złotej księgi ze
brano 900 zł. które to pieniądze przezna
czono na kupno nowoczesnych narzędzi 
Pożarniczych.

— (Młodzi narodowcy w areszcie.) — 
Członkowie Koła Stronnictwa Narodowe
go we wsi Brzeziny odsiadywali w tych 
dniach kilkudniowy areszt za działalność 
Polityczną w stosunku do kolonistów nie
mieckich, zamieszkałych i posiadających 
gospodarstwa rolne w Brzezinach.

Spłoszone konie 
wpadły na wóz

Na drodze między Rogaczewem a 
Turkiem w powiecie kościańskim spło
szyły się konie i wpadły na jadącego 
rowerem listowego Sylwestra Nowaka 
z Turka. Nowak wpadł pod koła wozu

światowej oraz ich znaczenie w Lidze 
Narodów i w Polsce“ Na zakończenie 
wznoszono okrzyki na cześć Polski na
rodowej oraz jej przywódców, poczem 
odśpiewano Rotę, hymn narodowy o- 
raz Hymn Młodych. Nadmienić wy

pada, iż pomimo, że sala rzemieślnicza 
jest bardzo duża, nie mogła pomieścić 
zebranych, co jest najlepszym dowo
dem że liczba narodowców z dniem 
każdym na terenie Zduńskiej Woli 
wzrasta.

Marsz głodnych na Swiede
Wielki proces bezrobotnych

Z
gowy

Świecia donosi (fts): Sąd okrę- 
z Grudziądza rozpatruje na se

sji wyjazdowej w świeciu sprawę roz
ruchów bezrobotnych, jakie miały 
miejsce w dniu 18 maja rb. Rozpra
wie przewodniczący sędzia dr. Zdano
wicz, oskarża prok. Szpądrowski.

Na lawie oskarżonych zasiedli Szulc 
Jan z Nowego — prezes okr. Pomor
skiego Związku Robotników „Praca“, 
Jan Kozicki. Jan Piotrowski Józef 
Bona. Antoni Rożyński, oraz Skola- 
sińscy Paweł (ojciec) i synowie Fran
ciszek oraz Bronisław, wszyscy z Świe
cia.

Akt oskarżenia zarzuca Szulcowi, 
że w okolicy Nowego rozgłaszał na 
licznych zebraniach fałszywe wieści 
oraz, że namawiał bezrobotnych do u- 
rządzenia marszu głodnych na Świę
cie, na którego też czele stanął. Punk
tem zbiórki bezrobotnych, którzy zgro
madzili’się w liczbie około 300, była

Nieludzcy wędkarze
odmówili pomocy tonącemu, powodując śmierć 2 młodych 

ludzi — Sąd skazał ich na areszt
Z Tczewa donosi (wk): Sąd okręgo

wy z Starogardu rozpatrywał na sesji 
wyjazdowej w Tczewie ponurą sprawę 
świadomego nieudzielenia pomocy to
nącym.

W dniu 10 lipca rb. w czasie kąpie
li w Wiśle w Tczewie, w oddaleniu o- 
koło 5 m. od brzegu, począł tonąć 
15-letni Kuśnierz Edmund. Koledzy 
jego, widząc rozpaczliwą walkę Ku
śnierza, a nie umiejąc pływać, zwró
cili się do łowiących ryby kolejarza 
Mikołajczyka Józefa i robotnika Szul
ca Juljana, o podanie tonącemu Ku

odnosząc ogólne potłuczenia ciała. O- 
patrzyło go doraźnie pogotowie ratun- 
kwe i przewiozło do szpitala Przemie
nienia Pańskiego.

Na szosie z Międzychodu do Gorzy- 
nia, spłoszyły się konie rolnika Wit- 
tchena z Gorzynia. Woźnica, Kazimierz 
Filos spadł z wozu i odniósł ciężkie 
pokaleczenia Rozszalałe zwierzęta jed
nak poniosły i zderzyły się z wozem p.

Bezrobotni uruchamiają hutą
Czy eksperyment spółdzielni udziałowej powiedzie się?

Z Piotrowa Tryb, donosi (sk.): Przed 
kilku tygodniami grupa bezrobotnych 
hutników z huty „Kara“ w Piotrkowie 
podjęła myśl wybudowania huty szkła 
na zasadach spółdzielczych, o czem 
swego czasu donosiliśmy. Jak się o- 
becnie dowiadujemy, myśl ta znajdu
je się już w stadjum realizacji, jednak
że ze względu na dobro zainteresowa
nych, nowo obrany zarząd tej spół
dzielni anulował pierwotny zamiar 
wnoszenia udziałów w postaci pracy, 
bowiem w tej formie wnoszone udzia
ły spotkałyby się niewątpliwie z sprze
ciwem wytwórców materjału. potrzeb
nego do budowania fabryki. W ub. 
tygodniu dokonano wyboru zarządu, w 
skład którego weszli pp. Mieczysław 
Trojan — jako przewodniczący, zaś 
Ignacy Tokarski, Mieczysław Mistrza!. 
Karol Nowak, Benedykt Wójcikowski, 
Hieronim Gramburg i Andrzej Soko
łowski — jako członkowie zarządu. 
Należy tu podnieść, że przewodniczący 
zarządu, p. Mieczysław Trojan, kierow
nik biura komitetu pomocy bezrobot
nym. pracy tej podjął się zupełnie bez
interesownie. dając prywatne swoje 
mieszkanie na biuro organizującego 
się przedsiębiorstwa, które mieści się

miejscowość Warlubie, skąd pieszo 
wyruszono do Świecia, odległego oko
ło 30 km, by domagać się w starostwie 
pracy lub zasiłku. Reszta obwinio
nych oskarżona jest o wzięcie udziału 
w zbiegowisku przed starostwem, sta
wianie oporu i dopuszczenie się znie
wagi policji. Kiedy bowiem bezrobot
ni zbliżali się do miasta, zgromadzili 
się w pobliżu starostwa bezrobotni 
miasta Świecia w liczbie 200. którzy 
następnie połączyli się z bezrobotnymi 
z powiatu. Tłum przybrał tak groźną 
postawę, że policja musiała dwukrot
nie interwenjować. przy drugim razie 
nawet z karabinami. Wypadków w 
ludziach na szczęście nie było, a poli
cji po długim czasie udało się przy
wrócić porządek.

W procesie, który jeszcze trwa, 
przesłuchano dotąd kilkudziesięciu 
świadków.

śnierzowi wędki, co niewątpliwie przy
czyniłoby się do uratowania tonącego 
W odpowiedzi na prośby rybacy o- 
świadczyli, że wędka kosztuje 1,50 i 
odmówili udzielenia pomocy.

W tej chwili skoczył na ratunek 
23-letni Kazimierz Bytoniec ze Lwowa, 
który nie umiejąc pływać, znalazł 
wraz z Kuśnierzem śmierć w nurtach 
Wisły.

Sąd po rozpatrzeniu sprawy skazał 
Szulca i Mikołajczyka każdego na 6 ty
godni aresztu z zawieszeniem na 2 
lata.

Glaesera z Międzychodu. Przy zderze
niu zabity został koń i uszkodzony 
wóz p. Glaesera. (KI.)

Młodzież Chrystusowa
Ruchliwa, organ. UPSHM. „Juven

tus Christiana“ urządziła nadzwyczaj
ne walne zebranie celem nadania 
członKostwa honorowego Ks. prał.

przy ul. Bykowskiej 48.
Po opracowaniu statutu i zgroma

dzeniu pewnej części kapitału zakła
dowego, sporządzono rejentalny akt 
zawiązania się „Spółdzielczej Huty 
Szkła „Jedność“ w Piotrkowie. W 
tych dniach zostaną złożone akta w 
wydziale rejestracyjnym sądu handlo
wego w Piotrkowie. Spółdzielnia ta w 
chwili zawiązania się liczyła 18 człon
ków, którzy wnieśli po 100 złotych, 
jednakże wobec dużego zainteresowa
nia spodziewane jest zwiększenie tej 
liczby. Wniesione udziały będą opro
centowane na 5 proc, rocznie, dywi
denda z czystego zysku wynosić będzie 
ponad 5 proc., zaś na kapitał rezerwo
wy przelewa się conajmniej 20 proc 
zysku.

Ponieważ nie wszyscy hutnicy są 
w możności złożenia przewidzianych 
statutem udziałów ze względu na swe 
zubożenie przez okres bezrobocia, za
rząd tej spółdzielni zwraca się do spo
łeczeństwa z apelem o poparcie wszczę
tej przez bezrobotnych akcji w celu 
zwalczania bezrobocia. Dopuszczalne 
jest wnoszenie udziałów przez niefa
chowców. ponadto bezrobotni hutnicy, 
chcąc wcześniej zdobyć prawo pracy,

Żychlińskiemu i p. Hannie Pliszczyn- 
skiej — duchowym kierownikom tej 
organizacji O godz. 9 w kapliczce Sś. 
Miłosierdzia pod wezw św. Anny przy 
ul. Wieżowej odprawił ks. prał. Zycb- 
liński mszę św. na intencję „Juventus 
Christiana“, poczem odbyło się nau- 
zwyczajne walne zebranie. P. Leon 
Marszałek — prezes zarządu, zagaja
jąc powyższą uroczystość, podkreślił 
wielkie zasługi, jakie położyli wyżej 
wymienieni członkowie przy krzewie
niu idei juventusowej na terenie uni
wersytetu poznańskiego Zebrani jed
nogłośnie uchwalili nadanie członko
stwa honorowego Ks. prał. Zych liń
skiemu i p. Hannie Pliszczynskiej Ł- 
roczystość zaszczyci! swą obecnością 
kurator p prof dr. Lisowski.

Na zakończenie odbyło się wspólne 
śniadalnie, które w miłym nastroju 
przeciągnęło się do południa.

Zaznaczyć wypada, iż „Juventus 
Christiana“ wytknęło sobie jako na
czelne zadanie, pogłębienie i utrwale
nie wśród swych członków zasad ka
tolickich i zerwanie z czczem doktry
nerstwem i płytkiem wolnomyślicieł- 
stwem, które w zastraszający sposob 
szerzy się w ostatnich czasach wśród 
naszego społeczeństwa.

Z BYDGOSZCZY
— Nowy dyrektor seminarjum żeńskie

go Seminarium żeńskie założone przez 
miejscowy oddział T. N. S. W„ zyskało no
wego dyrektora w osobie emerytowanego 
przed niedawnym czasem inspektora 
szkolnego na powiat bydgoski, znanego 
działacza oświatowego i społecznego, p. A- 
dama Klimesza. Nowy dyrektor semina
rium wyznaczył pierwszą konferencję ro
dzicielską na wtorek 24 bm w lokalu szko
ły, Zduny 1. o godz. 5 po południu.

Ceduła
Giełdy Zbożowej I Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 24. 10. 1933 r.

Warunek: handel hurt. ład. wag. dostawa 
bież, za 100 kg. w złotych:

Ceny orjentacyjne: żyto bez zmiany, 
pszenica bez zmiany, jęczmień brow. bez 
zmiany, jęczmień przem. bez zmiany, owies 
bez zmianv, mąka żytnia wł. work. 65/» 
21,00—21,75“, ziemniaki jadalne 2,25—3,00.

Reszta notowań bez zmiany.
Ogólne usposobienie spokojne.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 400 toni, pszenicy 153 tonny. jęczmie
nia brow. 83 tonny, przem. 79 torin. owsa 
75 tonn, mąki żytniej 57 tonn, pszennej 48 
tonn. otrąb pszennych 50 tonn. żytnich 17,5 
tonn. ziemniaków jadalnych 26 tonn. gro
chu Vikt. 30 tonn, peluszki 16,5 tonn. ogó
łem 1 087 tonn.

Składki i pokwitowania
W miejsce uwiadomicń o ślubie dzieci 

p. Wandy Anny Szulcównej z p. Włodzi
mierzem Czepczyńskim. który się odbę
dzie dnia 30 października 1933 o godz. 
18-tej w kościele św. Marcina, ofiarowali 
pp. Józef Czepczyński i Fłorjan Szulc na 
ubogich miasta Poznania kwotę 200 zL

Za hojny dar składam ofiarodawcom 
imieniem ubogich miasta Poznania ser
deczne podziękowanie.

Prezydent miasta (—) Ratajski

zwracają się do społeczeństwa z prośbą 
o złożenie na ich imię wkładów na rę
ce zarządu, który gwarantuje zwrot 
wkładów wraz z odsetkami przez po 
trącanie z zarobku danego hutnika.

Budynek huty stanie na terenach 
miejskich przy ul. Przemysłowej (w, 
pobliżu huty „Fénix“). Plac pod budy
nek zarząd miasta przyrzekł dać bez
płatnie, jednakże warunkowo, to zna
czy. jeżeli huty nie zatrudnią 500 ro
botników, teren ten będzie dzierżawio
ny. kiedy zaś liczba zatrudnionych w 
tej fabryce robotników dojdzie do 500, 
wówczas teren przejdzie na własność 
spółdzielni. Na placu tym znajduje 
się obecnie murowany budynek, hala 
po tartaku, który musi być jednak w 
dniach najbliższych usunięty, gdyż już 
w listopadzie będą przeprowadzone 
prace przygotowawcze celem zniesie
nia drewnianej hali i wybudowania 
wanny.

Uruchomienie tej huty zapowiedzia
ne jest na styczeń 1934 r. Przy robo
tach wstępnych zatrudnionych zosta
nie 15—20 udziałowców, którym bę
dzie wypłacany zarobek.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
AKADEMJA LITERATURY BEZ TETMAJERA?

Było już parę wersyj o składzie A- 
kademji Literatury, który ma być nie
bawem ogłoszony. Nasz korespondent 
warszawski podawał, sposobem noto
wania pogłosek, różne nazwiska, jakie 
krążyły w kołach literackich i w pi
smach się pojawiały. Wiadomo, że 
członkowie Akademji dzielić się maję 
na dwie kategorje: na nominatów, któ
rych wyznacza rząd, oraz na elektów, 
których owi nominaci obiorą, przyj
mując ich do swego grona niejako 
sposobem kooptacji. Otóż jako spis 
nominatów wypływały różne nazwi
ska; niektóre więcej, niektóre mniej 
spodziewane — aż do całkiem nieocze
kiwanych. W żadnej wszelako wersji 
nie spotkaliśmy się z Kazimierzem 
Przerwą Tetmajerem, a to jest fakt i- 
stotnie uderzający.

Nie trzeba przypominać stanowiska, 
jakie zajmuje wnaszej literaturze Kazi
mierz Tetmajer. Byłoby ono najpoważ- 
niejszem nawet i wtedy, gdyby świetny 
poeta miał za sobą tylko lirykę, która 
na okresie Młodej Polski wycisnęła 
swoją wspaniałą pieczęć. Tetmajer po
siada wszakże jeszcze inny- jeszcze moc
niejszy tytuł do nieśmiertelności — do 
tej. która polega na życiu istot-nem. nie 
tytularnem, na życiu nie w podręczni
kach literatury czy w nigdy przez lai
ka nie otwieranych „dziełach zbioro
wych“, lecz na nieustannym powrocie 
w ręce czytelników. Jest on epikiem 
Skalnego Podhala. Wyobraźnią swoją

OSTATNI PIEŚNIARZ
Był nim Hugo Wolff.
Nasze Towarzystwo Oratoryjne po

siada, jak wiadomo, sekcję Muzyki 
Współczesnej i urządza od czasu do 
czasu audycje z tego zakresu. Są to 
imprezy doskonale zapisane u muzy
ków i melomanów wyższego typu W 
auli naszego Konserwatorium zbiera 
się grono zaproszonych osób — zresztą 
wstęp jest wolny dla członków i dla 
wprowadzonych gości — aby wysłu
chać krótkiego odczytu na dany temat, 
poczem następuje ilustracja muzyczna, 
więc albo śpiew, albo muzyka instru
mentalna, albo i płyty gramofonowe, 
z których zapoznają się uczestnicy np. 
z utworami orkiestralnemi najnowszej 
doby. Nastrój jest swobodny i miły, 
referaty mają ton wytwornej pogadan
ki, zebranie zamyka się z reguły kro
niką najnowszych wydarzeń w zakre
sie muzyki współczesnej, podanych w 
swobodnej formie przez stałego refe
renta, prof. St. Wiechowicza.

Ostatnie takie zebranie znów zapeł
niło dosłownie po brzegi aulę naszego 
Konserwatorium. O Hugonie Wo'ffie 
mówił prof. dr. Lucjan Kamieński. 
Znakomity muzykolog dał treściwy 
zarys rozwoju, jaki przeszła pieśń ar
tystyczna od swych początków aż do 
naszego czasu. Najwyższy rozkwit o- 
siągnęła na przestrzeni jednego stule
cia, to jest między rokiem 1800 a 1900 
mniejwięcej, a terenem jej stały się 
przedewszystkiem Niemcy. Franz 
Schubert, Robert Schumann. Robert 
Franz, Johannes Brahms (już nie w 
tak wielkiej mierze), i nakoniec Hugo 
Wolff, oto wielkie imiona, wytyczające 
rozwój pieśni artystycznej.

W ten sposób ostatni z tych wiel
kich twórców, Hugo Wolff Austrjak 
z pochodzenia i z zamieszkania, zamy
ka linję ewolucji, którą otworzy! był 
tikże Austrjak, Franz Schubert. W 
krótkiam swojem życiu (miał 37 lat 
gdy w r. 1897 popadł w chorobę umy
słową, a 42 gdy umarł) stworzył prze
szło 200 pieśni głównie do tekstów 
Edwarda Moerickego, G. Kellera, Goe
thego, i to transkrypcyj włoskiej oraz 
hiszpańskiej noezji ludowej, dokona
nych przez Pawła Heysego. Kompo
nował tych poetów całemi cyklami, po 
parę dziesiątków pieśni naraz. Na for
mie ich zaznaczyła się głęboka refor
ma stosunku między tekstem, a muzy
ką, dokonana przez Ryszarda Wagne
ra, część fortepianowa żyje bogatem 
życiem, które wychodzi daleko poza 
„akompanjament“, pogłębia wyraz 
muzyczny melodji i razem z nią tłu
maczy nastrój poematu, W latach 
dziewięćdziesiątych, te.niejwięcej, u-

stworzył bajeczno-realny świat na
szych gór, świat nieporównanie poe
tycki, plastyczny i barwny, który — 
można powiedzieć to bez emfazy — bę
dzie żył dla serc polskich dopóty, do
póki będą stały Tatry. Na dowodzenie 
tego szkoda by tracić słów. Nie długo 
ma powstać Tatrzański Park Narodo
wy, jako rezerwat piękna przyrody za
klętego w szczyty, lasy, doliny i jezio
ra. Nieraz już o nim pisaliśmy. Ta
kim rezerwatem ducha Tatr 
jest na zawsze Tetmajera Skalne Pod
hale.

Gdziekolwiek istnieją Akademje, 
skład ich osobisty zawsze bywa rozpa
trywany krytycznie co do tytułu, jaki 
ma ten czy też inny ich członek do za
siadania w gronie wybranych. Fran
cuzi, którzy swój najpoważniejszy i 
gorący stosunek do instytucyj narodo
wych umieją za pomocą uśmiechu o- 
chronić przed fałszywym patosem, wy
naleźli na określenie Akademji Fran
cuskiej termin „Czterdziestu Nieśmier
telnych“. Zawarta w nim ożywcza i- 
ronja mierzy w nieuniknioną ułamko- 
wość i niedoskonałość ludzkich sądów 
o tem, co jest istotnie trwałe, a co nie 
oprze się działaniu czasu Są wszak
że tytuły bezsporne. Za taki uważamy 
dzieło życia Kazimierza Tetmajera. — 
Czy jest istotnie prawdą, że między 
nominatami Akademji Literatury nie
ma twórcy Skalnego Podhala?

W WIELKIM STYLU...
biegłego wieku, były pieśni Hugona 
Wolffa istotną rewolucją w swoim za
kresie, budziły mnogie sprzeciwy i je
szcze liczniejsze zachwyty, powodowa
ły tworzenie się Towarzystw Hugona 
Wolffa na wzór Towarzystw Ryszarda 
Wagnera i były śpiewane przez znako
mitych wykonawców którzy w nich 
się specjalizowali. Bogata inwencja 
melodyjna i harmoniczna zapewnia 
im trwałe miejsce w historji pieśni, o- 
raz na estradach Od czasu Wolffa nie 
mamy już do zanotowania żadnej dal
szej ewolucji, zamknął on epokę, na- 
stępcy zaś dotąd nie widać

Pouczającego i barwnego odczytu 
wysłuchaliśmy z Wysokiem zacieka- | 
wieniem. Zilustrowały go następnie s 
pieśni Hugona Wolffa, wykonane przez 1 
p. Pomorską i prof Raczkowskiego i 
(fortepian). Nagrodzeni gorącemi o- ' 
klaskami, ustąpili wykonawcy miejsca > 
prof. Wiechowiczowi, który w żywej i 
i bardzo zajmującej pogawędce omó- j 
wił kilka faktów, jakie ostatnio zaszły, s 
Na wstępie zajął się losami muzyki w I 
Niemczech hitlerowskich, gdzie słynna j 
„Gleichschaltung“ została zapoczątko- ; 
wana także w dziedzinie muzyki, jak i 
dotychczas z raczej wątpliwym rezul
tatem. Przy omawianiu muzyki rosyj
skiej skreślił prof. Wiechowicz na 
marginesie godne uwagi przypomnie
nie, że w najwybitniejszych twór
cach Rosji dawnej i dzisiejszej płynęła 
albo płynie krew polska. Tak było z j 
Glinką, z Czajkowskim, z Cezarem 
Cui, z Rimskim-Korsakowem, ze Stra
wińskim, który do dziś dnia nosi na 
palcu swoją rodową Sulimę, wreszcie 
teraz z Igorem Markiewiczem, dwu
dziestodwuletnim młodzieńcem, który 
zabłysnął w Paryżu światłem wielkie
go meteoru. Dalszych wniosków wy
ciągać by z tego nie można, skoro 
wszyscy oni są w muzyce niewątpli
wymi Rosjanami — lecz fakt jest cie
kawy w każdym razie.

Towarzystwo Oratoryjne spełnia 
także temi wieczorami rolę ogniska, 
w którem coraz mocniej skupia się na
sze życie muzyczne w różnych zakre
sach. Stało się przez to czynnikiem 
kulturalnym o niemałem znaczeniu.

(wn)

Książki nadesłane
Zofja Nałęcz Gostomska: , Echa staro

polskiej kniei". Lwów, 1933. Skl. gl Księ
garnia Zakładu Narodowego im. Ossoliń
skich.

O. Paweł Manna misjonarz apostolski: 
Za malc żniwiarzy". Z oryginału wło

skiego przełożył X S P M z przedmową 
.7 E. ks dr A J Nowowiejsk ego. War 
szawa 1932. Wyd. Księży Pallotynów.

ŻYCIE KULTURALNE
.REORGANIZACJA LITERATÓW"

Dotychczas istniały po stolicach dziel
nicowych Związki Zawodowe Literatów, 
rządzące się osobnemi statutami i od sie
bie wzajemnie niezależne. Istnieją one w 
Warszawie, w Wilnie, w Krakowie, w Po
znaniu i we Lwowie. Po pewnym czasie 
związały się one w Zrzeszenie Związków 
Zawodowych Literatów Polskich, jest to 
jednak organizacja luźna, raczej po
wierzchowna

Pisma warszawskie donoszą, że powstał 
teraz i już się urzeczywistnia plan, aby sy
stem ten usunąć i zastąpić innym. Na ca
łym terenie Polski miałby istnieć tylko je
den Związek Zawodowy Literatów Pol
skich, mający centralę w Warszawie, oraz 
tworzący oddziały miejscowe po poszcze
gólnych stolicach dzielnicowych, oraz po 
Innych miastach, o ile posiadają one po

NAUKA
Dar aniwersytetu boloAskiego dla Bi

blioteki Jagiellońskie). W tych dniach o 
trzymała Bibljoteka Uniwersytetu Jagieł 
lońskiego od uniwersytetu w Bolonji cen
ny dar w postaci szeregu wydawnictw od 
noszących się do dziejów tego uniwersy
tetu. który wywarł tak silny wpływ na 
rozwój kultury polskiej.

MUZYKA
Toscanini w Wiednia. Słynny dyrygent 

wioski Arturo Toscanini wystąpi w Wie
dniu dnia 24 i 29 października stając na 
czele wiedeńskiej Filharmonji. Toscan.ni 
miał, jak wiadomo w tym roku prowadzić 
kilka przedstawień w Bayreuth po czem 
obiecywano sobie niemały napływ cudzo
ziemców lecz odmówił przyjazdu aby za
protestować przeciw hitlerowskiemu tero- 
rowi

Dyrygenci na wędrówkach. Rosjanin
Mikołaj Malko, który dyrygował w ubie
głym sezonie jednym z koncertów Filhar
monii warszawskiej, gości obecnie w Skan
dynawii. później zaś przybędzie do Wie
dnia. aby dyrygować kilku koncertami po 
potudniowemi. urządzanemj przez wiedeń
ską Orkiestrę Koncertową. Stałym dyry
gentem tej orkiestry jest Aleksander Zem 
hnsky. — Bruno Walter dyryguje koncer
tami Filharmonji wiedeńskiej, a na jeden 
koncert przybędzie do Pragi wraz z zespo
łem tejże Filharmonji.

OCHRONA ZABYTKÓW
Kościół w Bieczn. Z Krakowa donoszą 

nam (kt): Miasteczko Biecz posiada wiele 
cennych zabytków sztuki średniowiecznej, 
a najcenniejszym z nich jest kościół far 
ny Znany ten zabytek znajduje się w bar 
dzo smutnym stanie, m. in. dach miedzia
ny nad kaplicą przecieka i wymaga 
Spiesznej naprawy Przytem w sierpniu 
b r. przeciągnęła nad Bieczem wielka bu 
rza gradowa grad powybijał okna, ni
szcząc częściowo cenne witraże. Opieku
nowie kościoła nie mając funduszów na 
naprawę, zwrócili się do wszystkich miło
śników sztuki kościelnej z prośbą o skła
danie ofiar na ratowanie cennego zabyt
ku. Wykonanie naprawy kosztować bę
dzie około dziesięciu tysięcy złotych i tę 
sumę zebrać musi komitet chcąc ratować 
farę od dalszego niszczenia, (oz)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Siedlecki o „Podkozdołkn". Wysoce In

teresujące dzieło dr. Bożeny Stelmachow
skiej o ..Podkoziolku", którem zajęliśmy 
się obszernie, omawia teraz Adam Grzy
mała Siedlecki w „Kurjerze Warszaw
skim". Konkluzją dłuższych wywodów 
znakomitego krytyka jest opinja. że książ
ka dr. Stelmachowskiej „stanowi dla inte
ligentnego czytelnika prawdziwie zajmu
jącą lekturę, wykazując nietylko znaw
stwo etnologiczne autorki, ale i pełen bo
gactwa temat do zagłębienia się w te fe
nomeny folklorystyczne, które są żywem 
sprzęgnięciem się czasów dzisiejszych z 
wiekami dawno już nawet w naszym in
stynkcie zzapomnianemi."

TEATR
Nowe dramaty niemieckie. Berliński 

państwowy teatr dramatyczny zapowiada 
dwie oryginalne premjery: „Buntownik w 
Anglji" przez Hansa Schwarza oraz „Krai
na w mroku" Hansa Bluncka.

SLAWISTYKA
»Ruch Słowiański“, mimo trudności fi

nansowych. z jakiemi walczą nieustannie 
jego wydawcy, ukazał się ostatnio w no
wym o bardzo ciekawej treści zeszycie P. 
M. Jakóbiec zajmuje się rozwojem slowia- 
noznawstwa w Bosji Sowieckiej, wskazu
jąc nowe drogi, na które weszło tam ono 
ostatnio razem z nauką o literaturze i ję
zykoznawstwem. P. W, Hejnosz kończy 
w tym zeszycie artykuł, poświęcony O- 
swaldowi Balzerowi, jako historykowi 
praw słowiańskich Dział recenzyj przy 
nosi omówienia ostatnich wydawnictw z 
zakresu slawistyki, a kronika omówienie 
najważniejszych /z tej dziedziny wyda 
rżeń w Polsce 1 innych krajach siowiań 
skich. Zamykają zeszyt wspomnienia po
śmiertne. m. in. ś p prof A, Karwowskie 
go którego niespodziewany zgot odbił się 
bolesnem echem w Po<aaniu. (sp)

trzebną do założenia oddziału ilość kandy
datów na członków Związku. Jak słychać, 
Warszawa, Kraków i Wilno zgodziły się w 
zasadzie z tą myślą, pozostawałby więc 
Lwów oraz Poznań — gdzie w ostatnim 
czasie Związek Zawodowy zmienił zarząd, 
mający obecnie na czele prof. dr. Tadeusza 
Grabowskiego. Co do organizacji nowego 
Związku, to ma on posiadać zarząd central
ny, mieszczący się w Warszawie, a wybie
rany przez zjazd delegatów, umocowanych 
przez poszczególne oddziału Związku.

Tyle narazie dla informacji. Po ujaw
nieniu szczogólów planu, będzie można roz
patrzyć je krytycznie, a to zarówno pod ką
tem celów, jakie sobie nowy Związek wy
znaczy. i co do linji przewodniej, jaką so. 
bie obierze.

SZKOLNICTWO
Nowy typ podręcznika. Reorganizacja 

ustroju szkolnictwa wywołała potrzebę no
wych podręczników. Zaczynają one po
wstawać dla wszystkich gałęzi szkolnictwa 
i dla wszystkich stopni Nie brak ich i w 
zakresie nauczania języka polskiego. Tak 
pojawiły się różne gramatyki, czytanki i 
metodyki. Obecnie H. Gaertner i A Pas
sendorfer wydali „Poractnik gramatyczny" 
(Książnica - Atlas, Lwów — Warszawa 
1933) Przedstawia ten poradnik typ zupeł
nie nowy, mianowicie zrzeka się systema- 
tycznego wykładu, a natomiast układu ma
terial gramatycznwy w taki sposób, aby u. 
czeń przyswajał go sobie przygodnie i aby 
wyrabiał sobie na tej drodze poczucie języ
kowe, zgodne z panującym zwyczajem i s 
wzorami najwybitniejszych pisarzy ostat- 
nich dziesięcioleci. Do ciekawego tego 
podręcznika przyjdzie wrócić obszerniej.

VARIA
Co czytać I co kupować? Takie pytanie 

staje przed każdym, kto przystępuje do 
nabywania książek czy do tworzenia bi- 
bljoteki. Pożądaną pomocą są dla niego 
recenzje w pismach, przeglądy nowości 
księgarskich wydawane przez firmy, czy 
różne instytucje społeczne. Ale mają one 
pewne nastawienie i rozpatrują książki z 
potrzebnego im punktu widzenia Odczu
wa się brak obszerniejszego przewodn.ka, 
który, obejmując większą liczbę tytułów, 
podawałby krótko objektywne wiadomo
ści o książkach. Do wydania takiego 
przewodnika przystąpiło obecnie Polskie 
Towarzystwo Wydawców Książek oraz 
Związek Księgarzy Polskich Rozumowa
ny „Katalog Informacyjny" obejmie czte
ry tysiące książek, wydanych przed ro
kiem 1933. Każda pozycja — poza doklacb 
nym opisem bibliograficznym i ceną —¡ 
zawiera krótką kilku wierszową notatkę, 
omawiającą treść książki, poruszone w 
niej zagadnienia itp. Będą to rzeczowe in
formacje, nie oceny. Prócz tego przy każ
dej pozycji znajdą się adnotacje, oznacza
jące stopień „trudności" książki i jej war
tość. Katalog przeznaczony jest przede
wszystkiem dla bibljotek różnego typu, z 
wyłączeniem bibljotek naukowych. Stano
wić będzie źródło informacyjne dla biblio
tekarzy, księgarzy i czytającej publiczno
ści. „Katalog Informacyjny" ukaże się 
wkrótce Już obecnie zamawiać go można 
w przedpłacie w Pol. Tow. Wydawców 
Książek za cene 6 zl 50 gr. Po wyjściu 
drukiem będzie droższy, (tkl

Jutro:
AKADEMJA LITERATURY

przez
Zygmunta Wasilewskiego,

Pisma nadesłane
„Głos Sądownictwa". Nr 10 Treść: „Po

życzka Narodowa". — K. Fleszyński: 
„Prawnicy słowiańscy nad Dunajem" — 
Dr. S. Ehrlich i dr. J Gliklch: ,.Onus pro- 
bandi w procesie cywilnym" — II. Gerlec- 
ki: „Na marginesie art. 255 K . P C". — J. 
Śliwowski: „Nowe prądy w sądownictwie 
karnem". — R. Sakowicz: .Kodeks karny 
w ZSSR" — P. Jędruszek: „Luźne uwagi 
o obowiązujących wpisach i opłatach sądo
wych". — Glossa do K P. C. — A Szczygiel
ski: „Umowa komiku“. — A Baumgart: 
„Projektowane organa sądowe ubezpieczeń 
społecznych“. — Poradnia prawnicza —- 
Kronika. — Orzecznictwo. — Miody praw- 
n.k — Kronika. — Adres Red. Warszawa, 
Miodowa 15.

.Polska Gazeta Introligatorska". Nr.
,10. Treść: „W walce o książkę". — ki: .,0 
kulturze oprawy książki". — Zg : „Wpływ 
powietrza/na skórki do opraw" — A Jae- 
ger: „Skórki do opraw" — A. Lemański: 
„Historyczny rozwój kapitalki". — U k: 
„Klejenić książek". — „Wychowanie na
rybku w introligatorstwie" — H Majkow
ski: „Władysław Simon". — .Kronika ucz
nia" — „Bibljoteka Narodowa' — Miody 
introligator. — Rozmaitości — Komunika
ty. — Wesoły kącik. — Poznań, Piekary 
8 a.



Z chtrili

Numer 49Î = Kurjer Poznański, éroda, 25 października 1933 •— Simna 0

DZIAŁ GOSPODARCZY
Kwestia żytnia

Prowadzone w Berlinie rozmowy 
na temat porozumienia zbożowego po
między Polska a Niemcami zostały na 
kilka dni odroczone. Wznowienie per- 
traktacyj nastąpi jeszcze w bieżącym 
tygodniu w Berlinie. Rozmowy do
tychczasowe skończyły się podpisa
niem protokółu który stwierdza wolę 
obu układających się stron do porozu
mienia w kwestji zbożowej i ustala za
sadnicze warunki współpracy, któreby 
wykluczyły konkurencję żyta niemiec
kiego i polskiego na rynkach zagra
nicznych. W kolach poinformowanych 
słychać, że nie jest zamierzone tworze
nie wspólnego polsko-niemieckiego 
biura sprzedaży zboża. Projektuje się 
natomiast współdziałanie polskiego 
biura eksportu zbożowego w Gdańsku 
z niemieckiem biurem eksportowem, 
majęcem powstać w Berlinie Spodzie
wane osiągnięcie porozumienia z 
Niemcami musiałoby doprowadzić do 
zwyżki cen żyta wywozowego z Polski.

Nasze układy żytnie z Niemcami 
toczę się w atmosferze zrozumienia 
wzajemnych interesów, a raczej: pod 
znakiem wspólnej niedoli „żytniej“.
Niedoli? A tak:

Żyto stanowi główny nasz zbożowy 
artykuł eksportowy. Dość powiedzieć, 
że w ciągu 2-ch miesięcy bieżącego ro
ku gospodarczego wywieźliśmy zagra-i 
nicę żyta 57 400 tonn, jęczmienia 20 000 
tonn, pszenicy 2 100 i owsa 800 tonn.
Żyto dystansuje wszystkie inne gatun
ki polskiego zboża i dla olbrzymiej 
większości naszych rolników pozostaje 
podstawowym produktem roślinnym.

Niestety żyto jest, że się tak wyra
zimy, „roślinę bez przyszłości“. Jak to 
wykazały skrupulatne dociekania 
Niemców (równie żywo kwestję tę za
interesowanych). żyto w walce z inne- 
mi zbożami uległo i w dalszym cięgu Pszenica 
ulega. Świadczy o tem kilkudziesię
cioletni okres notowań światowych 
cen zbożowych, w czasie którego żyto 
zostało usunięte z rynków konsumcyj- 
nych na korzyść pszenicy, oraz z ryn
ku artykułów pastewnych na korzyść 
kukurydzy.

Żyto nie ma przyszłości. W świetle 
doświadczeń ostatnich dziesięcioleci 
należy przypuszczać, iż nadszedł 
zmierzch spożycia żyta. Równolegle 
z nim powinien nadejść zmierzch pro
dukcji tego gatunku zbożowego. Było
by to logiczną konsekwencję spadku 
popytu.

Niestety, jeśli chodzi o Polskę, żyto 
nie przestało być roślinę faworyzowa- 
nę i uprzywilejowaną. Nasza polityka 
zbożowa biegnie innym torem, niż 
światowa koniunktura. Skutek jest 
taki, ż® wywóz żyta wymaga propor
cjonalnie najwyższych ofiar zc strony 
skarbu państwa, co — oczywiści© — 
odbija się ujemnie na całokształcie na
szej gospodarki. Układy z Niemcami 
niewiele nam pomogę. Trzeba będzie 
poddać się oczywistości i politykę zbo- 
żowę dostosować do realnych możli
wości eksportowych.

mężów stanu w sprawie sytuacji między
narodowej wpłynęły korzystnie na roz
wój operacyj giełdowych Papiery nie
mieckie osiągnęły lekką poprnwę noto
wań wzrosły również kursy pożyczek ja 
pońskich. ze względu na korzystniejszą 
ocenę zatargu japońsko sowieckiego Bry
tyjskie papiery państwowe w związku z 
dalszą poprawą sytuacji skarbowej osią
gnęły zwyżkę podniosły się także znacz
nie akcje poludniowo-afryttańskich ko
palń złota wskutek zwyżki ceny złota o- 
raz akcje nafiowe i tytoniowe. Na gieł
dzie paryskiej po chwilowej zniżce 
tendencja znowu się wzmocniła. Przyczy
niły się do tego pomyślniejsze depesze z 
New Yorku spadek funta i zwyżka meta
li. jakoteż ogłoszenie kilku donioślejszych 
projektów finansowych przez rząd fran
cuski Giełda berlińska intereso
wała się w tygodniu ubiegłym bardziej 
rentami, natomiast osłabło zainteresowa
nie dla akcyj które poniosły straty kur 
sowę od 1 do 2 proc.

Na giełdzie warszawskiej utrzy
mywała się niezmieniona tendencja dla 
akcyj zniżkowały natomiast papiery pro 
centowe, a zwłaszcza pożyczki państwo
we. Banknoty dolarowe uległy w środku 
tygodnia duże-' zniżce, spadając z 0,25 na 
6.09 — 597. następne dni przyniosły jed
nak poprawę kursu do 620. W ostatnim 
dniu okresu sprawozdawczego płacono za 
dolary 627 W dziale dew-iz europejsk ch 
ulega! dużym wahaniom Londyn który 
obniżył się z 28.60 do 28.02 — 27 87. podno
sząc się w dniu 20 b, m. do 28.50 Zurych 
zdołał utrzymać się na niezmienionym 
poziomie, natomiast zniżkowały lekko 
Berlin i Amsterdam. Za czerwońce płaco 
no 1 zł Złoto naogól zwyżkowało. Dolary 
złote podniosły się z 8.94 na 9 zł a ruble 
złote z 4.62 na 4G9% (piątki) i z 4.64 na 
4.71% (dziesiątki).

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub. tygodniu na tępuiąco:

16.10. 17.10. 18.10 19.10. 20.10. 21 10.

Pszenica
Warszawa
Poznać
Bydgoszcz
Łódź

21,56
19,75

21,50 
1 ',75 
19,75

21.511 
1 ',76

21,50
10,76

22 50

21.50
19,75

—

Warszawa
Poznać
Bydgoszcz
Łódź

14.75
14.75

14,75
0,75
14,50

14,75
14,75

14.75
14.75 
14 50
13.50

14,75
14,75
14,65

łęczmieó
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

1500 
1 f,75

15,00
13,75
14,30

16,0’
13,75

15,00
13,76
14,25
1510

15,00
13,75 —

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

15.50
13.50

15.50
13.50

15 50 
13,50

15,50
13,5
15.00
15,75

1550
13,50 —

Nic nie wróży zmiany sytuacji na lep
sze. Ceny pszenicy kióre osiągnęły swe 
go rodzaju rekord spadku, nie poprawiły 
się na rynkach światowych w ub. tygo
dniu. Farmerzy w niektórych stanach U 
S. A. domagają się gwałtownie od prez 
Roosevelta prowadzenia inflacyjnej poli
tyki walutowej, widząc w niej jedyny 
swój ratunek Oczywiście skutki takiego 
wzrostu cen są iluzorycznej wartości i w 
gruncie rzeczy nie mogą poprawić sytua 
cji rolnictwa Ale tonący brzytwy się 
chwyta... Głównym eksporterem pszenicy 
jest obecnie Kanada, która od początku o- 
hecnego sezonu wywiozła 6 milj. kwartę- 
rów na ogólną kwotę 14 mili kw eksportu 
światowego. Po Kanadzie najwięcej eks
portowały Argenityna i Australja Zasta
nawia również wzrost załadowań zboża z 
Z S S. R. a na kontynencie europejskim 
silny nacisk wytwarza zboże z basenu 
naddunajskiego. Coraz silnej chronią 
państwa europejskie swe rynki wewnętrz
ne przed konkurencją zagraniczną i wy
twarzanym przez nią naciskiem na ceny 
zboża. Formy tej obrony są różne: albo 
kontyngentowanie przywozu albo obłoże
nie go wyrokiem cłem, albo subwencjono
wanie eksportu itd.

W Polsce panował na rynkach zbożo
wych w ub. tygodniu spokój, ceny nie 
wykazują zmian. Jest to niewątpliwie lep 
sze, niż spadek.

Nabiał
Zwyżkowa tendencja cen na rynku ma

ślanym załamała się w tygodniu sprawo
zdawczym. Na rynku warszawskim oraz 
w niektórych ośrodkach prowincjonalnych 
obniżano trzykrotnie, ceny Nastrój ospały 
jest zwykłym objawem w drugiej połowie 
miesiąca. Komisja notowań w Warszawie 
ustaliła w ub. sobotę następujące ceny, o- 
bowiązuiące od 23 bm w obrocie pólhur- 
towym: wyborowe I gat. 350 zl, II gat. 3 00 
do 3 10 zl. za 1 kg W województwach za
chodnich ze względu na eksport, ceny ma
sła nie uległy większym zmianom Mle
czarnie poznańskie notują w drobnym 
hurcie 3.60 — 3 80 zl za kg. W obrotach 
eksportowych uzyskuje się 3.40 — 3 50 zl 
za 1 kg. I gat Na rynkach zagranicznych 
tendencja się wzmocniła.

Sytuacja na rynku serów wykazuje lek
ką poprawę, ceny w hurtowej sprzedaży 
nieznacznie zwyżkowały i wynoszą loco 
Kraków w zł za 1 kg.: ser trapistów 2 00, 
edamski 210. tylżycki 2.10, lechicki 2 30. 
Ceny mleka konsultacyjnego w dalszym 
ciągu niezmienione.

Jaja
Początek tygodnia sprawozdawczego 

rozpoczął się pód znakiem zwyżki cen Wo
bec poprawy na rynku, zwiększyła się po
daż jaj t. zw. spekulowanych, pochodzą
cych z przetrzymania na okres zwyżki cen, 
wskutek czego tendencja nieco się osłabi
ła. Ponadto na rynku ukazał się towar 
wapnowany, oferowany po cenie 85 — 90 
zl za skrzvnię. Za jata prześwietlane uzy
skiwano 105 — 115 zl za skrzynię W Po
znaniu płacono w hurcie 1.40 — 150 zł za 
mendel ia i świeżych.

Na rynkach zagranicznych 
nadal mocna.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY Z KRAJU

tendencja

Rodowód Koniaku!
Miliony ludzi na świecie pije koniak, 

nie zdając sobie sprawy z tego, co to test, 
koniak z czego on się wyrabia tak się wy
rabia i od czego pochodzi nazwa iteniaK.

W zachodnie] Francji położone] naci 
Atlantykiem posiada Departament Lna- 
rente winnice które służą przeważnie do 
wypalania koniaku. Ziemia tam jest na 
głębokość łopaty czarna, a podgleb e wa
pienne — dlatego wina charentyjsk e ma- 
ią specialny a silny smak, który n:e zna- 
iazł lubownków picia wtn .

Stolicą Departamentu Charente jest 
Anuouleme, a w ośrodku winnic leży mia
sto Koniak (Cognac). Chcąc zużytsować 
lednakże jakna¡korzystniej te winnt-e za
częło wypalać wódkę z wina (Eau de vie de 
vini Z biegiem czasu zaprowadziła s ę tam 
wódka ze specjalnym smakiem i w mie
ście Koniaku zaczął powstawać przemysł 
gorzelń koniakowych, a wódka z wina przy
brała nazwę koniak . .

W całym Departamencie charentvjskim 
w różnych m.ejscowóściach pozakładano 
gorzelnie koniaku Za tym przykładem za
częło wypalać także w innym Departamen
cie koniak z innych win jednakże ustawa 
francuska pozwala od dawnych lat tylko 
tę wódkę z wina nazywać koniakiem któ
ra wypalana jest w Departamencie Cha
rente, lub wypalany koniak z win spro
wadzany z Departamentu charenty¡skiego. 
Oczywiście, że koniak francuski z takim 
charakterem rozszerzył się praw e we 
wszystkich częściach świata, a że czysty 
był za drogi, zaczęto robić mieszank; z naj
lepiej oczyszczonego spirytusu ziemnia
czanego z domteszką stosownie do ceny te
go prawdziwego koniaku, z win charen- 
tyjskich.

Przemysł polski też może się poszczy
cić rozwojem gorzeinictwa koniakowego w 
kraju Oto w Gnieźnie istnieje rzeczywista 
gorzelnia koniaku, winiaku i wypalanek 
firmy B Kasprowicz, kóra zaczęła wypalać 
koniak w roku 1890 sprowadzając wina 
z Departamentu Charente Firma posiada 
osiem aparaiów destylacyjnych W kraju 
mamy tylko parę gorzelń koniakowvch. bo 
inne firmy sprowadzają t. zw destylaty 
winne, mieszając potem podług ceny ze 
spirytusem krajowym.

Właściciel firmyl Bolesław Kasprowicz 
miał przed wojną własną gorzelnię konia
ku we Francji, sprzedając 3woje wyroby 
pod marką Courriere & Co. R. Kondrato
wicz i B. Kasprowicz.

Najlepszy gatunek jaki firma wyrabia 
est znany

Bachmat Koniak Kasprowicza 100% jakości 
rachmat Koniak Kasprowicza 75% jakości 
oraz 8 dalszych wysokowartościolycb ga
tunków i to:
Wlnlakł klasztorowe „Rekord" 1 klasztor 
Winiskl klasztorowe „Dclicleuz" 2 klasztory 
Winiaki klasztorowe „Connaisseur" 3 kla

sztory
Polski Koniak Winfak 3 i 5 gwiazd 
Włniak Wypalanka 3 gwiazdy 
Medocena Winiak
Wypalanka 2 gwiazdy.

Oczywiście firma wypala w swej go
rzelni także Rum, Śliwowicę, Wypalankę 
z malin, wisien i innych owoców krajo
wych. dg 1895/96

B. KASPROWICZ, GNIEZNO 
Telefon Nr. 85 1 86.

Fabryka likierów deserowych 
Gorzelnia koniaków wimaków i wypalanek 

Fabryka win krajowych i miodosytnia 
Wytlocznia soków jagodowoowocowych-

KONJUNKrURY
Pieniądz i papiery wartościowe

Wycofanie się Niemiec z konferencji 
rozbrojeniowej i wystąpienie ich z Ligi 
Narodów wywołało na giełdach świato
wych dość silną depresję która odbiła się 
szczególnie na papierach niemieckich Po
życzki Rzeszy uległy w New Yorku. Lon
dynie. Paryżu. Amsterdamie i na innych 
rynkach dużej zniżce I przez kilka dni nie 
znajdowały odbiorców. Drugim monien 
tern działającym ujemnie na giełdy było 
zaostrzenie się konfliktu między Z. S S 
R. a Japonją. W środku tygodnia jednak 
nastrój na giełdach się poprawił, co przy
pisać należy z jednej strony uspokajają
cym enuncjacjom mężów stanu poszczę 
gólnych pańslw w sprawie niemieckiej, 
jakoteż pomyślniejszym wiadomościom z 
Mandżurji w sprawie zatargu sowiecko- 
japońskiego.

Na giełdzie nowojorskiej pa-, 
nownl początkowo nastrój słaby, później 
pod wpływem spadku dolara tendencja 
się wzmocniła Pożvczki polskie uległy 
poważnej zniżce. \V dniu 20 b m nołown 
no (w nawiasach cyfry z 11 b m.)' 8 proc 
Poż. Dillona 65 25 (70.00). 7 proc Poż. Sta
bilizacyjna 70 20 (78 .10) 6 proc Poż. Dola
rowa 56.12% (0025). 7 proc Poż m Wnr- 
szawy 43.02% (4100). 7 proc Poż Śląska 
49.50 (44.12%). Giełda londyńska 
wykazywała w pierwszych dniach okre 
su sprawozdawczego tendencję wybitnie 
zniżkową do czego przyczyniły się mo
menty podane na wstępie. Bardzo silnej 
zniżce uległy pożyczki niemieckie Polo
wa tygodnia przyniosła dużą poprawę. 
Przemówienie przez radio ministra Simo
na i uspokajające oświadczenia innych

(p) Urzędy skarbowe powinny uwzględ
niać rabaty. Ostatnio była przedmiotem 
orzecznictwa N T. A. kwestja czy urzędy 
skarbowe są uprawnione do wliczenia 
przyznanych zniżek cen t. j rabatów, 
skont i t. p. ustępstw od podstawowej ce
ny do podstaw podatku obrotowego. N 
T. A rozstrzygnął tę kwestję na korzyść po 
datników i ustanowił nast tezę w swem 
orzeczeniu z dnia 23 marca r b.: ..Jeśli 
przedsiębiorstwo przyznaje odbiorcom 
określone procentowe zniżki (rabaty) od 
podstawowej ceny w zależność od ilości 
pobranego towaru, to obrót Dodatkowy 
stanowi jedynie przychód brutto po strą 
cemu rabatów przyczem bez znaczenia 
jest okoliczność, że wysokość tego przy 
chodu może być ustalona dopiero no 
upływie okresu podatkowego j że rabaty 
są przyznawane nie przez przedsiębior
stwo bezpośrednio, lecz przez jego biuro 
sprzedaży oraz na jakich zasadach oparte 
jest ich obliczenie. Przy tej sposobności 
nadmienić należy te N T A orzekł iż 
odsetki zwłoki od ceny sprzedaży nie pla 
conej w terminie, nie stanowią również 
oblotu, podlegającego opodutkowaniu w 
sprzedającem przedsiębiorstwie przemyslo 
went jak też zwrot kosztów przewozu ze 
strony klienteli. (1)

(k) Danina na rzees budowy I utrzy
mania dróg. Jak informują, powiatowe 
organizacje samorządowe występują z 
projektem wprowadzenia nowych opłat 
na rzecz budowy I utrzymania dróg Ce
lom zwiększenia budżetów drogowych sa
morządów projektuje się przesunięcie czę
ści dróg powiatowych na gminy, wprowa
dzenie podatku drogowego, od zwierząt 
pociągowych (5 zł od konia), stosowanie 
dopłaty na budowę dróg, oraz opłat rogat
kowych na nowych drogach i mostach. — 
Samorządy domagać się mają ponadto 10 
procent obniżki taryf kolejowych na ma
teriały do budowy i konserwacji dróg.

— (k) Nowy fundusz —- tym razem Inwe
stycyjny? Jak informuje jedno z pism 
lwowskich, rada ministrów uzgodniła po- 
dono projekt rozporządzenia o stworzeniu 
funduszu inwestycyjnego, przeznaczony na 
finansowanie celowych z punktu widzenia 
państwowego inwostycyj. Fundusz ten ma 
istnieć jako odrębna osoba prawna, w ra
mach organizacyjnych Funduszu Pracy 
Projekt przewiduje uDoważnienic dla mi
nistra skarbu do wypuszczenia opiewają
cych na okresy długoterminowe skryptów 
dłużnych skarbu państwa pod nazwą bo
nów Funduszu Inwestycyjnego i do prze 
knzywania ich Funduszowi tytułem zwrot
nym lub bezzwrotnym Upoważnienie opie
wa na sumę łączną, nie przekraczającą 100 
milj zl Bony mają być przyjmowane w 
icłi wartości imiennej na spłatę wszelkich 
należności skarbu państwa bez żadnnego 
ograniczenia Bony i kupony od nich ma 
ją być wolne od wszelkich podatków i da
nin.

(k) Podpisanie umowy celnej I kontyn
gentowej ze Szwecją. Onegdaj została pod 
pisana przez p ministra spraw zagranicz
nych J Becka oraz posła szwedzkiego p 
llonningsa umowa taryfowo-celna ze Szwe 
cją. dającą Polsce szereg ulg celnych oraz 
zapewnienia w dziedzinie wywozu węgla 
do Szwecji, a Szwecji pewne zniżki celne 
na interesujące ją artykuły Jednocześnie 
została podpisana z terminem 6 miesięcz
nym i z prawem dalszego przedłużenia u 
mowa kontyngentowa Delegacja szwedzka 
z prezesem’jej p Richeretn, dyrektorem do 
spraw handlu szwedzkiego ministerstwa 
spraw zagranicznych wyjechała do Sztok 
holmu.

(k) Eksport żyta I pszenicy t Polski.
Eksport żyta z Polski ,v latach ostatn ch

według statystyki Związku Eksporterów 
Zboża w ostatnim roku gospodarczym uległ 
pewnemu wzmożeniu Ogólny eksport ży
ta za 4 ostatnie lata wynosi' ca 823 tys. 
q.. z czego na lata poszczegó.ne przypada
ją następujące liczby: r. 1929530 — ca 238 
tys. r. 1931 ca 254 tys.. r. 193F32 ca 92 
tys q., r 193233 ca. 267 5 tys. q. Ogólny 
eksport jęczmienia za ostatnie t lata wy
niósł ca 556 tys. q.. z czego na poszczegól
ne lata przypada: r. 1929 30 — 1405 tys q., 
r 1930/31 - 122.8 tys q r. 1931'32 ca 140 
tys i rok 1932'33 — 151.6 tys. q. (AZ)

(k) O umiejscowienie w Gdyni handlu 
jelitami. Jak się dowiadujemy zamie
rzają dwie firmy warszawskie założyć na 
terenie strefy wolnocłowej w Gdyni oczy
szczalnie i sortownie jelit i wniosły poda- 
nin o przydział odpowiednich terenów 
pod budowę potrzebnych pomieszczeń. 
Firmy te pragnęły przy tej okazji uzyskać 
przywileje we formie ulgi celnej łub na
wet zwolnienia z przypadającego cła w 
razie przywozu surowych jelit z zagrani
cy. Związek Izb P - H. optnjują wnioski, 
wypowiedział się stanowczo przeciw udzie
leniu jakichkolwiek przy wił ?iów celnych, 
z których mogłyby korzystać jedynie za
kłady przeróbcze nie chcąc dopuścić do 
koncentrowania przywozu jelit w rękach 
tych dwóch firm Przy rozpatrywaniu no- 
dań wypłynęła też kwestja standaryzacji 
jelit, w której Związek Izb P • H wypo
wiedział zdanie że nie zachodzi konieczna 
potrzeba wprowadzenia ścislycl norm stan 
daryzacyjnych. Standaryzacja natomiast 
może doprowadzić do rozmaitych ujem
nych skutków jak podrożenie tcwaru a 
pośrednio też wyrobów wędliniarskich, 
spożywanych przez najbiedniejszą ludność 
i może wywołać dezorientację na rynku.

(1)

Obrona stanu posiadania polskiego 
handlu i rzemiosła jest obow!ązk’em 

narodowym każdego prawego Polaka!
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Odkrycie cmentarza chrześcijańskiego 
w Afryce północnej

M i a s t o W a t y k a ń s k i e (KAP). 
Naogół mało jest znana histórja Ko
ścioła w Afryce północnej, który na 
początku III wieku po Chrystusie li
czył przeszło 100 a w V wieku ponad 
600 siedzib biskupich, a więc, co za 
tem idzie, posiadać musiał liczne rze
sze wiernych.

Obecnie ciekawe światło na owe za
mierzchłe czasy rzuca dokonane przez 
kierownika badań archeologicznych w 
Tripolisie odkrycie starego cmentarza 
chrześcijańskiego, o którem to odkry
ciu wyżej wspomniany archeolog po
daje szczegółowy raport w czasopiśmie, 
specjalnie tym zagadnieniom poświę- 
conem a wydawanem przez Papieski 
Instytut Archeologji Chrześciańskiej.

Odkryty cmentarz — jak pisze w 
tej sprawie „P>evue d*Archéologie Chré
tienne“ — znajduje się o 14 kim. od 
Tripolisu w miasteczku Ain Zara. Jak 
dotychczas odkryto 121 grobów o na
pisach w języku łacińskim. Napisy te, 
pochodzące z V—VI wieku po Chrystu
sie, dają obraz tradycji i zwyczajów, 
jak również liturgiki kościelnej z po-

Dawno minęły w Chinach czasy „zło
tych interesów". Kryzys gospodarczy nie 
ominął i tej żółtej części ziemi, a długo
letnia wojn adomowa, rabunkowa gospo
darka generałów i gubernatorów, oraz 
zbrojny zatarg z Japonją pogrążyły w nę 
dz y cale połacie kraju. Kryzys dotknął 
w pierwszym rzędzie przedsiębiorstwa cu
dzoziemskie Bezrobocie ogarnęło równo
cześnie kobiet cudzoziemki, reprezentują
ce w Chinach 38 narodowości białej rasy. 
Są to przeważnie stenotypistki, nauczy
cielki lub pielęgniarki. Największa ich 
liczba przebywa w Szanghaju. Tjentsinie 
i Harbinie. O wiele już mniej spotykamy 
tych samodzielnych kobiet w Pejpinie 
(dawnym Pekinie) i w stolicy, Nankinie. 
Po przewrocie bolszewickim olbrzymie fa
le kobiet napłynęły z Rosji, tak, że Ro
sjanki stanowią 30 proc, ogółu białych ko
biet w Chinach. Występują one w kaba
retach jako tancerki lub pracują w euro
pejskich restauracjach, jako kelnerki.

W miarę wzrastania wpływów po
litycznych i gospodarczych zagranicy w 
Chinach, cudzoziemki, jako tanie siły biu
rowe, łatwo otrzymywały zajęcie. Gdy jed
nak do „Kraju Środka“ zawitał kryzys, 
wtedy odrazu ukazała się w pełni trage- 
dja białej kobiety, walczącej o byt wśród 
żółtej rasy. Po utracie pracy, nie znając 
języka chińskiego i nie umiejąc nic poza 
stenografją i pisaniem na maszynie, zna
lazły się w sytuacji bez wyjścia, Z wygod
nych mieszkań przeniosły się do tańszych, 
łącząc się z kilkoma sublokatorkami.

Białe kobiety wśród żółtej rasy

Przedstawienia 
w Oberamergaii w r. 1934

W tych dniach w Oberammergau, 
gdzie od kilku wieków odbywają się 
misterja pasyjne, rozdano główine ro
le artystom, którzy wezmą udział w 
przedstawieniach jubileuszowych w 
1934 roku. Zgodnie ze zwyczajem u- 
roczystość wyboru głównych aktorów, 
która odbywa się na ratuszu miejskim, 
poprzedzono nabożeństwem w koście
le parafjalnym. Po raz pierwszy gło
sowano jawnie i omawiano publicznie 
kwalifikacje artystyczne kandydatów. 
Rolę Chrystusa Pana powierzono Aloj
zemu Laing. Oprócz odtwórców św. 
Jana. św. Marji Magdaleny i Judasza 
— wszyscy inni aktorzy występowali 
już w roku 1930. Protektorat nad mi- 
sterjami jubileuszowemi objął rząd 
narodowo-socjalistyczny.

Z okazji uroczystości obsady ról 
do Oberammergau przybyło specjal
nym pociągiem wielu dziennikarzy za
granicznych oraz minister rządu ba
warskiego Esser. W odpowiedzi na 
powitanie miejscowego burmistrza mi
nister Esser wygłosił przemówienie, 
w którem, nawiązując do słynnych 
przedstawień, podkreślił z naciskiem 
pokojowe tendencje narodowych socja
listów i dał wyraz przekonaniu, że cu
dzoziemcy, odwiedzający Oberammer
gau, sami stwierdzą prawdę tych 
słów.

Ze względu na wielkie znaczenie 
propagandowe misterjów pasyjnych 
władze kolejowe Rzeszy zapewniły wy
cieczkom krajowym i zagranicznym 
60-pro centową zniżkę biletów a po
szczególnym turystom zagranicznym 
przyznały również znaczne ulgi tary
fowe. (KAP)

Zdrój Mieszczański?
Ć.Ł- 1 802

/

czątków chrześcijaństwa 1 przedsta
wiają wielką wartość historyczną. — 
Wiara Chrystusowa przyniesiona zo
stała do Ain-Zara z Oea dzisiejszy Tri
polis). — W roku 256 jeden z biskupów 
tego miasta brał udział w Synodzie 
Kartagińskim. Niestety, większość 
imion i nazwisk, wyrytych na grobow
cach, jest dziś do tego stopnia zniszczo
na, że nie sposób ich odcyfrować, cze
go należy tembardziej żałować, że 
według wszelkiego prawdopodobień
stwa jeden z grobów jest grobem pew
nego męczennika Kościoła. „Revue d‘ 
Archélogie Chrétienne“ m. in. podaje 
jako cechę charakterystyczną, że, sto
sownie do napisów na grobach, pocho
wani w nich chrześcijanie zmarli w 
wieku pomiędzy 15 a 37 rokiem życia. 
Wśród napisów, obok cytat z Owidju- 
sza i Wergiijusza, Figurują w większo
ści wypadków wyjątki z Ewańgelji 
Praca wykopaliskowa w Ain Zara by
najmniej nie została ukończona i na
leży się spodziewać jeszcze wielu cie
kawych szczegółów, które wyjdą na 
jaw z biegiem czasu.

Należy przytem zaznaczyć, że możli
wość wyjścia zamąż dla białej kobiety w 
Chinach jest minimalną. Cudzoziemcy, 
zwłaszcza Anglicy i Amerykanie są zwy
kle zakontraktowani na przeciąg pięciu lat 
z warunkiem że w tym okresie nie wolno 
im się żenić. Angielskie urzędy celne roz
szerzyły ten okres dla swych urzędników 
nawet na lat siedem Zwykle po pięciu 
latach cudzoziemiec ucieka do ojczyzny, 
wyniszczony malarją. nerwowem życiem z 
dnia na dzień i wystraszony wojną domo
wą. czy napadami bandytów.

Do walki z nędzą :abranr się dopiero 
■w ostatnim czasie Tworzą się liczne ko
mitety pomocy dla bezrobotnych cudzo
ziemek. które mają na celu urządzanie 
kursów i szkól zawodowych budowanie 
przytułków, domów noclegowych i taniej 
kuchni, zakładanie biur pośrednictwa pra
cy i kas zapomogowych Lecz wszystkie te 
poczynania znajdują się dopiero w po
czątkach, a tymczasem kronik, pism chiń
skich donoszą dość często o samobójstwach 
cudzoziemek.

Należy wreszcie wspomnieć o Chińczy
kach. którzy ze zdziwieniem przypatrują 
się walce o byt białych kobiet, Jest to dla 
nich coś niepojętego. Dotychczas przy
zwyczajeni byli do słuchania rozkazów 
cudzoziemca i do obelżywych nieraz z je
go strony wyrazów, a nawet rękoczynów. 
A teraz biała kobieta zmywa talerze w 
podrzędnej chińskiej restauracji. Starają 
się z tem oswoić, ale w pojęciach ich au
torytet białej rasy powoli zanika, (ak.)

Ubezpieczenie pasażerów 
na wypadek deszczu

W Holandji, podobnie jak i w innych 
krajach, organizują koleje latom niedzielne 
pociągi po taryfie ulgowej. Czynią jednak 

, jeszcze więcej, bo ubezpieczają zarazem
swych klientów na wypadek deszczu.

Cóż bowiem przykrzejszego spotkać mo
że wycieczkowicza, który wsiadł wczesnym 
rankiem do pociągu „rozrywkowego“ i po 
osiągnięciu celu swej podróży wysiadać 
musi w czasie ulewnego deszczu?

Nie pozostaje mu nic innego, jak schro
nić się do najbliższej cukierni, aby patrząc 
przez szyby melancholijnie na świat, wy
czekiwać nadejścia pociągu powrotnego. 
Jest to ryzyko, przeciw któremu Holender 
jest w stanie zabezpieczyć się. Wystar
czy, wykupując bilet, dopłacić 10 proc, do 
ceny normalnej. Otrzymuje wzamian bon, 
ubezpieczający go przed deszczem.

Znaczy to, że gdy w mieście, stanowią- 
cem cel pociągu wycieczkowego, opady de
szczowe w oznaczonym dniu wyniosą po
nad 3 mm., to każdy z ubezpieczonych o- 
trzyma, za okazaniem bonu, zwrot kosztów 
biletu. Pasażer kolei holenderskich ma za
tem pewność, że nie stanie mu się krzyw
da, gdyż, jeśli nawet kaprysy słońca przy
prawią go o stratę czasu, to za to, w razie 
deszczu, nie straci swych pieniędzy.

(Orbis)

Wojna z solą
W kołach lekarskich od pewnego cza

su wskazuje się na to, że sól może się stać 
poważnym szkodnikiem dla zdrowia 
człowieka, już to wywołując nowe choro
by, już to pogarszając stan istniejących.

Zastanowić należy się przedewszyst- 
kiem nad pytaniem, czy sól kuchenną, 
będąca związkiem sodu i kwasu solnego, 
jest środkiem żywnościowym. czy też przy
prawą, jak n. p. pieprz lub cynamon. 
Pewnym jest, że sól kuchenna jest nor
malnym składnikiem naszego organizmu. 
Wynika z tego, że jest ona nam do normal
nego życia potrzebna, pytanie tylko w ja- / 
kiej ilości. Nauka odpowiada na to. że 
/wystarcza dziennie jeden do dwóch gra
mów. Nie ulega wątpliwości, że człowiek 
spożywa daleko więcej soli, j ś® ilość te -

Sceną zespołowa z komedji Devala „Stefek", która w Teatrze Polskim cieszy się o, 
bccsnie dużem powodzeniem.

Srebrny Motyl
na ustach wszystkich

SREBRNY MOTYL
REWELACYJNA PREMJERA
TEATRU NOWOŚCI
już de 1897
w sobotę

28 poźdzlernlKn rft.
dochodzi nieraz do 40 i więcej gramów 
dziennie. Wynika stąd., że przeważająca 
część soli spożywanej służy wyłącznie do 
poprawy smaku naszych potraw, i że orga
nizmowi nie jest wcale potrzebna. Tem 
się też tłumaczy że niektóre szczepy, n p. 
Kirgizi Samoańczycy i nawet niektóre 
plemiona arabskie wcale nie używają soli 
i mimo to czują się zupełni» dobrze. Lu
dzie ci czerpią poprostu potrzebne zapa
sy sodu i kwasu solnego ze spożywanych 
potraw.

Co się dzieje z zbędną w organizmie 
solą? Organizm wyrzuca ją drogą przez 
nerki przy pomocy serca. Znaczy to że 
organa te muszą spełniać pewien nadmiar 
pracy, by się pozbyć niepotrzebnego go
ścia Dla tego to przy pewnych choro
bach serca i nerek zaleca się możliwie 
całkowite wstrzymanie się od soli. Roz
maite choroby skórne dają się wyleczyć 
daleko łatwiej, jeżeli pacjent nie używa 
soli. Do nich należą przedewszystkiem 
wrzody na tle gruźliczem. Reumatyzm i 
gościec należy również do chorób, reagu
jących korzystnie na abstynencję od soli. 
Podobnie i zwapnienie naczyń wykazuje 
nieraz szybką poprawę przy spożywaniu 
bezsalnych i bezmięsnych potraw. Także 
przy grypie, dyfterji i zapaleniu przewo
dów oddechowych zrobiono w ostatnich 
czasach dobre doświadczenia przez od
mawianie soli pacjentowi.

Przy stosowaniu diety bezsolnej po- 
wstaje pytanie, w jaki sposób zastąpić sól 
kuchenną, by pacjent nie stracił apetytu. 
Posługują się tutaj rozmaitemi namiastka
mi roślinnemi, n. p. ekstraktem selerji i t. 
p. Także chemja postarała się o szereg 
środków, mogących zastąpić sól jako przy
prawę bez jej szkodliwych skutków. Do 
nich należy przedewszystkiem sól sodowa 
kwasu mrówczanego. W i P.

Rozbiórka cerkwi w Kielcach.
Prowadzone od kilku miesięcy w Kiel

cach roboty nad rozbiórką prawosławnego 
soboru zostały już doprowadzone do fun
damentów, czyli ukończone, ponieważ pi
wnice cerkiewne zachowane zostaną jako 
schrony dla obrony przeciwgazowej Obec
nie na tarenie dawnej cerkwi i cmentraza, 
stanowiącym dziś plac Żeromskiego, prze
prowadza się prace ogrodnicze.

10-Iecie chóru Zmartwychwstania na Wildzie. Rodzice 
niedzielę sztandaru chóru Zmartwychwstania na Wildzi 

nem chóru w środku.

Co dalej?
Ona: — Jeśli mnie po raz pierwszy 

zdradzisz, zabije się.
On: — A za drugim razem?

(Le Rire)

SPORT
Piłka nożna

Najbliższe mecze a mistrzostwo ligi. W
niedzielę odbędą się cztery mecze o mistrzo 
stwo ligi. Wałczą w Krakowie: „Cracovia" 
i „ŁKS"; w Warszawie: „Legja" i ..Ruch", 
a z drugiej grupy w Poznaniu- „Warta" i 
.Warszawianka" i w Krakowie „Podgórze“ 
i „22 p p.“. (PAT)

W spotkaniu między państwowem Niem
cy pokonały w Duisburgu Wobec 30 tys. 
widzów Belgję. niespodziewanie wysoko 
8:1 a w Budapesz'cie Węgry uległy nie
znacznie Włochom 0:1, przyczem gospoda
rze wskutek kontuzji swego obrońcy Kro- 
nenberga już od 18 minuty grali w dzie
siątkę. W Berlinie reprezentacja Wioch 
północnych pokonała zespół stolicy Rzeszy 
1:0.

Pięściarstwo
Rozegrany w Bydgoszczy mecz między 

grudziądzkim kl sportowym „Pe-Pe-Ge" a 
bydgoską „Polonja“ dal zwycięstwo go
ściom w stosunku 9:7. Cztery punkty zdo
byli oni z powodu nadwagi Bydgoszczan. 
W obu tych walkach, w spotkaniach towa- 
rzyskich zwycięstwo odnieśli Bydgoszcza
nie.

Ciekawe spotkanie. W najbliższą nie
dzielę rozegrany zostanie w Łodzi interesu
jący mecz „IKP“ i „Skoda". „Skoda* przy- 
iedzie w najlepszym składzie z Cyranem, 
Pisarskim, Seweryniakiem, Bąkowskim, 
Antczakiem i Skibem na czele. Największe 
zainteresowanie wywoła walka rewanżowa 
Chmielewski — Pisarski, która się odbę
dzie w ramach tych zawodów. (PAT)

Różne
Miejski komitet w. f. i p. w w Pozna

niu przeniósł swój sekretarjat z ratusza 
na ul. Nową nr. 10 pokój 12, nr telefonu 
5-39 i urzęduje codziennie od godz. 8 do 15, 
w soboty do godz. 14.

Uprawnienia do Państwowej Odznaki 
Sportowej uzyskało od 1 stycznia do 15 
października br. 6.130 osób z tego. 2.223 w 
wojsku. 902 w szkołach i 2.022, w tem 357 
pań w organizacjach i 383 niestowarzyszo- 
nych, w tem 62 panie. W strzelaniu „10 
strzałów ku chwale ojczyzny** wzięło u- 
dział od 1 sierpnia do 15 października 
10.150 osób, a uprawnienia do noszenia od
znaki strzeleckiej uzyskało 2 692 osob> Do 
strzelania zużyto 192.250 sztuk nabojów, 
nie licząc komitetów prowincjonalnych, 
które amunicję zakupują również w Po
znaniu. Komisje prób do POS dla pań 
czynne są 2 razy tygodniowo, w ponie
działki i czwartki od godz. 15 d-o 18 na sta- 
djonie miejskim na Błoniach Wildeckich.

chrzestni poświęconego w 
e z ks. prob. Woskiem patro-
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Co mówią odbiorcy Drogerji Univer- 
gum — Poznań Fr. Ratajczaka 38 o tę
pieniu myszy -i szczurów za pomocą świec 
gazowych F u m i d:

Pan C v Delhaes, Bórówko Stare po
wiat Kościan pisze: (tłomaczenie z nie
mieckiego!

Od lat biorę u WPanów świece gazowe 
pum id jako najlepszy środek do tępie
nia myszy w polu! Także szczury, które 
się usadowiły w fundamentach i t p tępię 
z wielkim powodzeniem Fumidami Każda 
mysz zaczadzona gazem świec Fumid gi
nie natychmiast Świece Fumid mogę mo
im kolegom po fachu sumiennie polecić ..

Pan Inż D. Starzenski — Roln Zaktad 
Ooświadczalny Wlkp izby Rolniczej Pęt- 
kowo — powiał Środa pisze:

W odpowiedzi na list WPanów w spra
wie działania świec dymnych Fumid 
uprzejmie donosimy, że próbowaliśmy je 
zarówno w walce w podwórzu ze szczura
mi, jak i w polu z myszami. Zarówno 
szczury jak i myszy, po zagazowaniu nor 
zostały wszystkie zabite, część wprawdzie 
wychodziła na powierzchnię gleby, jednak
ie ginęła natychmiast Należy zwracać u- 
wagę by aparat zbytnio się nie rozgrzewał 
w tym wypadku świeca spala się zbyt 
szybko, radziliśmy sobie w ten sposob że 
aparat po wypaleniu się świecy zanurza 
liśmy do wiadra z wodą. Pg 5177 43,19

FUMID
Pg 5176-16.20

Radykalne
lepienie

myszy i

W czwartek 
koncert symfoniczny

Drugi koncert orkiestry symfonicznej 
stoi, miasta Poznania odbędzie się w naj
bliższy czwartek dnia 26 bm o godz. 20 w 
Teatrze Wielkim. Z okazji 50-lecia ur. Ka
rola Szymanowskiego odegraną zostanie II 
Symfonia jubilata Solistą wieczoru będzie 
znany polski pianista Stanisław Niedziel
ski. który odegra koncert fortepianowy 
Griega oraz kilka utworów solowych. Kon
certem dyryguje dyr. Zygmunt Latoszew- 
ski. który z wielkim pietyzmem przygoto
wuje wykonanie całego programu. Przed
sprzedaż biletów w firmie A. Szręjbrowski, 
ul. Fredry 1.

TEATRY
Teatr Wielki obniża ceny biletów

W środę dnia 25 bm. zostanie odegrana 
opera Verdiego „Traviata‘‘ z pp. Olgą 01- 
giną, Nochowicz, Czarneckim, Karpackim, 
Gruszczyńskim. Szpin.terem i in Tańce hi
szpańskie i cygańskie w wykonaniu prima
baleriny Z. Grabowskiej oraz całego zespo
łu baletowego. Dyryguje kapelmistrz Ste
fan Barański. Jak już donosiliśmy, dyrek
cja Teatru Wielkiego obniża od środy ceny 
biletów. Przedstawienie „Traviaty“' będzie 
zatem pierwsze po cenach zniżonych, które 
obowiązują na przyszłość. Ceny miejsc od 
3.80 zl do 75 gr.

Dziś Fertner po raz ostatni 
w „Dramacie Kaliny“

Dziś we wtorek w Teatrze Nowym po 
raz ostatni „Pan Kalina pisze... sztukę“' Z. 
Kaweckiego z Fertnerem w roli Niunka, 
którego „elegancja'“ do łez rozśmiesza pu
bliczność.

W środę oraz w czwartek dwa ostatnie 
występy Antoniego Fertnera. który w ko- 
ntodji „Ten stary warjat" swą świetną rolą 
Antosia właściciela baru, pożegna Poznań, 
udając się na występy do Łodzi.

28 Loterja Państwowa
(Nieurzędowa).

W czwartym dniu ciągnienia 1 klasy, 
wygrane padly na numery następujące:

100.C00 zl na nr. 31897.
10.000 z) na nr ,5048.
2-000 zł na nr. 157489
Po 1.0C0 zl na nr. nr.: 401G5 107048
Po 509 zł na nr nr.: 12297 85862 105397

106033 15356.3 , 69057.
Po «0 zł na nr nr.: 1311 1331 51685

74085 114045 144236 166522 ,67741
Po 200 z, na nr nr.: 2272 2502 22937 44166 

»434 a 92769 moogg 105358 114233 121581 
123194 136(186 142692

Po 150 zł na nr nr.: 915 2684 3518 5809
7549 10445 15018 17107 20951 21983 21132
Zo402 28067 32903 47081 57037 65937 68052
”°2?2 71135 72747 779w 84573 88922 89925
ion-L90527 96430 113300 114104 129033 137956 
130-16 165716
RRO nn nr nr : 128 27C 356 071 89

919 n5 9S r32 373 406 53 579 767 88 »», 37 
«no n-n- łfi7 597 7GS i*13? 79 90 199 273 462 505 
in/ ioo i056 67 562 605 747 804 64 95 5075 

400 538 606 823 99? 6137 74 233
3o8 69 489 575 C25 51 820 gg 980 7421 §49

961 8162 307 592 616 70 772 823 945 9017 80 
162 66 335 485 622 64 96 758 970 10038 65 137 
208 27 478 517 617 43 832 16 11305 59 81 422 
38 589 748 70 877 12134 67 306 55 708 13115 95 
201 431 602 10 726 50 14155 281 307 73 74 489 
549 966 97 15087 112 228 338 579 619 69 701 30 
836 904 91 JW27 217 87 377 84 481 505 43 
764 896 917 17062 97 265 371 412 572 624 704 
877 964 i80l!5 57 446 560 83 681 824 947 19114 
25 348 61 65 90 417 529 35 84 823 76 958 20018 
25 158 78 248 65 490 93 580 610 714 21158 377 
434 830 922 22060 291 433 608 41 49 73 981 
23074 119 22 207 99 338 500 733 50 829 33 922 
59 24226 52 408 33 826 998 25261 77 336 595 
604 7 751 839 67 74 93 26074 106 50 260 384 
642 99 703 54 27033 255 308 16 465 510 63 655 
63 730 37 43 809 41 909 28073 166 215 521 658 
797 827 903 29080 124 32 232 361 671 817 31 89 
30047 77 147 221 407 55 561 95 628 42 747 800 
967 31062 97 111 225 463 943 32252 422 60 673 
826 33003 125 29 256 401 610 722 939 77 34000
54 64 300 427 67 501 38 626 761 35022 114 437
505 15 680 827 948 59 36008 529 33 624 799 893 
37074 88 105 28 31 75 420 92 502 39 610 30 700 
85 904 30 70.

38184 320 403 524 81 903 39096 99 200 300 
31 951 40051 160 77 217 41 345 486 528 642 
727 913 17 41002 49 62 101 98 311 24 41 400
16 38 40 642 767 831 42001 79 90 161 201 68 
393 456 841 43162 751 893 44070 222 465 97 542 
624 912 45007 436 846 49 010 72 40192 477 773 
47037 224 81 3’4 62 99 486 535 659 730 48418 
45 80 605 35 738 845 915 490.59 84 159 281 426 
572 627 732 916 67 80 50266 85 466 611 50 64 
85 720 820 51028 37 167 88 213 342 48 67 442
506 96 702 903 52067 219 86 549 702 806 29 913
17 79 53039 275 317 48 93 64 54023 64 186 237 
320 548 79 697 844 929 55142 207 324 71 335 65 
70 845 84 983 50070 91 172 204 327 487 610 25 
777 91 831 57023 29 110 97 363 68 434 746 68 
964 58038 89 351 460 71 533 844 52 60 77 992 
59013 48 235 468 74 872 60904 68 285 407 629 
769 51003 40 373 62175 547 803 929 63004 389 
490 683 822 975 64034 39 300 408 34 70 592 603 
11 38 801 35 65930 79 146 343 417 65 698 734 
813 66152 234 77 324 426 3? 592 603 ,7 34 86 
702 895 916 67019 233 342 64 66 766 68036 258 
337 459 86 607 811 949 69045 110 63 355 504 
600 51 70019 132 306 10 41 408 630 819 93 
71008 80 103 20 49 338 91 470 82 504 43 947 
72086 209 352 62 492 96 624 746 849 924 73121 
361 445 608 68 714 818 74184 216 48 300 414 
69 620 55 96 992 75101 22 421 74 89 532 90 653 
78 728 894 97 933 34.

76286 308 567 76 708 58 880 82 77158 442 
593 699 850 57 938 73 78052 102 306 69 499 886 
79043 105 19 56 94 516 80207 50 588 696 350 
976 85 81153 81 239 484 502 6 46 69 89 773 848 
823,9 638 74 819 83240 56 671 888 84181 252
55 82 457 82 567 646 733 67 860 85032 88 115 
233 69 323 493 653 824 28 90 922 54 55 86205 
40 336 459 563 87034 441 595 622 986 88078 149
56 467 898 913 23 96 89107 29 328 307 544 684 
89 710 871 90360 618 57 99 984 91011 199 274 
381 407 8 822 906 92258 435 631 821 978 93118 
208 334 663 776 834 44 905 23 94197 224 424 
502 792 98 944 £5128 95 622 824 40 53 96035 62 
96 208 321 908 65 97246 67 86 564 66 759 98156 
249 470 72 77 509 77 653 96 737 859 99003 5 28 
52 146 4.31 98 700 61 72 825 67 76 99 924 36 
100,18 19 59 86 201 381 438 95 657 7? 806 
101008 14 76 129 295 473 84 679 901 35 78 
102092 162 99 259 367 680 877 103065 ^6 524 
643 821 104020 27 80 121 65 440 47 805 1C5056 
76 171 285 319 563 647 741 871 106005 7 262 
302 39 46 401 84 841 107209 16 23 64 480 535 
688 732 891 108025 103 406 16 575 82 660 722 
38 825 942 109188 237 55 96 350 446 110724 
111014 16 67 117 228 312 13 65 79 501 672 975 
112172 326 48 474 625 822 99 113072 141 549 
614 24 806 18.

Wygrana 10.000
PADŁA W KOLEKTURZE P. CENTOW- 

SKIEGO.
W szczęśliwej jak zwykle kolekturze p. 

S Centowskiego (pl Wolności 3) padla w 
ub sobotę wygrana 10.000 zl. na numer 
100.646. Be 20 221/2

114301 49 459 507 905 98 115039 353 54 512 
96 615 47 80 90 786 813 924 25 116111 213 379 
408 83 936 117905 41 229 84 46 88 494 506 31 
52 728 856 943 82 118086 404 11 47 76 550 99 
11908? 205 34 58 71 81 633 884 906 22 120215 
69 376 421 595 97 622 903 121009 10 44 45 124 
270 76 368 427 550 79 661 782 122014 189 406 
22 595 669 85 743 123182 276 86 95 504 689 920 
42 124403 37 47 539 833 42 125572 74 718 41 
126081 219 54? 60 83 942 66 81 127019 49 50 
442 38 653 83 788 128201 17 385 584 611 5? 88 
789 129,2, 37 431 559 83 772 892 130047 72 
200 540 602 23 54 131040 80 230 68 438 516 45 
71 95 701 935 132369 543 649 738 133227 356 
664 76 795 820 77 98 946 91 134125 55 208 33 
353 55 59 465 509 85 649 84 796 99 837 60 
135021 40 245 329 445 570 86 622 96 726 86? 64 
922 51 65 136111 36 56 219 396 423 67 562 765 
137025 , 61 449 59 69 513 648 138,90 21, 417 29 
512 75 88 720 90, 71 139170 308 535 81 738 63 
950 140233 61 307 72 540 57 58 677 724 25 
141009 54 151 397 506 305 6 913 67 142259 94 
339 74 533 801 143038 208 407 896 144179 292 
316 18 480 544 636 755 903 145039 158 539 679 
753 88 146100 460 85 645 812 64 147429 84 584 
717 78 148023 64 118 77 241 95 491 701 864 
149148 82 409 11 032 51 91 724.

150221 331 80 468 96 5,6 011 747 55 151231 
93 32? 502 38 47 55 805 152045 229 74 417 42 
568 93 98 624 31 70 718 895 153157 379 96 53, 
010 154024 152 68 268 324 487 523 28 88 664 
398 155244 54 346 618 853 907 ,0 79 156275 407 
593 610 79, 157223 48 99 417 >3095 110 208 
95 486 584 159075 115 52 73 373 783 877 928 
160931 16 82 130 75 84 226 307 549 699 732 67 
918 161018 62 70 150 73 246 459 562 63 79 998 
t62(XI4 76 ,12 204 788 36, 994 163250 72 797 
967 164093 106 12 38 203 370 420 518 606 038 
55 165353 533 956 166070 266 384 546 625 736 
804 167501 ,4 70 722 65 837 946 168125 388 
489 919 169456 630 972.

Ciągnienie popołudniowa.
Po 2000 z! Nr. 98968 141653.
1 000 zl Nr 27349.
Po 500 zł Nr. 23772 57466 77040 119009 

130827 133399 164891.
400 zł Nr 84409.
Po 2CO zl Nr. 9939 12983 19161 40991 56643 

67079 80479 87163 120700 128793 15900
Po 150 z, Nr. 664 3005 837s 10011 11599 

17417 19500 21893 26646 27253 28134 35864 
36080 37958 39893 51422 52485 75322 77893 
80795 84471 93641 96113 97979 102254 103537 
115759 122510 133112 136475 144095 151674 
156608 157234 159656 160302 168429.

Po 100,— zł na N-ry:
124 90 250 664 730 50 93 817 1294 313 33+

615 23 799 976 93 2023 52 221 43 58 368+ 951 
31X51 180+ 296 326 46 69 533 48 621 719 56 
90 986 4088 187 325 420 532 356 762 830 46 
47 5034 208 379 525 40 687 838 6005 128 202 
11 461 76 628 726 47+ 95, 98 7180 87 231 34 
459 71 512 760 881 991 8040 298 323 427 757 
817 9,27 47 82 307 400+ 515 81 603 822 10196 
223+ 363 534 42 11003 38 171 201 27 44 303 
446 594 707 996 12251 91 96 434 48 84 582 95 
778 866 69 83 97 915 25+ 13259 62 439 44 88
510 95 643 46 92 800 43 954 1*024 49 86 124 
255 79 322 88 661 792 15934 51+ 56+ 77 
104 239 452 91 535 97 645 728 889 960 1S164 
205 409 94 813 69 960 17013 119 290 446 79+ 
500 38 017 35 61 702 831 67 18938 46 294 374 
493 650 64 19106 85 228 308 42 426+ 50 59
511 665 934 93+ 20165 219 335 75 403+ 81 
636 702 21225+ 75+ 403 75 98 637 52 807 
37 81 929 22010 187 248 369 443 571 721 66 85 
873 23027 192 322 28 36 60 699 897 902 2*099
217 44 308 68 418 684 882 983 88 25011 38 162 
97+ 267 41X5 49 67+ 99 539 77 662 84 906 
26288 330 401+ 34 35 44 59 561 91 797 988 
27010 107 66 91 275 365 £65 72 609 752 62 844 
56 980 28830 84 708 813 83 29086 27 570 620 
743+ 952 83 300 7 114 50 82 219 301 22 38 
426 37 602 864 934 57 »1238 368 523 78 651 
729 79 870 949 32011 108 75+ 7? 99 309 409+ 
521 787 99 805 951 33126 215 4o5 77 84+ 689 
773 3*072 177 449 93 502 754 96 816 929 35070
94 ,20 216 34 54 72 430 57 78? 36220 96 456 
67 502 661 85 878 936 37076 166+ 246 341 410 
48 67 527 601 14 40 724 834 61 901.

38050 83 101 48 201 319 550 61 39114 233+ 
349 59 60+ 495 525 43 46 84 88 719 75 991 
*0013 223 718+ 55 870 *1012 193 354 404 552 
828 47 42004 + 06 204 357 445 53 543 701 08 
76 835 996 43123 403 26 638 44173 85 277 351 
573 665 96 705 55 919 *5079 252 497 514 48 
639+ 76+ 92 *6031 141 385 512 701 810 67 
924 *7041 62 222 417 97 540 54 918 48079 138
218 328 44 63 754 49004 107 45 227 500 889 
928 50283 316 55 72+ 627 830 93 ' 95 51041 96 
120 328 >85 601 61 92 748 800 52 932 52086 92 
223 327 428+ 37 42 537 75 661 722 853 73 932 
53052 99 103 26 380 83 424 97 697 771 5*(XiS 
,03 210 456 630 825 941 52 55162 268 768 810 
950 03 56034 40 62 179 97 261 341 834 + 55 
57039 51 86 141 496 529 606 22 830 49 66 95 
53105 256 346 470 505 25 72 632 754 89 907 
59077+ lal 312 74 405 40 5,2 835 60255 89 
332 83 08 82 841 49 61131 374+ 490 84 760 
¡62 9<X) 62088 90 103 ,5 259 385 621 98 714 16 
954 56 63158 70 245+ 56+ 83 305 54 438 70 
644+ 45 52 996 6*001 17 26 129 57 230 380 88 
428 57 506 670 832 968 65(Xk) 191 242 45 5G0 
616 77 720+ 77 806 91 959 76 66980 296 476
95 523 691 92 705 853 619 58 67103 280 54, 
624 954 63 K 7 278 309 69b 95 722 40 914 69(0)1 
111 338 53 60 401 36 531 87 680 726 40 818 902 
70037 41 99 1,2 303 36 71 692 970 71303+ 94 
435 656 768 85 72172 223 29 339 538 797 851 71 
73020 37 110+ 48 235 81 323 94 454 70 515 688 
743 50 88 87-4 998+ 7*073 95 99 336 92 93 749 
62 9'23 75003 401 23 554+ 957 92

76196 261 331 844 984 77049 1,3 69 205 404 
71 550 760 930 73108 63 200 63 200 63 75 423 
731 49 77 70063 65 423 560 918 80050+ 109 
264 352 680 71& 81020 75 102 06 66 54, «02 795 
836 964 88 82221 400 26 623 736 993 83i15 457 
618 24 65 706 815 903 8*151 352 85043 50 208 
312 74 525 83 86143 389+ 466 515 647 751 844 
939 90 87047 81+ 108 30 33 233+ 436 517 827 
88103 61 225 365 629+ 63 799 89082 106 90 263
79 373 95 485 509 54 602 98 90081 25ł+ 385 
843 49 83 91134 324 414 15 34+ 47 60 806 47 
86 92032 116 45 237 677 791 899 943 93072 
863+ 94227 748 95988 120 94 300 19 8's+ 402 
49 655 795 802 76+ 96235 415 48 602 97066 108 
14 700 60 980,6 370 426 52 809 99004 50 83 186 
328 89 801 914 1C0010 150 283 331 46 411 27 
756 825 81 92 970 99 101106 251 91 564 83 673 
795 844 86 977 98 1C2021 54 304 61 447 836 982 
95 103140 354 543 805 58 72 10*211 305 85 513 
808 01 105069 83 343 424 631 54 61 72 736 806 
907 84' 95 106026 134 247 81 349 594 638 758 
956 107195 261 307 74 418 546 623 75P 817 
108089 287 53? 637 831 915 29+ 109146 610 8.3 
728 42 942 99 110537 65 905 13 29 111008 19 
61 80 114 47 70 200 54 303 26 28 464 90 777+ 
99 846 78 112023 ,00 438 46 581 716 68 873 
113043 ,19 69 802 ,9 895.

114271 365 647 731 869 115111 70+ 233 324 
37 426 91 99 630 810 116070 106 225 76 397 740 
56 842 907 85 117032 52 158 67 215 364 823 72 
118038+ 105 26 2,0 317 25 29 60 435 72 748 
01 809 62 900 11S0S6 368 418 80 564 99+ 618 
32 718 827 80 97 98 123020 58 303 567 722 46 
81, 54 84 121181 309 33 604 35 905 88 122136 
267 413 681 703 38 916 123082 95 141 47 532
80 674 702 124172 230 515 66 693 811 48 972 
125061 69 106 235 60 370 410+ 68 126348 481+ 
534 55 605 30 792 813 954 127060 121 309 17 
,9 408 + 659 78 88 905+ 23 128067 91 360 545 
803 53 961 129123 305 9, 458 527 746 908 88 
130031 49 86+ 98 144 390 562 624 44 65 713 
829 31 955 131058 165+ 69 294 300 71 643+ 
84 831 99 132190 259 3,0 452 68 687 713 838 
133011 19 150 78 258 419 563 608 19 80 944 47 
13*118 45 446 98 542+ 135092 130 387 483 618 
792 844 138925 84 137015 44 166 73 229 93 419 
75 138044 02 142 76 25, 373 90 561 655 947 
,39085 200 37 318 435 47 621 82 843 992 1*0165 
70 303+ 27 589 684 800 83 89 973 1*102’ 88 
161 205 57 344 420 524 96 688 994 142,47 289 
346 461+ 77 81 579 654 869 1*3111 61 63 212 
31 358 540 88 670 752 59 14*223 40+ 490 509 
95 768 826 506 60 1*5000 16 88 , 66+ 93 3.31 96 
4? 628 734 95 897 917 40 146039 64+ 65 165

nia

me 5 908

92 230 304 629 53 775 888+ 978 147144 265 
613 55 1*8535 43 679 726 89 904 49 149066 435 
56 79 713 27 884 923.

150103 207 323 96 472 659 781 929 71 151107 
45 58 238 316 503 638 152200 47 335 49 78 751 
77 978 81 1530.45 338 53 405 49 551 77 769 
154072 151 275 336 497 585 645 93 717+ 61 
155055 170 323 75 578 646 156046 311 18 006 
858 900+ 157042 134 41 48 53 528 30 45 552 
7,1 854 158438 527 28 44 879 915 91+ 159031 
248 491 679 777 810+ 979 160015 13' 407+ 
993 161065+ 347 71 572 863 967 162047 54 68 
72 135 202 44 509 670 717 85 163177 227 769 
938 164000 11 134 40 57 259 417 570 626 7l2 
872 979 165415 620 71 728 872 911 63 166253
94 357 490 557 796 939 41 167104 269+ 82 91
95 401 35 64 801 65 964 168043 54 119 440 85 
517 46 698 984 169135 60 65 404 585 98 676 859.

Numery z + oznaczają wygran pocie
szenia po 500 zł.

RADJO
Środa, dnia 25 października 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 7.00 — 7-55 audy
cja poranna z Warszawy; godz 11.30 —
1145 transmisj z Warszawy; godz. 1145 
program na dzień bieżący; godz. 11.50 wia
domości bieżące; godz. 11.57 — 12.38 trans
misje z Krakowa i Warszawy; godz 13.20 
płyty; godz. 13.59 sygnał czasu; godz. 14.02 
notowania giełdy pień i zboż.-Łowar.; go
dzina 15.30 — 16.40 transmisja z Warsza
wy; godz. 16.40 „Kącik językowy", prof. 
A. Szyperski; godz. 16.55 transmisja z 
Warszawy; godz. 17.50 „Świat książek“', o- 
mówi J. E. Skiwski; godz. 18.00 — 19.05 tr. 
z Krakowa i Warszawy; godz 19.05 rozma
itości; godz. 19.25 feljeton literacki z War
szawy; godz. 13.45 dziennik wieczorny z 
Warszawy; godz. 21.00 arje i pieśni w wyk. 
art. op. J. Wolińskiego (tenor), przy forte
pianie prof. Fr. Lukasiewicz; godz 21.20 
recital fortepianowy z Warszawy; godzina 
22.00 sygnał czasu, wiad. sportowe; godz. 
22.10 odczyt z cykfu o dziennikarstwie pt. 
„Stan nauki o prasie zagranicą i w Pol
sce", wygł. red. J. Gutsćhe; godz. 22.25 — 
23.30 transmisja z Warszawy.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; gódz. 12,65 polskie gwiazdy rewji 
i teatru (płyty); godz. 15.40 recital forte
pianowy Anny Moreti; godz. 16.10 „Pia
stowa gołąbka w sępiem gnieździe" Marji 
Dynowskiej. (słuchowisko dla dzieci); go
dzina 16.40 skrzynką pocztowa; godz. 16.55 
mało znane utwory symfoniczna — „Don 
Kichot" R. Straussa (płyty); godz. 17.59 
skrzynka pocztowa rolnicza; godz. 18.00 
„Świat wiecznych ciemności“ — wygł. pro
fesor Michał Siedlecki (tr z Krakowa); go
dzina 18.29 duet sazofonowy i Adam Aston 
(piosenki): godz. 19.25 „Maszyna a poezja“ 
— wygł dr. Tadeusz Makowiecki, (feljeton 
literacki): godz. 19.45 dziennik wieczorny; 
godz 20.09 audycja wesoła; godz. 21.00 „Fa
brykowanie gazety" — wygł. red. Stefan 
Krukowski (feljeton); godz. 21.15 koncert 
solistów: Jakób Gimpel (fortepian) i Jó
zef Woliński (tenor, tr. z Poznania); godz. 
22.00 wiadomości sportowe; godz. 22.10 od
czyt w języku esperanckim; godz. 22.25 
muzyka taneczna z kawiarni „Adria“*.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z gon y:

Dnia 23 bm. zgłoszono; Marja Lenar- 
towska z d. Frąckowiakówna wdowa, 
49 1. Marja Nowakówna, introligatorka, 
20 1. Andrzej Durau, asesor kolejowy, 
45 1. Zofja Szafrańska, prasowaczka, 
49 1. Michał Cieślik, stróż. 67 1. Aniela 
Kuczmina z Grzesiakówna, wdowa. 65 
lat. Wiesława Masłowska, biurowa, 21 L 
Jan Redner 4 m, 7 d. Elżbieta Wasielan- 
ka, krawcowa. 60 1 Edmund Nowak, bez 
zawodu, 18 1. Józefa Grząśkiewiczową a 
d. Szymenderzanka, 58 1. Jan Delikta 
5 m. 15 d, Józefa Figlarzowa z d. Walko- 
wiakówna, 25 1. Teresa Krzeszczakówńa 
1 m 9 d. Joanna Chojnacka, posługaez- 
ka. 22 1. Franciszka Suszkówna, służąca, 
34 1, Marja Chwaliszowa z d. Wizne- 
rowiczówna wdowa. 66 1.

Za ogłoszenia i reklam; odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Swujc st; i dnzezu l niepogoda 
bo wciera

MESOLAMEHT
5PIĆSS

KO, , USUWA 
BOLE 0ŁumaTvC2NE

W 5088
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HURT. NA GROBY DET.

POZHAM-NOWASra..»« 

SPECJALNY MAGAZYN 
WYPRAW KUCHENNYCH 
POLECA w WIELKIM WYBORZE

NIERDZEWNE NOŻE 
KUCHAWKIE-KEŻHICZE
Ceruj niski a

Do Iluminacji
Lampki kolorowe z oświetleniem .................................tuzin zł 2,25
Talerze iluminacyjne ........... sztuka zł 1,59, 2.25, 2,75
Świece w wielkim wyborze po znanych tanich cenach poleca

CENTRALNA DROGERJA J. CZEPCZYŃSKI
Poznań, Stary Rynek nr. 8 — Tel. zbiorowy 33-24, 33 15,45-45, 32-38,31-15 * 
Oddział! DROGERJA „ONiV£RSUM“, Fr. Ratajczaka nr. 38 — Tel. 27-49. g

Wyb orowe drzewka i krzewy owocowe 
oraz duży wybór pięknych i rzadkich gatunków

drzew i krzewów parkowych, bzów i bylin
polecają ze swych szkółek dg 1661

Ogrody Fundacji Kórnickiej
w Kórniku, koło Poznania. Telefon: Kórnik 33.

Katalogi i oferty na zadanie.

f fi rr O j łopataczy danieli w lesiev --.* (UŁ fj» S/,K. ^¿*1 i w zwierzyńcu odstąpi 
Zarząd Majętności Siemianice pow. Kępno.

Blizsze warunki listownie. zg 30 219

Poszukuje się

przedstawicieli
na Poznańskie i Pomorze do odwiedzania urzędników pań- 
stwowych oraz wojska, celem sprzedaży materjalów biel
skich na raty. Pierwszeństwo mają emeryci. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zg 20 218.

okienne ogrodowe dachowe, kit 1 t d 
szyby wystawowe ’. lustra
hurtownie — detalicznie

Polskie Biuro Surzedaźu StHhi
Sp. Akc. Pg 4785-32.91

Poznań, Małe Garbary 7a. Tel. 28-63

JZ7aj^ce
oraz wszelka dziczyznę kupuje 
i place najwyższe ceny dzienne.

J. KOWALIK
Centrala Drobin i Dziczyzny, 

Poznań, zg 20 220
ul. Podgórna 10, telef. 11-07.

dg 1628
Sprzedam

bardzo korzystnie używane meble 
Plac Sapieżyński 4 m 4. w ¡ro
dzinach 10—11 zd 79 614

^Gorsety, p&sy^ 
biustonosze 

S- Kaczmarek
ot 27 Grudnia 20.

vVlasna prac. gors, miarowyc^l

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Poznaniu, zamieszkały 

w Poznaniu przy ul Śniadeckich 13 rew XIII na mocy art 
602, 603. 604 PU ogłasza że w dn. 7 listopada 1933 r. o 
godz. 12 w Poznaniu przy ul Gąsiorowskich 6 w firm.e Gu
staw Kawecki odbędzie się sprzedaż z przetargu pubhcznego 
różnych oryginalnych obrazów znanych malarzy artystów 
jak: Prof. Jacka Malczewskiego (obr olejny .Zatruta Stu
dnia“), Vlastymil Hoffmanna „Pasterz“ (obr olejny), H Set- 
kowicza „Kozak“ (obr. olejny), Wojciecha Kossaka Ulan 
przy pojeniu konia" (obr olejny), Prof Zygmunta Rozwa
dowskiego „Woźnica z końmi na postoju" (obr akwarela) 
L Kosińskiego „Hucułka na koniu“ (obr. rysunek sepia), 
W Rossowskiego „Przed więzieniem" (obr olejny), Augu
sta Mansfelda „Jałmużna" (obr olejny). Karnowskiego 
„Krakowianka" (obr. olejny) II Pilattfego .Ucieczka fucz- 
pana przed lokomotywą" (obr olejny). Henryka Siemi
radzkiego „Powrót z pracy" (obr. olejny), Józefa Brandt‘a 
„SpotkarPe na Stepie" (obr olejny) i „Walka z powstań 
cami" (obr akwarela), Aleksandra Augustynowicza Góra! 
z fajką" (obr akwarela za szkłem). H Szadkowskiego 
„Blondyna" (obr pastel) oraz nieznanego malarza „Napo
leon podczas bitwy“ (obr olejny)

Powyższe przedmioty można obejrzeć pod wskazanym 
adresem w dniu przetargu lub za poprzednim zgłoszeniem 
się u niżej podpisanego komorrfka ng 5655

Piotr Krawczyk
Komornik Sądu Grodzkiego rewiru XIII w Poznaniu, 

ul. Śniadeckich 13.

WIIIH, W IŁLMJ JJJL
SPRZEDAŻE

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.
uwiimiiffMn—BłWM—aaBWMmn—

’*g|
11 beczek żelaznych

pojemności 150 do kg korzystnie 
na sprzedaż Ul Strom» 24 fa- 
bryka podwórze______zdg 78 807

Szafa żelazna
mniejsza tanio na sprzedaż Sta
ry Rynek 4 agencja Kuriera 
Poznńskiego. zg 78 805

Skład kolonjalno- 
delikatesowy

jrray ruellKwei ulicy pełnym bie
gi] towarem urządzeniem zaraz. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 80 128

Meble
najtaniej u Bakosia 
ni. Wenecjańska 1

Most Ch w a ¡szewski przy Krzy
żu___________________zdg 78 824

Frendzle
taśmy pasy eurty chwasty me
blowe i dekoracyjne poleca oo ce
nach fabrycznych fabryka Dae- 
manterj: Pasaraon ‘ okład fa
bryczny Poznań św. Marcin 8. 

Pg 4803-38,1

Futra gotowe 
i na miarę 

spody pcd męskie 
futra

wydry hsy i skó
ry wszelkiego rodzaju 
do naprawy futer po
leca w wielkim wybo
rze i tanich tenach — 
Józef Dawid Poznań 
ul Nowa 11 przy Sta
rym Rynku — Firma 
chrześcijańska.

Pg 4827-38.87

Lampy elektryczne
sufitowe dia składów * biur 
kilkanaście sztuk tanio na sprze
daż. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 78 806

Samochód
limuzyna 5-osobowe w doskona
łym stanie mato używane z do
brych rak wyjątkowo okazyjnie 
do nahycia. Wiadomość Mickie
wicza 24. m. 7, zdg 78 905

Bernardyny
młode, rodzone 16-go września po 
importowanych rodzicach, posia
dających rodowody najsławniej
szych hodowców. Szwajcar i Nie
miec mam znów na sprzedaż. Je
dyna hodowla prawdziwych wspa
niałych Bernardynów w całej Pol
sce. Na odpowiedź proszę zna
czek. A. Stachowski, Debowa- 
Uka — Wąbrzeźno. Poznańskie, 

zdg 79 258
Ford Torpedo

dobrze sie prezentujące ; bardzo 
fcta-annie nrzygotowar.e do sprze
damy polecamy korzystnie — 
PBrzeskiauto" S. A Poznań, ul. 
fis ''-owakiego 29 telefony 63-23. 
f- Pg 5 178-42.17

hlaine dla cery ftini:

■ •J

Matl-Creme
Klasyczny krem piękności

ColdCream
Wzorowy krem do masażu 

i-oczyszczenia cery
Wyralńane całkowicie w Dziedzicach 

Śląsk Cieszyński.
6?

Nadzorca sądowy nad firmą Bałtycka Fabryka Ele
mentów i Bateryj „Balta" Brzeski i Ska, Sp. z ogr odp ma
jącą swą siedzibę w Poznaniu przy ul Patrona Jackowskie
go 34, Stanisław Mohuczy podaje do wiadomości, że Sąd 
Grodzki w Poznaniu uchwałą z dnia 7 października 1933 za
rządził otwarcie postępowania układowego między wyżej 
wymienioną firmą a jej wierzycielami

Stosownie do art 40 Rozp Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 6 marca 1928 Dz Ust 27/28 Nadzorca Sądowy w poro
zumieniu z Sędzią wyznaczy! termin sprawdzenia wierzy
telności na dzień 14 listopada 1933 w lokalu firmy w Pozna
niu, przy ul Patrona Jackowskiego 34 od godziny 10 do 13 
w celu ustalenia listy wierzycieli Do sprawdzenia wierzy
ciele przedłożą posiadane przez siebie tytuły

Lista sprawdzonych wierzytelności wyłożona będzie w 
Sądzie Grodz, w Poznaniu pok 30 od dn 17 listopada 1933.

Osoby interesowane mogą w terminie 7-dniowym od da
ty wyłożenia listy zaskarżyć postanowienie nadzorcy sądo
wego co do wciągnięcia lub odmowy wciągnięcia wierzytel
ności na listę do wymienionego Sądu, który spór ostatecz
nie rozstrzyga, niezależnie od prawa wytoczenia powództwa 
w/g art 47 tegoż Rozp Prezydenta Rzeczypospolitej

Poznań dnia 21 października 1933 r Pg 5175-43,11
Nadzorca sądowy: Stanisław Mohuczy.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań. Pogórna 13.

Pg 4795-23.59
Kolon jalkę

dobrze zaprowadzona towarem, 
maglem, mieszkaniem sprzedam 
poważnemu reflektantowi. Adres 
wskaże Kurjer Pozn zdg 79136

Parasole
deszczowe
oraz wszel
kie repara
cje wykonu
je Wytwór
nia Parasoli 
Wielka 27/29

dg 1648

Motocykle
Matchless oraz Kaleigh po ce
nach wyjątkowo niskich Dogod
ne warunki. Moto-Sport. dawn. 
Koszczyński. Wielka 12. m. 8.

Pg 4821-32.17

Znak oferty naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11

Blisko Poznania folwar- 
czek stosześćdziesiąt- 
trzymorgi nadkomplet-

nym inwentarzem
zabudowaniem plęetopokojowe 35- 
lysięcy. wpłaty 18 000.- Nowak. 
Poznań Kramarska 15 telefon! 
16-89. zdg 79 929/30

Samochód
półcieżarowy dobrym stanie ta
nio sprzedam Kolejowa 53. mie
szkanie 2. zdg 80 003/9

Sypialnie
kuchnie lustra, stoły najtaniej. 
Kwiatowa 6. zdg 79 975

Skład
kolonialny dwa pokoje i kucnia 
sprzedam Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 79 974 _________

Fryzjerstwo
zaraz. Koleadowicz św. Mareśn 
16/17. mieszkanie 9 zdg 79 980

Skrzynia
i ciężkiego srebra n,a 12 osób 890 
zl szt uciec takiż platerowany 

j ..Henneberg** 250 zl serwis obia- 
Idowy stary .Berlin“ okazyjnie 
tanio sprzeda Antykwarnia Ale
je Marcinkowskiego 28 
i________ Pg 5 173-43,13________

Bufet r
duży stół rozsuwany, lampy ser
wis kawy Młyńska 3 rnieszk 8. 

 5172-5'-------

Futro
damskie kupie. Oferty ceną Ku
rjer Poznański zdg 79 811

Kamienica
p.ętrowa. cent runi Pleszewa dwa 
»kłady mieszkaniami piętro ob
szerne. mieszkanie balkonowe — 

! oka-zyjrnie tąnio 16 tysięcy. 
Wv>’ata ugodowa. Małolep'-'-. 
Pleszew. ng 6091

Kasę National
z irułziikami sprzedam 780.— zł. 
Oferty Kmrjp-r Pozn zdg 73 735

Cegielnia Budzyń 
pod Mosinę

ma do oddania tcnówke klinkie
ry. dachów-ke falcówke. dziuraw
ki oraz dreny itp Neneman.

dg 1832
Pokój

solidnym od zaraz Skarbowa 2, 
mieszkanie 10 od 1—5. zdg 79 812

Węgiel górnośląski
brykiety koks drzewo rabane, 
rżnięto, ńw. Marcina 15, tel. 32-50 

zdg 79 803
Płaszcz

a: mowy męski fcaibio Ul. Sfótair- 
skia i — 14. zdg 79 801

Fryzjernię
z mieszkamiem bardzo korzystnie 
sprzedam. Oferty Kurjer Po
znański zd g 79800

60
mórg blisko Poznania dobrej zie
mi. pierwszorzędne budymki in- 
wentan». nadkoniiplettiy sprzedam 
Adres Kurjer Poznański

zdg 79 824
Tylko Wroniecka 24

w Hurtowni Porcelany
kupuje sie najikorzystniej — naj- 
leipiej — najtaniej.

zidg 80 104
Płaszcz

męski średnia figura surdutowy 
tanio. Ogrodowa 13. m. 23 od 20.

zdg 80 100
Pianino

okazja rok używany sprzedam. — 
Długa 16 m. 1. zdg 80 095

Samochód
używany Studebaker Erskine 
Torpedo pi erwsao rzednie utrzy
many bardzo korzystnie Brzeski- 
artto S A. Poznań, ul Dąbrow
skiego 29 tel 03-23 63-65.

Pg 5179-43.18

Płaszcze
damskie — dziewczęce 

poleca Jaworska
Nowa 11. I. piętro zdg 79 968

Sprzedam
piec gaizowy Juu.kensa do wan
ny. kiłlka lamip elektrycznych. — 
Oferty Kurjer Pozn, zdg 79 967

. Drzewka owocowe
Al!/ ozdobne, róże poleca ko-

rzyatn.e Szkółka • Drzew
* A J Jeske Jelonek oer

Złotnik: (Telefon 3) kolo 
Poznania Sprzedaż deta
liczna Poznań Em Scza- 
nieckiej i Rynek Wildecki. 
narożnik ul Przemysłowej 
Cenniki na żadanie.

Pg 4 804/05-38.53/55
Magazyn mebli 

Józef Baranowski
Wrocławska 19

Ceny najniższe. Pg 4798-33.97
Podwozie

samochodowe na wóz mleczarski 
dobre gumy, tanio sprzedam. — 
Dąbrowskiego 100. zidg 79 963

Skład
paipieru na sprzedaż, dzierżawa 
125 zł. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 79 572

Jadalnia
elegancka tamno Stolarim Bu
kowska 9. zdg 80 906

Szafa
i inne. Grottgera 2. mieszkanie 4 

zdg 80 003 ________
Meble

używany spr7XKla.ni Ul Małec
kiego 37 mdesakamie 8. zdg 80 001

Skład
kapeluszy. eleganokiem urząd®e- 
niem orzyległemd ubikacjami od
powiedni kaAda branże, śró-dm. 
sprzedam Oferty Kurjer Po- 

i znański zdg 79 490

Płaszcze 
damskie, ka
pelusze oraz

obsady
futrzane

w olbrzymim wybo
rze przy tonach naj
niższych specjalny 
dział miarowy po
leca Szczawińska 
Ska Wodna 1 —
Przyjmujemy asy- 
gnaty Kredytu"

Pg 4 329 30-41.91
Konia

. wóz tanio sprzedam. Zegrze — 
Poznań Poznańska 22 Obejrzeć 
można od 4 do południu

______ zdg 79 857
Cyklonetka

elegancki, orzech polerayyany ta
mo. Stolarnia Grobla 6. 
________ adg 79 885

Gablotka
retklamówika w dobrym stanie ta
nio na sprzedaż. Adres Kurjer 
Poanamsfa zdg 78 8S7

Futro
męskie wewnątrz czarne banany, 
Kocnierz oposy tanio. Staezi-ca 
19, mieszk. 1«8. 80061

Parcelę
«^ewóćaka 650 mtr. Soląc® za 
1809 odstanie. Oferty Kurjer Pozn. zdg 80 051

Gospodarstwo
(Pięćset monę (mady) w kulturze 
inod 1 oruniem sprzedam za war
to« budynkó. . inwentarzy i kre- 
stencji t powodu działów. Zglo- 
«zew a Wiiocilawek. skrzynko docz- 
(towa nr, 35, zdg 80 046

Sprzedam
5 gramofonów bez mechanizmu, 
ezyfomcrke. lustro, łóżko i cltu- 
śtawke dziecięca. Szewska 13. 
'm- 9-_____________ zdg 80 037

Karakułowe
futra, piżmowcowe źrebaki inne 
modne spody. Wierzbiecice 13 
— 3- _________  zdg 80 036

Meble
obnaiy żyrandole staro, rozmai
te przedmioty antykwaryczne — 
wprzedaje Antykwarn.ia Marcm- 
kowskiego 28, Pg 5171-43.14

Fortepian
300 futro oposowe mesfcie. Wó
zek dziecięcy Nowy Rynelć 2. 
skład garnków. ag J 995

Pg I-57.1C5
Rozlewaczka

na 4 buitiL do sprzedania. Telefon 
2267. zdig 80 (X57
Podwozia samochodowe
resory osie walki kardanowe i 
różne cześai samochodowe sprze
dam Ul. Lakowa narożnik Wa
ły JagieMy rg 3 991

Rzeźnictwo
przy ruchliwej ulicy. Poznania z 
mieszkaniem warsztatem sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański

rg 3 999
Kawiarenka

•ptoozywem śródmieście urządze
nie stylowe przejecie 3 500 Ale
je Marcinkowskiego 25. Górny

______  zdg 89 148
Futra

karakułowe oraz wielki wybór 
skór karakułowych każdego ga
tunku polecam tanio w facho- 
wem wykonaniu Lajewski. Po
znań. Gwarna 29 dg 1 899

Meble starożytne
Dzieła Sztuki, Flasiński. Woźna 
9. Wielki wybór najniższe ce
ny. zdg 80 039

Jadalnia dębowa
szafkami jak nowa solidna tylko 
500. — Dominikańska 3.

Pg 5118-4287
Szafy

rozmaito meble sprzedam 27-go 
Grudnia 5. m. 22 zdg 79 170

KUPNA

Magiel
używany kręcony kupie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 79 809

Dorożkę
konna używana poszukuje. Ofer
ty cena Kurier Poznański 

zdg 79 790
Kupię

piec do kąpielki na w-egle dobrym 
stanie Jasna 1. m 6. 
__________ zdg 79 832_________ _

Kuźnię
Polowa Chlaoowskiego 30 m. 27 

zdg 79 831
Maszynę

do wyrobu św.ec kupie. Oferty 
Kurjer Pozmańsiki zdg 79 949

Kupię
używany przenośny piec kaflo- 
wy. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdg 80 015

Kupię
dwom drzwi skrzydłowe, piecyk 
przenośny. Oferty Kurier Po* 
znański adg 79 966_____

Kupię
wamne kaipieliki. Marcina 39. m. 
21. zdg 79 965

Kupię
dywan Knoleu-m > futro w do
brym stanie Oferty Kuwer Po
znański zdg 79 893 ______ _

Kupię
szafę żelazna do ke ażek Oferty 
podaniem ceny Kurjer Pozo.

zd g 79 889 ' .
Magiel

elektr. kupie Oferty Kurjer 
Poznański zdg 79 888 .

Psa
ostrego podwórzowego kunie. — 
Oferty Kurier Pozn zdg 80

Kapię
używany w dobrym stanie piecyk 
garowy do ogrzewania. Podać ce- 
ne. Zgłoszenia Brodniewicz — 
Oborniki ng 6092

Meble używane!
wszelk.ego rodzaju kompletne po
koje oraz pojedyńcze sztuki ku
puje. przyjmuje do sprzedaży ko
misowej na bardzo dogodnych 
warunkach Poznańsk Dom Ko
misowy, Dominikańska 3.

Pi 4849-4294
Dom

lub wille d.Uumieszkaniowa 
wpłaty 25 tys. Oferty Kurjei 
Pozn zdg 79 478

Magiel
i repozytorium do mniejszego 
składu kołonjailnego kunie w do
brym stanie za gotówkę. Oferty 

Ido Kuriera Pozn. zdg 80 0161

Maszynę
Singera stara używana _knj«e- 
Oferty Kurjer Pozn zdg 80 116 _

Piec
przenośny kupie, 
m. 3. W$i*7SM

6. KAMIENICE

Kamienicę
sprzedam. Oferiy Kurjer Po®1- 

zdg 79 668
Kupimy

kamienice czynszowa lepsza ćj!ej" 
nica do 120 000 Osircki i P£,ti 
ner. Poznań. Grobla 25 a.

zdg 79 986
Kamienicę

nowa, komfortow a Pizy £pi 
waju. dochód 5 640 - 44 W»- 
wpłaty 28 000. Tomczak Wier^, 
biecice 31 ’Ug (9**»
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Kamienica i Mieszkania
„„„wybudowana komfortowa na¡2 pokojowego z kuchnią od go- 

9° dochód 12 600 cena 85 ^podarza poszukuje młodsze, spo-
Łr rztotveh.- wpłaty 60-70 000. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 80114

Kamienicę
„mrzvmi narożmk dochód usta- 

19 500 sprzedam 115 OflO 
inlatv 80 000. Gruszczyński, gotowa 30 zdg 80 022

|3

kojne małżeństwo. (Współpra
cownik niniejszego pisma). Punk
tualny płatnik, łaskawe oferty 
Kurier Poznański zdg 78 801

Jednoosobowy
lepszemu panu — pani. Plac 
Dziaîowy 6 — 8.______zdg <9 954

Trzypokojowego
komfort, początek Wildy poszu 
kuję Czynsz góry. Tylko od go
spodarzy. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 79 118

Proszę
dzwonić 3269 bez szukania odpo
wiednie pokoje. mieszkania dla 
każdego zdg 79 986

Tanio
jednej dwom elektryczność. Ró
żana 12. Sobkowiaik zdg 79 964

Elegancki
pokój lepszem• panu — pani za- 
raiz. Szewska 20 a. m 3.

zdg 80 02S 
Słoneczny

balkonowy, śródmieście 1—2 osób 
nio. Zielona 2. m. 6.

zdg 80 087

Ubikację
tanio. Adr<

2 po?o”d“t®!^“bffi. -kklepowa. fan,o. .Aires Kurjer 

Oferty Kurjer Pozn. zdg 79 844 I ozUansk. zdg i .l .>94

Małżeństwo
starsze pokoju próżnego używa
niem kuchni Oferty Kurjer Po
znański zdg 79 840 

Ogrodnictwo
arzywne z urząd zendem kalka 

mórg Poznań odstąpię. Oferty 
K u r jer Pozn a ń ski zd g <9 826

Poszukuję
- 000 pod poważne zabeapiecze- 
2,-p w procencie dobra posada. 
Oferty Kur jer Pozn. zdg 79 592
’ 200
nożyczki poszukuje na 4 miesia- 
» dam 5% miesięcznie.. Oferty Kurie? Pozn. zdg 80 018

2 500 zł
krótki c-zas szuka właściciel 

domu Żórawiia 11.____ zdg 79 976

Mieszkania
2 lub 3 pokojowego najchętniej 
w śródmieściu poszukuję, place 
zgóry Oferty Kurjer Poznański 

zdg 79 706
Urzędnik

państwowy na stałej posadzie, 
bezdzietny, wskutek przeniesie- 
nia do Pognania poszukuje 2 do 
3-pokojowgo mieszkania nie wy
żej II pietra. Szczegółowe zgło
szenia pod adresem Itzadka, — 
Środa. Wrzesińska 18.

zdg 79 856

Starszą
inteligentna parna (także ora-cnja- 
■ca) Dtrzyjiine na wwóilne trzypo
kojowe mieszkanie dzierżawa 3v 
oni ©siecznie. Pocztowa 22. I m- »dg 80 Ołl*

10 000 wypożyczę
całości lub częściowo pod zastaw 
dam iako kaucje za udzielenie 
„dpowiedmego. samodzielnego sta
nowiska lub przystanie tako 
ciynny spólrik. Oferty Kurjer 
Po?n zdg 80 048

Pokój
fcnchn‘a mp’e zaraz. Oferty Ku
rier Pozn. adg 79 689___________

Mieszkania
nokoj-u z kuchnią l.ib pokój z u- 
żywaniem kuchni wprost od go
spodarza Oferty Kurjer Pozn.

zdg 79 864
Poszukuję

dwupokojowego bliżej śródmie
ścia od gospodarza pół roku zgó
ry płatnik pewny. Zgłoszenia do 
Kurier® Poznańskiego zdg '79 806

Cieszkowskiego 1
7 pokojowe, komfort III. p 

zdg 79 820

Oficer
szuka mieszkania 5 pokojowego. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 79 847

Sześciopokojowe
komfortowe balkony słoneczne,

Czterapókojowepo
Wilda urzędnik rok naprzód. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 79 829
MatęjM 56 m 8 zdg 79 819

Mieszkania
różnych wielkości. Związek go
spodarzy. Wojciecha 2. m. 1.

ad g 80 017

Pokoju
dużego próżnego angielką gospo
darza najchętniej Lazara płace 
pól roku Oferty Kurjer Pozn.

zdg 79 814

Jednopokojowe
dwuookojowe. trzypokojowe, czte- 
»pokojowe czynsz miesięczny 
wiakaże Seida. Młyńska 4. m. 2, 

zdg 79 993

lub 1 nok, kuchnia od gospoda
rza za miesięcznym czynszem za
raz ewentualnie 4 p. czynsz naj 
wyżej 75. pośrednicy wykluczeni 
Oferty Kurier Pozn. zdg 79 995

Czteropokojowe Potrzebne
| siedmioipokojowe, komfortowe !2—3 pokojowe mieszkanie z PTzy- 
głoneczne wynajmie gospodarz.'należnościami, elektryka ewent. 
Matejki 48/49 portier zdg 79896 balkonem łazienka z piecem I.

II. piętro, słoneczne do 99 zł m.ie3 pokoje
I p łazienka. Wilda, czynsz 119 
Zł miesięcznie. Wiadomość teł. 
6783 _________zdg 79 90;

siecznie zagwarantowane cen 
trum. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 79 899

Sześciopokojowe
św. Marcin przy Zamku, wprost 
od gospodarza. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 79 998

pokoje, kuchnia. Starołece 1. 11. 
Czynsz miesięcznie 60 zł. Kacz 
marek. Starołęcka 49.

zdg 78 761

Mieszkanie
3 pokoje z kuchnią, czyste 
zdrowe do oddan-la za zgodą go
spodarza. Zgloszen'a Staszma 8 
m. 8. zdg 79 922

Komfortowe
5 pokojowe mieszkanie z kuchnia 
łazienką, pokój dla służącej 
przynależnoSciami III piętro 
Marsz. Focha, gospodarz Oferty 
Kurjer Poznański zdg 79 905

Jeden
pokój samotnej osobie wymajmie 
gospodarz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 79 924

Pokoje
pokój, pokój kuchnia 3 rasy po 
dwa pokoje kuchnie. Ogrodowa 
6. m. 4. zdg 89 064

Mieszkanie
5 wizgi. 6 Pokojowego korzystnie 4 
otr. ul. Grottgera wydzierżawię. 
Telefon 34-44 zdg 80 950

Pokój
kuchnie wynaime. Wojtkowiak. 
Obornicka przy Szydłowskiej

zdg 80 038

Pięciopokojowe
komfortowe. I piętro zgóry. 
Działyńiskich 7. mieszkanie 7. 
_____ zdg 80 122

Czteropokojowe
komfort. .Strzelecka za czyn
szem miesięcznym trzypokojowe 
ba. dwuookojowe 45. Informacje 
Szewską 11 — 9. zdg 80121

Trzypokojowe
Łazarz dwupokojowe Wilda za 
dzierżawę. Rex Marcina 33 — 4. 
_______  zdg 80 118

5-cio
Pokojowe kom fortowe wysoki 
ïaiJ?'r J*1?7 Kumonnwkiej od A 1L Informacją telefon 8308 
-__ zdg 80 105

ogródek
Trzypokojowe

. . 3 pokoje
gospodarz za miiesiec 

■'m czynszem. Wioślarska 30
rg 3 997

„ „ . 5 pokoi
„i?.11- ’’■'«trze, duża górka, na 
«ne Przemys’oiwe lub 

08 gospodarza
w <3£™,u otedalel...............

p’TL?”' .koszenia do Kuriera r»zn. pod ng 6 090 
Ej SZPK^BnESZK?

4—3 pokoje

-BTi
Kurier P-z-añskl 

zdg 79 834

Dzierżawę placu
320 m3 na terenie kolejowym z 
bocznicą odstąpię. Do przejęcia 

i własność magazyn i oplot)»1
anie. Oferty Kurjer Pozn. 

zd g 79 900 

2 komfortowych
u meblowany cl: pokoi z łazeuka 
elektryczność poszukuje zaraz 
małżeństwo. Oferty pod ng Buao 
Kurier Pozn 

Pokój
.. jrterowy ______..

iałyńekich Ï1. m. 19. lía-
frontowy parterowy niekrenuia- 

Dzia....................cy. 
duszek. zdg 80 073

Pokcik
tani podwórzowy wynajmę. Dzia 
łyńskich 11 m. 19 Matuszek, 

zdg 80 072

Pani
szuka pokoju centralne ogrzewa
nie od 1 listopada. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg; 79 818

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „zgłoszeń“1 lub „ofert“ do „Kurjera Poznańskiego“ 
za Nr...., prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie, 
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśiuy korespondencję, nie otwierając jej doręczyć mogli inserentowi.

Kurjer Poznański

zdy 57 675
Poznań,
św. Marcin 70

Przestrzec musimy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i t. p., gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
żadnej odpowiedzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty 
przez inserenta.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto
wego) tylko w tym wypadku, jeżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „Wiadomość“ lub „A d r e s“ wskaże „Kurjer Poznański“ Nr....

Administracja.

Niekrępujncy
1—2. Szwajcarską 19 mieszk 

zdg 79 977
9.

Parterowe
Wierzbiecice 31 a m 4 zdg 80 liii

Skład
Ogrodowa 1. Mucakowski. PÓJ- 
wiejska 38a. zdg 79 982

Ogród
_ mórg »parkan,ony dla ogrodni
ka zaraz d-o wydzierżawienia za 
kaucja. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 80 066
Wydzierżawię

koncee od inwalidy na wyroby 
alkoholowe wrzedaż butelkowa 
od zaraz. Oferty do Kurjer Po
znańskiego zdg 80 042

Unieważniam
weksle które sa wystawione z 
mioi-m podpisem, gdyż, są sfałszo
wane Bflttner Antoni Swarzędz 
Kilińskiego 11. zdg 79 798

Twierdzenie
jakoby p. A. Frankowska prze
cięła moja antenę miniejszem co
fam B. Westphal. Swarzędz.

ng 6 094 ______

Dwuosobowy
panom dobrze umeblowany. Wro
cławska 19 6 zdg 79 973

3 — 4
pokojowego śródmieście bezdiziet 
ne małżeństwo % roku zgóry. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 80 123

3 pokojowe
mieszkalnie z łazienka słoneczne 
poszukiwane Ozyms7 zgóry — 
Zgłoszenia Kurjer Poenańskń

zdg 89 119
Szukam

3—4 pokojowego z komfortem 
okolica Sołaeza. Zgłoszenia Ku
rier Pozn. żdg 80 031

11. POKOJE UMEBL

Piekary
18. m. 6 z utrzymań,em.

zdg 79 773

Dwuosobowy
Kolejowa 43 m. 14

zdg 79 849

Pokoik
Wierżbieclce 39a — 10.

zd g 79 851
Pokój

panu od 4—6, Słowackiego 25. 
m. 12. 2d'g 79 855

Frontowy
slonecany. większy jednej łub 
dwom osobom. Grunwaldzilra 13 
m. 6. zdg 79 870

Młyńska
12, I prawo pokój.

zdg 79 872
Dwuosobowy

bez pościeli ciepły 1-go wolny. 
Małżeństwo wykluczone. Śu:ar 
deckich 11. m. 7. zdg 79 878

Pokój
umeblowany zaraz Kanałowa 7. 
mieszkanie 11. zdg 79 796

Dwuosobowy
pentnaln© elektryczność Wyspia- 
sbiego 12 — 7 zdg 79 841

Mielżyńskiego
22. I. mieszkanie 7 komfortowy 
wygodami »dg T9 846

Pokój
słoneczny niekrępujący 1—2 oso
bowy Niegolewskich 24 m. 9. 

zdg 79 830
Pokój

beadwetmemu małżeństwu uży- 
wan'em kucłmi. Brzozowski, — 
Dzialyńskiuh 2. »dg <9 9fe»2

Pokój
umeblowany, elektryczność. — 
Strzałowa 7. m. 9. Możdżanow- 
eka. ^8 79 948

Pokój
Wały Jagiełły 18. m. 1.

zdg 79 944

Pokój
ełlogamclki, telefon dobre utrzy
manie. Stary Rynek 78. m. 4. 

zde 79 459

Niekrępujęcy
1—2 oeobom. Szyperska 1. I- 
lewo. 79992

Ratajczaka
11 a. a. T7. ™ny.

iwiip 79 961
Inteligentnej

wspólny tanio utrzymaniem — 
Adres Kurjer Pozo, zdg 79 957

Pokój
względnie 2 osoby. Skryta 14. 

jes-zkanie 3. zdg 79 892

Pokój
1 lub 2 osoby, św. Ma-rcta 45 a. 
mieszkanie 1.________ zdg 80 108

i Romana
i Szymańskiego 9 mieszkania 9. 

zdg 80 086

Poszukuję
pokoju niedrogiego. Warunki 
spokój wysoka kultur®. — Za 
czynsz mogę pomóc w pracy nau
kowej zająć się bjbljoteka łub 

Zgłoszenia Kurjer Pozn 
zdg 79 836 

Grafolog London 
wszechświatowej sławy!
Poznań, Śniadeckich 4

mieszkanie 10
Odikrywa wszelkie tajemnice a 
charakteru pisma, anonimów', fo
tografii. Wyszczególnia najważ
niejsze fakty w sprawach: życio
wych, mająhkowych. rozwodo
wych oraz o wyniku spraw pro
cesowych. Następnie określa 
charakter zdolności, przeznacze
nie. Na życzenie eksperymenty 
medialne. Dla niezamożnych i 
studiujących seans 3 zł. WP. 
redaktorom. przeprowadzanie 
eksperymentów bezpłatnie by u- 
dowodnić fakty. Tysiąc podzię
kowań! Dyskretne, niekrepujące 
przyjęcia od 3—8 wieczorem — 
prócz świąt! zdg 89 988

18 URZĘDOWE

tp,

Dwuosobowy
Stary Rynek 53/54 m. 9 wchód 
Jezuicka. zdg 80 012

Niekrępujący
zdg 79 S

Skromny
rany pokoik, że'
Bukowska 33. 

zdg 79 881
m. 2.

Judaika
i tanio. Stolarnia 

zdg 79 884

Przecznica
p dzwonić Topiińsk®. 

zdg 79 910
Pokój

rawcowi
18—19

Pocztowa 
zdg 79 2915

Przecznica
mieszkanie 6, dwa Pokoje_u-

trzymaniem.

Jedno-
dwuosobowy. Wodna 7. mięszk 6 

rg 3988
Elegancki pokój

z wszetkiemi wygodami, łazien
ka Światło elektryczne niekre- 
ptijąee wejście z utrzymaniem, 
lub bez’w centrum na I. piętrze, 
drugi dom od pl Sapieżyńsk.iego 
do wynajęcią od zaraz lub 1 XI. 
-przy pl Działowym nr 10 mie
szkanie 6 prawo I. piętro.

dg 1900

Szuka
pokoju próżnego wzgl umeblo
wanego. małżeństwo młode bez
dzietne w okolicy Łazarza. Ofer; 
ty Kurjer Poznański zdg 79 81ia

Małżeństwo
poszukuje pokoju używaniem 
kuchni św. Marcin Piekary. — 
Oferty Kurier Poizń zdg 80 007

zd g 79 918

Dwuosobowy
tobowy Focha 29. m. 7. 

zd.g 79 900
Pokój

Pokój
zdg 79121

elfy 3 mieszkanie 9. 
zá g 78 552
Pokój

any z elektryka do wy- 
od 1 listopada. Ałeje 

owskiego 1. III p. m, 8
zdg 79 923

Frontowy
Małeckiego 12 m. 12 

zdg 79 937

5
pokoi słonecznych, komfort, ga
raż. Aieja Wielkopolska 43.

zdg 79 934
Nickrępujący

utrzymaniem. Marcina 11, 
zdig 80 083
Wały

Królowp.j Jadwigi 3 a, 
zdg 80062

m. 2.

m 13.

Paniom
Dąbrowskiego 27 — 1®. zdg 79 672

Klatki
śródmieście, urzędnik, 
cena Kurier Poznańskia *70 O/ŁI

Oferty
zdg 1904

Pokój
Reya 1, !.. prawo zdig 80 085

Dwu
trzyosobowy zaraz i I-go. Plac 
Asnyłka 4. m 1. zdg 89 071

namowie . 
Relewicz.

Niekrępujący
> panie. Dahrowska-browskiego 49. 

zdg 80 068
Dwuosobowy

Jeżycka 41. mieszkanie 7.
80 027

Dwuosobowy
frontowy. Rybafei 12, m. 24. 

zdg 80 025
Dwuosobowy

używalność kuchni, św. Woj
ciech 22/24. m. 9. zdg 80 024

Dwuosobowy
przy Zoologu d-użv centralne. 
Gaiowa 4 — 10 zdg 80 023

Elegancki
Ratajczaka 11 a. m 102. I. 

zd,g 80 021

12. SZUKA POKOJU

Pokoju
niekręfpujace-go, śródmieście pan. 
Oferty Kurjer Poznańska

zdg 79 655

Niekrępującego
u. używaniem kuchnipokoju, uży 

mieście. Oferty Kurjer 
zdg 79 866

Sród- 
Pozn.

Ogrodowa
12. za. 11. zdg 80060

Dwuosobo
Św. Marcin 89 — 6.

dlla pana.
Pokój

Św. Marcin 4. 
zd g 80 033

wy
1 fii_ 

zdg 79 962

Słowackiego
09 — Ł zdg 80109

Niekrępujący
Łąkową 13 mieszk. 5 zdg 80134

Niekrępujący
tanio. Kanałowa 7 mieszkalnie 8. 

zd g 80 131
Dwuosobowy

Taniego
niekrepnjacego. Oferty Kwrjer 
Po®nań®ki żdg 79 92B 

Zapowiedź
Spis sąpuw-iedzi nr. 59/33. Pod a je 
sie do jigólnej ■wiadomości, że Jan 
Drynkowski. stolarz, stanu wol
nego, zamieszkały w Swarzędzu. 
Nowy świat 4 przedtem w Izabe
linie, pow. Gostynin, syn wy- 
miernika Józefa Drynkowskiego 
i tegoż zmarłej żony Antoniny z 
domu Kostrzewa, pierwezy za
mieszkały w Leśniowicach., dru
ga zmarła w Leśniowicach pow. 
Gostynin.. Władysława Anna Se
remak bez zawodu, stanu wolne
go; zamieszka'! w Swarzcdzn. 
córka wymiennik" Waiwrzyna 
Seremaka i tegoż żony Katarzy
ny z donnu Grzybowska, o-boje za
mieszkali w Swarzędzu. ehea 
zawrzeć związek małżeński. Ob
wieszczenie zapoiwiedzi nastąpić 
winno w Swarzędzu i w .Ku
rierze Poznańskim“. Swarzędz, 
dnia 23 października 1933 r. 
Urzędnik stanu cywilnego (—) 
Staniewiski L. S. zdg 80 010

Pokoju
jednoosobowego śródmieściu od 
1. Oferty Kurier Poznański

zdg 80 084

nminnmai
Skład graniczący

z mieszkaniem
3 pofco.iowem. obszernęm i jasnens 
kuchnia łazienka, niski parter.

Młode
małżeństwo poszukuje skiromme-
?o pokoju. Oferty cena Kurjer 

’oznańskii zdg 79 868 

Pokoju
skromnego poszukuje panienka. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 79 869

Dwóch
oficerów poszukuje dwóch po
koi. osobne wejścia bezwzględ
nie mekrenujace w okolacach pl. 
Wolności, teatru. Dąbrowskiego. 
Oferty Kurier Poznański

zdg79 877 

Sędzia
poszukuje centrum pokoju nie- 
krepujacego elektryczność ła-
ï!f."Mi a«" K“"~

Tekę
hronzowa z aktami „Wiado
mościami literackiemi“, .Uan- 
dide“ zgubiono między ul. Pocz
towa, 3 Maja a 27 Grudnia — 
godzina 18.30. dnia 20 paździer
nika. Proszę oddać Komisariat 
Kręta 5. zdg 7-9 854

Zgubiono
nKM2e sięZrównieżUna biura O-tfel .przed ^dnlem
czynszem miesięcznym wprost od 
gospodarza zaraz do wynajęcia. 
Zgłoszenia: K Loga. _ Poznań, 
ul. Słowackiego 18 telefon 66-S9. 

Pg 4836-42.4
Piwnicę

15 m*. sucha, jasna rob tana u- 
bika-cje na cichą pracownie po
szukuję. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 79 858 

Mieszkanie
lulb pracownia śródmieście, sute
rena 2 ub-kacie do wynajęcia 
zaraist Piekary 22/03. zdig 79 999

Biuro
do wynajęcia. Skarbowa 7. m. 
4. zdg 79 983

Pokój
na biuro z t'-’efonem w śródmie
ściu poszukiwany. Oferty Ku
rier Pozn zdg 80 665

10 pokoi
przy ml. Pocztowej 10. I. wtr. do 
-wynajęcia od natychmiast. Loka
le przydatne na kancelarie adwo
kacka. gabinet lekarski, biuro i 
it. p. ___zdg 80 040

śródmieściu
duźv telefon Aleje Mareinikow- 
ekiiego 2 — i ¿dg 80 120

Biura
przy Ratajczaka wynajmie go
spodarz Zgłoszenia pl. Bernar
dyński 3. I.. prawo, od 11—1. 
3—5 zdg 86 106

plac Wolności. Uczciwego zna
lazcę uprasza sie zwrot papie
rów — B. Popite1, Urszulankii, 
Skarbowa 7. zd 79 54S

Unieważniam
zagubiona legitymacje studencka, 
dowód osobisty, kartę rejestra
cyjna na nazwisko Kaczanow
skiego Edmunda.

zdg 80 098

Nauczyciele!
Pomagamy opracowujemy refe
raty. lekcje streszczenia do eg
zaminów konferencyj Pedago
gium“. Przemyśl świętojańska, 

zdg 78 564
Olbrzymia zniżka cen!

2,90 bluzy rzeżmekie 
cukiernicze; fartu
chy 'tamskie. z rę
kawami od 3.50: pła
szcze damskie białe 
od 3.90: płaszcze za- 
wouowe męskie od 
5.50: fartuchy dese
niowe od 5 90 Bieli
zna zawodowa, Far
tuchy gospodarcze 
damskie i meskie w 
wszelkich wielko 
ściach stale na skła
dzie po zadziwiają
co niskich cenach,

poleca Dom Płócien, Fabryka 
Bielizny J Schubert dawniej 
Weber. Wrocławska 3 

Pg 4793-33.30

Eleganckiego
tylko z klatki schodowej i 
tralnem ogrzewaniem poszukuje 
ziemianin od zara.z Oferty Ku-’ : _ . n „ „„ „rl « *7ifl TtOfO

Pokój
frontowy pianino Wojciecha 8,,------ -— . _ „
mieszkanie 5. zdg 80 110 rjer Poznańska zdg 79 / J2

Dla
architekta liuh lysownilka pracow
nia z centr. ogrzewaniem i świa
tłem eelktr Oferty Kurjer Po
znański »dg 80101

Wydzierżawię
750 mórg blisko Ponnamia objęcie 
35 000. zasiewy, garnitur parowy 
Zgłoszcn-'a Nowak. Poznań Kra
marska 15. zdg 80

Ciała
swędzenie oraz wszelkiego rodza
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). Ideal
ny nieszkodliwy kosmetyk usu
wający wady naskórka, ng 4513

Strojenia
i reparacje pianin, fortepianów 
oraz harmonjów wykonuje tanio 
i fachowo B. Sommerfeld. Po
znań, 27. Grudnia nr. 15, tel. 19-łlŁ 

■ ng 6 057



Strona 1« = Karj®r Poznański, Źreda, 28 października ÎÔ3S Numer 49i

Siwym włosom
przywraca Kolor ,,Axeia‘ Rege
nerator 3,— zł. Gadebusch — 
?«owa Î- ag 5381

Naprawy
«egarków._ zegarów tanio solidnie 
Cralaotowwz Podgórna 12 b par- 
*er-_______________ zdg 80 005

Pracownia futer
^ryskie prze fasa nowa- 

sua Wielka 12 m 7. zdg 79 979

Starszy
wdowie«, posiadający mniejsza 
kamienice poszukuje żony około 
lat »0, posiadającą cokolwiek 
gotówki. wagi interes Zgłoszę- 
ma Kur jer Poznański zdg 79 947

Szofer
inteligentny szuka posady. Oftw- 
ty uprasza Kurier Poznański

zdg 77 123

Dziewczyna
ucraoiws i pracowita poszukuje 
posługi 1 lub 2 razy w tygodniu. 
Oferty Kurjer Pozn rg 3 992

Panienka
na kurę ondulacji Potrzebna 
Fryzjer. Gaeiorowekich 10. ’

zdg 79 992
Sierota

TEATRY
' Poznań, wtorek, 24. 10.

TEATR POLSKI: Dziś - 
„Stefek’ koinedja Daval'a 
Środa, 25 10. godz 4 po 
poł: „Wesele“.
Środa, 25 10 godz 8 wie
czorem: „Stefek", kome- 
dja Daval‘a.

TEATR WIELKI (Opera)
Dziś: „Palestrant“.
Środa. 25. 10. „Traviatta“.

TEATR WIELKI — KON 
CERTY SYMFONICZNE 
Czwartek 26. 10 II Kon
cert Symfoniczny dyr Z. 
Latoszewski. Solista Sta
nisław Niedzielski, (for 
tepjan).

TEATR NOWY: Dziś: „Pan 
Kalina pisze sztukę“ po
raź ostatni występ Anto
niego Fertnera 
Środa, 25. 10. „Ten stary 
warjat“ ostatnie występy 
Antoniego Fertnera. 
Czwartek, 26. 10. „Ten 
stary warjat“ po raz 
ostatni, występ Antonie
go Fertnera.

Która
z panien do-oinoże akademików, 
lat 24. przystojnemu bruneciko
wi do ukończenia ostatniego ro
ku studjów Cel matrymonialny. 
Poważne zgłoszenia Kurier Po
znański zdtg 79 956

Panna
lat 37- nawzyc.elka. religijna, 
dobrego serca gospodarna miłej 
powierzchowności no-srz uikuje zna
jomości odpowiedniego pana w 
ceru matrymonialnym. Oferty 
■do Kuriera Po-zn. zdg 80 047

Dla
mej siostry posiadającej 4 000 zl 

■z braku znajomości szukam mę
ża. Danowie w starszym wieku 
moea sie znosić Oferty Kurier 
Porań, zdg 80 039

24. NAUKA

Kursy kroju
szycia robót ręcznych warunki 
bardzo korzystne. Marii Magda- 
leny 1 m 7. dg 1849/50

Korepetytora
za. obiady IV gimn możliwe nie
mieckim. Oferty Kurjer Poznański zdg 79 523

Rodowita Francuzka
udziela iekcyj korepetyevj — 
Młyńska 2 mieszka ne 7. 

zdg 79 554
English lady

give® lessons — conversation — 
Szamarzewskiego 8 m. 7 
_________ zdg 79 931

Studentka
udarieK Iekcyj za pokój. Specjał 
nosc francuski, łacina, matema
tyka. Oferty Kurier Pozn. 
_____ zdg 79 927

zdg 79 852
Praczka

sank® prania. Ofert: 
Poznański zdg 79 859

Pomocnik
_ . izy. znający bucha
poszukuje posady. Idzikowski 
Warszawa. Nowomiejska 2/13.

zdg 79 254

Inteligentna
panienką, muzykalna umi_.,_. 
s>zyc robótki, wykształcenie po
wszechnej szkoły, dokflztj * ’
s:e s-ama przyjimie lepsza p_ 
od zaraz. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 79 882

Pomocnica
j piaRiyńił. prz/.y jiu.c 4.

ade ® utrzymaniem od zara®. 
Łaskawe oferly Kurjer Pozn.

zdg 79 863

Dziewczyna
oiikicisu vu a u uienj
rjera Poznańskiego
 zdg 79 875

Poszukuję
uosiugi na cały dzień. Ofer 
Kurjer Poznański zdg 79 879

Osoba
w średnim wieku poszukuje po
sady prowadzenia gospodarstwa 
domowego u samotnej pand “ ’ 
pana Miejscowość o-bojetnu 
Zgioszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 79 819

Dziewczyna
uczcńwa. świadectwa dobre do 
wszystkiego 7 praniem szuka po
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 79 892

TEATR NOWOŚCI: (Ope
retka) ul M. Focha 4, te
lefon 70-83. Dziś: teatr 
nieczynny.
Sobota, 28 10 rewelacyj
na premjera „Srebrny 
Motyl“, operetka J. Koli

Bydgoszcz, środa, 25 10.
TEATR MIEJSKI: „I co z 

takim zrobić“.
Czwartek, 26. 10. Dżimbi.

Student
udzieli korepetyevj. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 80 049

Dziewczyna
'Poszukuj,? jakiejkolwiek pracy. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 79 797

Przyjmuję
Dranie w dom. Wielkie Garbary 
34 mieszkance 10 oarter. lewa, 

zdy 79 795

Skrzypek lub trio
damsko - meskie pierwszorzędne 
wolne Bocakoweki Wejherowo. 
Hotel Metropol. zdg 78 772

Maszynistka
stenografująca bardzo biegle — 
szuka pierwszej posady Zgłosze
nia do Kuriera Poznańskiego

zdg 79 791
Posznknję

ale pianisty i skrzypka na wese
le. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 79 793

!ehmbw 
28. ROZRYWKA

W kinie „Odeon“
Jeszcze tylko kilka dn,i wyświe
tlany będzie wspaniały film — 
.Ekstaza“.____ portj 567

Cukiernik
samodzielny dobry fachowiec. — 
kawaler lat 26 poszukuje posa
dy Łaskawe zer ’os zenia Kurjer 
Poznański zdg 79 767

Gospodyni
która pracowali a «-a probostwie 
szuka posady u księdza lub reli
gijnych państwa Oferty Kurjer 
Poznański zdg 70 8i5

ag 5 418/9

KINA
Poznań, wtorek, 24. 10.

APOLLO: „Pożegnanie z 
bronią“

CORSO: „Napoleon w Mo
skwie“ oraz „Pat i Pata
chon“.

COLOSSEUM: „Flip i Flap 
robią karjerę1

METROPOLIS: .Podróż po
ślubna we troje“

ORZEŁ: „W krzyżowym 
ogniu“ i „Tajemnica ka 
juty okrętowej“,

ODF.ON: „Ekstaza“ 
PROMIEŃ: „Arka Noego“. 
RENAISSANCE: „Demon

wielkiego miasta“.
ROXY: „Pieśń Nocy“. 
SFINKS: „Jasnowłosy Sen' 
SŁONCE: „12 krzeseł". 
TĘCZA Łazarz: „Upiór Pa

ryża".
TĘCZA - Wilda: „Legjon

Ulicy“.
WILSONA: „Biała Odalist- 

ka“.
Bydgoszcz, środa, 25 10.

ADRIA: „Świat bez męż
czyzn".

APOLLO: „Pozwólcie nam 
żyć" i komedja „Charlie 
ratuje Europę".

BAŁTYK: „Pat i Patachon, 
jako ludożercy '.

KRISTAL: „Szalona noc w 
Zoo“, tygodnik Foxa i ty
godnik Pata.

MARYSIEŃKA: „W służbie 
śledczej“ i komedja „Ron- 
ny".

REWJA: „Roma ekspres“ 
i „W szponach Azjaty" 
Na scenie rewja p. t. 
„Bydgoszcz w nocy".

SŁONCE: „Niewolnica ży
cia".

Londyńska
Masztalarska 8 zapewnia swym 
bywalcom przyjemny wieczór. — 
Koncert artystyczny, zdg 80 089

27. SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Kucharka
dobrem gotowaniem dobrenu 
świadectwami poszukuje posady 
od 1 1J lepszym domu Oferty 
Kurjer Poznański zdg 79 822

Maturzystka
poszukuje posa-dy nauczycielki 
domowej Ofertv Kurjer Pozn. 

zdg 79 821

Tokarz
7. dwuletnia praktyką szuka ja 
kiejkolwiek posady Łaskawe 
oferty uprasza sie do Kuriera 
Poznańskiego pod zdr 78 566

Gospodyni-kucharka
młodsza z dobrej rodziny, zna 
wszelka prace, z dobrem gotowa
niem pieczeniem ciast zaprawy, 
szukam ęosady zaraz lub 1. 11. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 79 267

Podręczna
do k-rawiectwa chcąc sie chęt
nie douczyć obowiązuje sie za 
dalszą naukę bezpłatnie praco
wać. Oferly Kurjer Poznański

 zdg 79 861

Aptekarska
siła pomocnicza, biegła w takso
waniu recept, pisaniu rachunków, 
z kilkoletnią praktyką poszukuje 
posady. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 79 259 

Zdolna
maszynistka . stenoty piętka pol
ski francuski, niemiecka angiel
ski 2 1. praktyka szuka posady. 
Pierwszorzędne świadectwa re
ferencje. Wymagania skromne. 
Zgłoszenia Kurjer Poznańska

zdg 79 555

Agronom
lat 27, z lep®zem wykształceni m 
szuka posady z dniem 1. 1. 1934 
magazyniera lub przyjmie przed
stawicielstwo młynów lub i. p. 
Gwarancja hipoteczna na 23 500 
zł. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański dg 1861

Inteligentna
starsza osoba ze skromnemi wy
maganiami. muzykalna, znajaca 
jeżyk niemiecki. prowadzenie 
kuchni przyjmie posadą zarząd
czym domu, wychowawczyni, do 
towarzystwa lub podobną zaraz 
ewentualnie później. Oferty Ku
rjer Poznańsk izdg 79 253

Handlowiec
z branży spożywczej i restaura
cyjnej poszukuje iK>sa-dy za skro- 
mnem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 79 813

200 — 300 zł
złoże za nosade sklepowej, mogę 
s:e zająć gospodarstwem domo- 
wem. dobrze gotuje. Zgłoszenia 
.Kaucja“ Orędownik Piotrków. 
Narutowicza 2 ng 6695

Malarz pokojowy
inwalida wojenny poszukuje pra
cy. Wykonuje wszelkiego rodza
ju J^ace w zakres malarstwa 
wchodzące po cenach bardzo 
przystępnych jak również kładzie 
linoleum nowe i naprawia zni
szczone. Łaskawe zgłoszenia 
uprasąz Towarzystwo Pomocy 
Inwalidom Wojennym, Poznań 
ul. Kozia 8. nokói 5. telefon 29 94
 zdg 80O92/93

Sierota
z gotowaniem z dobremi świa
dectwami do wszystkiego Doszu
kuje posady od 1 11. Zgloeze-
ma Kurier Pozn. zdg 89 013

Posznknję
posady do wszystkiego- od 1. U. 
luib od 15. 11 Oferty Kurier Po
znański zdg 80 011

Przystojna
pokojówka znajaca dokładnie 
swój zawód, ooszuikude posady 
w lepszym domu w Poznaniu od 
1. 1L 33. Zgłoszenia do Kurjer* 
Pozn zdg 79 964

Poszukuję
posługi przedpołudniem. Oferty 
Kurjer Porań, zdg 79 958

Dziewczyna
pceæufcuj« posady do wszystkiego 
ad l-go dtagotetniem świadect
wem, dobrze polecona. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 80 009

» Dziewczyna
o ucjwrwa poszuikuje poeaćy gfc-rom- 
- asm notowaniem do. 2 osób lub 

■ malej rodziny ud 1 Oferty Ku
rier Pozn. ai® 79 98T

Dziewczyna
r z dubrem aotuwan.em pomufetne 

oosady. Oferty Kurjer Potzas 
zide 79 981

Dziewczynka
sierota poszukuje posady n*j’ 
chętniej uczennicy do pieką i ni
eukiem! Oferty Kurjer Poarnań- 
aki zdg 79 972

Ogrodnik
kawaler młody doświadczony do
bra praktyka w ogrodach dwor
skich i handlowych może sie za- 
Jać strzelectwem lub inna pracą 
poszukuje nosady zaraz ew-entl. 
później Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 79 970

Dziewczyna
niawskroś uczciwa t>ra>cowit® 2 
długotatniem*’ świadectwa mii 2 
gotowaniem do wszelkie h prac 
domowych poszukuje posady od 
1 listopada. Oferty Kurjer Po 
zarański zdg 79 069

Stcnetypisłka
rutymow a.r,a na do’ rej posadzie 

Grudziądzu szuk^i podobnej 
lub zamieni na mniej korzystna 
w Poznaniu Oferty Kurjer Po
znański zdg 70 8S3

Fosługaczka
pracowita, z dobrem: świadect
wami poszukuje posbigi Oferty 
Kurjer Poznański zdg 79 886

Absolwentka
seminarium poszukuje jakiejkol
wiek _ posady. Może ud-zielać
lakfcyj. Zgłoszenia Szamarzew
skiego 60 m. 8. zdg 79 890

Dziewczyna
uczciwa, długoletniem świadect
wem przyjmie posługę od 1 11. 
Okopcą Jeżyce Łasfcawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 79 891

Dziewczyna
starsza, czysta, kochająca dzie- 
c- długoletnie świadectwo po
stukuje posady najchętmiej do 
młodego małżeństwa łub sa mot- 
nej pa.ni 1 11. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 79 902

Małopolanka
czysta., uczciwa, dobrze gotuje — 
długoletnie świadectwa, kochaj- 
ca dzieci z własną pościelą po
szukuje posady od 1. 11 dobrym 
domu. Oferty Kurier Pozn.

zdg 79 9U3

Pomecsik
gastronomiczny

młody może zożyć kaucje poszu
kuje. posady od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 79 911

Dziewczyna
wiejska z .¡rolowaniem do wszyst
kiego, szuka posady od 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 79 914

Dziewczyna
do wszelkich prac domowych 
poszukuje posady od 1. 11. —
Oferty Kurjer Poznański

zdg 79 917

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, uczciwa, 

P2.s'a4y tylko w Poananiu.Oferty Kurjer Po-z-nańslŁi 
zdg 79 936

Krawcowa
poza dom 2 zl szuka pracy Rom. 
Szymańskiego 7 m. 18.

zdg 80 959

Służąca
z dobrom gotowaniem do wszel
kiej pracy domowej poszukuje 
posady od 1. Oferty Kurjer Po
znański zd .g 80 954

Krawcowa
tanio w dom i poza dom «znika 
Pracy. Górna WiMa 82, m. 11 w 
podiwórzu, zdg 80 053

Pesłngaczka
•szulka posłuigi. Łaskawe oferty 
Kurjer Pozn. zdg 80 034

Posadę
od 1 przyjmiie do wszystkiego sa- 
modmielna uczciwa solidna świa
dectwa dobre. Oferty Kurjer Po
znański zdg 80 137

Dziewczyna
gotowaniem kochająca draieoi — 
srauiką posady od 1-go. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 80113

Woźnica
który, pracował dłnżsy cza« w 
rzężnnctwiie przyjmie jakiekol
wiek zajecte Oferty Kurjer Po
znańska zdg 80112

Gosposia
starsza wiejska która była o 
keicży szu'ka posady na probo- 
stwie łub wikarj^iie. Oferty Ku
rjer Poznański »dg 80 109

Dziewczyna
tylko z bardzo dobrem ffotowa- 
niam czystą może »¡e --’okó 
A 1-eje Marcinko-wsliesro 13 m 39 
III, piętro. »der 79 99J

Inteligentna
panna przyjmie posadę do dziecś 
od 1-go. Oferty Kurier Poznań
ski! rg 3

Praczka
czwto pierze 3 zi diziennie. — 
Oferty Kurier P9-2.ii zdig 80 069

Sierota
na wskroś uczc.wa : chętna po
szukuje ooslug; 1 11. Oferty
Kurjer Pozn zdg 80 032

Służąca
do wszystkleg przyjmie posadę 
od 1-ezego. Oferty Kurjer Po
znański rg 3 987

Dziewczyna
sierota., znajaca wszelkie prace 
domowe, świadectw długoletnie, 
dobre polecenie kochająca dzie
ci. poszukuje posady za ma-era 
w'ynacrodzen:em. Oferty Ku
rjer Pozn. zd, 80 019

^*28. WOLNCMIEJSCaTH

Trykotarka
potrzeban. Górna Wilda 147. I 

rg 3 990
Potrzebna

zaraz wykwalifikowana eksped
ientka. Zgłoszenia Konfekcja
Warszawska W ornecka 1/2.

rg 8 985
Krawiecki

rekii. Cieszkowskiego 7. m 14 
zdg 79 828

Akwizytorów
tylko uczciwych do poważnego 
czasopisma Wysoka prowizja 
Podgórna 12 b godz 16

zdg 79 817
Akwizytor

na kia 1 ki poszukiwany Oferty 
Kurjer Poznański zdg 79 816

Panienka
umiejąca po niemiecku 1 listo
pada do bufetu potrzebna. Ofer
ty podaniem pensji przy wolnem 
utrzymaniu weku Kurjer Pozn 
ood zdg 70 943

Młodszy
samodzielny ks.ażkowy - kore
spondent polsko - niemiecki, pi- 
szacy biegłe na ma «sypie, tylko 
dobry rachmistrz 2 podań cm 
wymagań może sie zglowó Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 79 001

- Gorzełnik-kasjer
kawaler skromnych wymagań, po
trzebny zaraz. Zgłoszenia z odpi- 
sem świadectw j podaniem wa- WPl kierować do Zarządu
Dóbr Obra, powiat Wolsztyn.

dg 1 869
Słnżąca

ucraema z dobrem1 poleceniami 
j wszystkiego może sie »głosić 

od 1. 11. 33. Adres: Dykowa, ul.
Słowackiego 37 II p
________  zd g 79 853

Dziewczyna
Póhnejska 38a po-trzet«na ka
wiarnia. zd g 79 87 3

Potrzebna
paniemka do pomocy w raehun- 
Kowosca Zgłoszenia Matejki 7, 
mieaztkanie 7._____ zdg T9 807

Kucharka
z wykwintna kuchnia potrzebna 
zara.z na miesiąc aa-step-stwo Ul. 
Cneimonskiego 14. miies-zikami« 4. 

zdg 70 804
Kuśnierka

do Poprawek. Przecznica 10 mie- 
szkąnie 1. zdg 79 799

Fryzjerka
zaraz potrzebna Kanałowa 16.

zdg 79 951 
Pielęgniarkę

6 tyg. dz e-cka dośwtadczona
z. dobremi p-jileceniami. Zgłosze
nia z odpisami świadectw do 
Kurjera Pozn zdg 80 014

Bezpłatna
naulka gotowania Dodaiwan'a 
nakrywania prania prasowań'!," 
kroju, szycia frvzjerstwa ksisj 
kowości jeżyków Koło Mieszek"
nek. Zaimkowa 4 b — 5
Pocztowej »■ciście

-?áL_79 990
Przyjmę

pamienke w naukę szyci* Adr^, 
wskaże Kur.ier Poznański 
__________ zdg 79 897

Kucharka
restauracyjna Perwszorzed-n» 
siła młodsza zaraz. Grochów. Łąki 4 restauracja B

zdg 79 909

Potrzebna
panienka do baletu (damskie tr« 
taneczne) do lat 20 na - • *wyjazd.Zgłosić Wrocławska 19. m ' 4 iji 

79
Wspólniczki

do kupienia interesu z gotówk. 
800 a poszukuje Oferty Kurier 
Poznański zdg 79 913 Jer

Nauczycielka
biegła również w jeżyk n'emlee. 
krm potrzebna od 1. 11. ReayiA Mam. Focha 53 «eszke,

zdg 79 933

Poważna
fabryka cukierń cza posrankttU 
akwizytora, dobrze wprowadź/ 
nego na Śląsku. - Oferty 
pierwszorzędnych sil z fotografia 
i , referencjami kierować nnąi 
.Cukry'* dp Towarzystwa rŁ 
klamy M edzynarodowej Was, 
szawa. Marszałkowska 124 
________ Tg 4:29

W każdym
mieście, miasteczku poszukiwani 
akwuzytorzy. Wvrohy złote sre, 
brnę na raty. Pensja. prowizjo 
..Kternitas“. Warszawa tensji 6. ttg gjg.

Uczennica
potrzebną zaraz na stała nosade 
Prasowa in: a Mostowa 37.

zd 'g 80 055
Lakiernik

młody potrzebny Tyrchan Prre. 
myślowa 27___________zdg go «aj

Poszukuję
k-’erowniczki skła d u z kaucją rf 
1000 Oferty Kurier 
_________  zdg 80 138

Stolarza
hejcera młodego własnemi na- 
rzedziam warsztatem — kauris 
bankowa 100 z! na stałe Adres 
Kurjer Poznański zdg 80 135

Potrzebna
dziewcynka do sortowania maku
latury na papier drzewny ; be®, 
drzewny dorywczo — Zgłoszenia 
pod adg 80 13i3 K nr jer Poznańska

Bufetowa
początkującą potrzebna Restau- w*ja Pod Orłem Fredry 12 
_____ z-ds 80 129

Uczennica
potrzebna. Helion Dąbrowakie- 
go 4. skład papieru. zdg 80 999

Dzielnych
snrsedawców płyty ( iszczednonaL 
¿głoszenia Rybak 18a — 18

____ zd g 80 083
Służące

be« gotowa n a lu b ąoa dizleoi. —- 
Kanałowa 4 — 12 adg 80O8Î

Panna
inteligentna czysta zdrowa y 
brem Eroto'waniem prac dom( 
wych potrzebna do tańszego <fc 
mu Zr?tasffęn:a podaniem pensj 
wieku odpis świadectw Kur je 
Poznański dg 1 8D8

Fryzjerka
potrzebna Stary Rvnek 44. 

rg 4 002
1 0C0 zł miesięcznie

agentów lub agentek Doszukuje 
sie do artykułu lekkochodnego 
■płatne w ratach ? premiami pr. 
wysyłamy po otrzymaniu znacz
ków na 20 gr. ..Kinafot“ Wilno, 
Wileńska 5. oddz.ia! 169. 

zdg 80 078

Humor zagraniczny

Uczciwa
dziewczyna szuka posługi Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 79 898

samodraielna szuka posady w lep
szym domu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 80 099

Młoda
dziewczyna czysta uczciwa rze
telna dobre świadectwa z goto
waniem. szuka posady 1. li. u 
dobrego nańetwa. Oferty Ku
rier Pozn zdg 79 998

Miłej
powierzchowności panienka «ranka 
posady gosposi pokojowej 20 ni. 
miesęczme. Miejscowość obojęt
na. Zgłoszenia Kurier Porań.

■dg 80 094
Mistrz piłki nożnej wybiera w składzie owoców melon.

(Le Rire — Paryż). S. F.

Pr7Prłr»iiąia na mlesl6C listopad 1933 roku z« oba wydania razem w Poznaniu 
* J i. c CJ JJ1 Cl ca w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zł 8.50, a odnoszeniem do

" _____ domu w Poznaniu zl 3 70, z odnoszeniem przez pocztą poza Poznaniem
miesięcznie zl 4.14. kwartalnie zl 12.40. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.50, w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci ni® mają 
prawa domagania aie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkc.świątecznych i uroczystościowych poprzedza normalna codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji-44 ol, 14-76 33-0? 35 24. 35-25, 40-72. w niedzi

Ogł stronie 6-tamoweJ 25 gr, na i tronie 4-łamoweJ przy końcu tekstu 
redakcyjnego 60 gr. nk stronie czwartej 100 gr. n» stronie drugiej 

—-------- ----- -— 120 gr, przed wiadomościami pot oczne mi 200 gr od l-iamowego mili
metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do 
wydania porannego przyjmujemy do godz, 18.30, w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża: 
«0 wydania głównego (wieczornego) „drobne* do,godz. U. większe dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia 'najwyżej 100 ałów. w tein 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe tłuste) 
25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę miedzy zestawem.» wysokością ogłoszenia, powstałe 
wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.matrycowania

część numeru z reklamamj i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości 
niedzielę, święta i nocą tylko 14 76 35 24 i 40 72,fil ja Siary Rynek 25-55 - PKO Poznań nr 200 14«


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP paź 1933 zrobione\578982\0407.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP paź 1933 zrobione\578982\0408.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP paź 1933 zrobione\578982\0409.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP paź 1933 zrobione\578982\0410.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP paź 1933 zrobione\578982\0411.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP paź 1933 zrobione\578982\0412.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP paź 1933 zrobione\578982\0413.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP paź 1933 zrobione\578982\0414.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP paź 1933 zrobione\578982\0415.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP paź 1933 zrobione\578982\0416.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP paź 1933 zrobione\578982\0417.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP paź 1933 zrobione\578982\0418.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP paź 1933 zrobione\578982\0419.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP paź 1933 zrobione\578982\0420.tif

